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 شعبة القانون العام

س ياسات العمومية والتنميةماستر ال   

-وجدة  -  

 

عامل دبلوم الماستر في القانون الرسالة لني  

:تحت عنوان  

الس ياسة الضريبية وأأثرها على الأداء 

  بالمغرب  الاقتصادي والوضع الاجتماعي

عداد الطالب الباحث:  ا 

 الحسن لشهب

:الأس تاذ تحت ا شراف  

. فريد بنتهد  

2021/0202الس نة الجامعية   

 لجنة المناقشة

 ورئيسا مشرفا             وجدة    ، محمد الأولجامعة والاقتصادية والاجتماعية، كلية العلوم القانونية مؤهل ب  أأس تاذ                      بنته       فريد     : الدكتور

 عضوا          وجدة، محمد الأولجامعة والاقتصادية والاجتماعية، كلية العلوم القانونية التعليم العالي ب  أأس تاذ           يوسف يحياوي         :الدكتور

 عضوا          وجدة، محمد الأولجامعة والاقتصادية والاجتماعية، كلية العلوم القانونية التعليم العالي ب  أأس تاذ             الصدوقي      محمد      :كتورالد
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 إهداء

 عز الله فيهما قال من إلى

 : وجل

  "وقل رب ارحمهما كما ربياني صغيرا"
 .عمرهما في الله أطال والديّ 

 عائلتي أفراد جميع إلى

 عونا لي كانوا الذين

 .الدراسية مسيرتي في

لائي إلى  وأصدقائي زم

زاء  .الأع

ء كل إلى  ثمرة أهدي هؤلا

 المتواضع جهدي

لا  أن القدير العلي الله سائ

 .بتوفيقه ويمدنا به ينفعنا
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أقدم شكري الخالص وتقديري إلى الأستاذ الفاضل      

 د. فريد بنته "" 

على قبول الإشراف على هذا العمل لما أولاه من عناية فائقة ومتابعة  

هاته عظيم الأثر في إعداد هذا البحث، وعلى كل يمستمرة، وقد كان لتوج

مع متمنياتي له بدوام الصحة  ،تكوينناالمجهودات التي يبذلها في سبيل 

 والعافية والمزيد من التوفيق والعطاء في الحقل العلمي.

السياسات العمومية كما أتوجه بخالص الشكر والامتنان إلى منسق ماستر 

" على كل ما قدمه لنا طيلة سنوات التكوين يوسف يحياوي د. الأستاذ "  والتنمية

  الله عنا خير الجزاء. الماستر، فجزاهو  ي الإجازةبسلك

 ةفاضلال تاذتيرات التقدير والاحترام لأسكما أغتنم الفرصة لأقدم أسمى عبا

أطير مادة من مجهود في سبيل ت تهبذلعلى كل ما " فاطمة الزهراء الماجدي"

.ماستر السياسات العمومية والتنميةالسياسة الاقتصادية وجميع أساتذة   

تفضلهم بقبول لكما أشكر السادة الأساتذة المحترمين أعضاء اللجنة الموقرة 

ه  بملاحظاتهم القيمة  ئمناقشة هذا العمل وإغنا  

 فجزاهم الله عنا خير الجزاء.
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 ئحة الرموزلا

 باللغة العربية 

 ج.ر.ع      : جريدة رسمية عدد

 ص         : صفحة

 ظ.ش       : ظهير شريف 

 ع           : عدد

 ق.م.م     : قانون المسطرة المدنية 

 مدونة تحصيل الديون العمومية م ت د ع :

 م ج ض غ  م : مدونة الجمارك والضرائب غير المباشرة

 م.س        : مرجع سابق

 م.ع.ض    : المدوة العامة للضرائب

 باللغة الفرنس ية 

iR            : l’Impôt sur Revenu 

IS            :  l’Impôt sur les Sociétés 

OCDE    : Organisation de Coopération et de Développement Economique  

Op.cit      : Ouvrage précité 

P             : Page  

PIB         :  Produit Intérieur Brut 

TVA        : la Taxe sur la Valeur Ajoutée 

 باللغة الانجليزية

 

IBP         : International Budget Partnership   

OBS        : Open Budget Survey 

 



MAROCDROIT                         8107-2028 المعياري الدولي الإيداعرقم                       2024© للمنصة محفوظة الحقوق جميع   

                  
 

 2  
 

 

 الرقم التسلسلي للنشر
10811 

 2024ماي  3بتاريخ 
 

 8107-2028 المعياري الدولي الإيداعرقم 

 

 

 

 العامالفهرس 

 

 ةيلضريب للس ياسة اسساتي الا طار القانوني  والمؤ  الفصل الأول:       

 

 بالمغرب ةيلضريب للس ياسة االا طار القانوني  المبحث الأول:                         

 تطور بنية الموارد الجبائية بالمغرب المبحث الثاني:                         

 

 اختلالات الس ياسة الضريبية وأ ثارها الاقتصادية والاجتماعيةالفصل الثاني:         

 

 اختلالات الس ياسة الضريبية والمنازعات المرتبطة بها المبحث الأول:                         

 والاجتماعية للس ياسة الضريبيةال ثار الاقتصادية  المبحث الثاني:              
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 قدمة م

 

 

معدل النمو على ابا يجا  أ ثارها  نعكست  من المفروض أأن ، التيوالاجتماعية عداد الأمثل للس ياسة الاقتصاديةتحقيق التنمية الا  يتطلب      

حدى أأدوات الس ياسة الاقتصاديةالاقتصادي حدى الركائ ؛، وبدورها، وتعد الس ياسة المالية ا   الأساس ية زتمثل الس ياسة الضريبية ا 

بين  في تحقيق العدالة الاجتماعية في توزيع الدخول والثروات -نظريا–تتمثل التي ، لها من أ ثار اقتصادية واجتماعية ، لماللس ياسة المالية

 مات الاقتصادية كالتضخم والكساد.الأفراد، والتصدي للأز 

ذ، وذلك عبر التطور التاريخي للدولة ،وتعريفها تعرضت العديد من المؤلفات المالية لمفهوم الضريبة ؛لهذا      اعتبرها وس يلة وأأداة  ا 

من اقتطاع جبري، نقدي أأو عيني دون مقابل، تقوم به الدولة كونها وعرفت الضريبة ب .1تعبيرا عن س يادتها وقوتهاتس تخدمها الدولة 

دارتها التي تخول لزام المكلفين بدفعها خلال ا  لها حامد عبد الم عرف كما  .2لها ا  التزام  جباري تقوم الدولة بتحديدها معزام ا  يد " الضريبة هي ا 

 أأيضا الضريبة تعرفو       .3بدون مقابل، قصد تمكين الدولة من القيام بوظائفها من أأجل تحقيق أأهداف المتمع المختلفةالمكلف بتقديمها 

لزاميافريضة نقدية"بأأنها  فع خاص، تفرضها الدولة طبقا للقدرة تكليفية وبصفة نهائية دون أأن يقابلها ن ، تقتطعها الدولة أأو من ينوب عنها ا 

 4"للممول وتس تخدمها في تغطية النفقات العامة

 :فكارالأ لأهم  باختصار نتعرضو ، نالاقتصادي ينكر فالم دمفهوم الضريبة عنفي تحديد  اوتنوع انجد اختلافكما      

ذ عمل الفيزيوقراط على ، يلاديالم عشر ظهر  الفكر الاقتصادي الفيزيوقراطي في فرنسا في القرن الثامن  :يزيوقراطالضريبة عند الف      ا 

وأأنها هي الوحيدة التي  أأن الأرض هي مصدر الثروة واعتبروا ،على الظواهر الاقتصادية الطبيعية التي تحكم الظواهر سقاط القوانينا  

نتاجي صاف تس تطيع خلق فائض قد قسموا المتمع ا لى ثلاث طبقات، لكن ، و ، ومن ثم فهذا الفائض هو الذي تفرض عليه الضريبةا 

 .5وهي طبقة المزارعين الذين يقومون باس تغلال الأرض أأو يملكونها ،فقط الطبقة المنتجةتفرض على ة الضريب

غير الطبقة المالكة للأرض  فقط، فلو فرضت الضريبة على الطبقات الأخرى تفرض الضريبة على الناتج الصافي أأن يوقراطالفيز يرى      

 -حسب زعمهم– بشكل عام، لأن طبقة المنتجين هي التي تس تلم الناتج الصافي ومن غير المعقول لكان هناك ا ضرار بالنشاط الاقتصادي

لا لمعيش تهملأن دخول الطبأأخد الضريبة من غيرها، وذلك  لى أأنه ليس الهدف توزيع  6هب فرانسو كينايوذ .قات الأخرى لا تكفيهم ا  ا 

لغاؤ الضريبة على كافة المتمع بالتساوي نما الهدف ا  ، ولا تؤخذ من ها وفرض الضريبة على الناتج الصافي لأنها تؤخذ مما أأنتجته الطبيعة، وا 

                                                           
1 .bernard bobe et piere llau, fiscalité et choix économmique, inprimerie  aubin, France, 1978 p :7. 

2 . pheuiph ngaosyvathn, le role de l’impot dans le pays en voie de développment, libraire générale paris France, 1978 p : 2. 

175.3، ص: 2000المالية العامة، مؤسسة الش باب الجامعية . حامد عبد الميد دراز،   

تبسة، -التس يير، جامعة العربي التبسي . أأمينة غريس ومنال لعجال، دور الضريبة في انعاش الاقتصاد الجزائري ، رسالة ماستر، كلية العلوم الاقتصادية، العلوم التجارية وعلوم 4

 .8، ص:  2015/2016الس نة الجامعية 

 .104، ص: 1981الله ولعلو، الاقتصاد الس ياسي، مدخل للدراسات الاقتصادية، دار الحداثة  . فتح 5

 1774وتوفي س نة  1694. فرانسو كيناي: مؤسس المدرسة الطبيعية ولد س نة 6
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لى تكييف الحاجيات تبعا للموارد  ولة للقروض لتمويل النفقات، ودعافرانسو لجوء الدكما عارض  .7نشاط بعينه غير الذي أأنتجته الطبيعة ا 

 وليس تكييف الموارد وفقا للحاجيات. 

حدد القواعد حيث  ـ أأهم الاقتصاديين الكلاس يكوهو من ـ ، "ثروة الأمم"اش تهر أأدم سميت بكتابه  أأدم سميت:الضريبة عند      

 كما يلي: الأساس ية للضريبة

بحسب مقدرتهم النسبية بقدر  في نفقات الدولة، "يجب أأن يساهم كل أأفراد المتمع : العدالة أأو المساواة في المقدرة التكليفية1قاعدة   

 يتمتعون به في ظل حماية الدولة".الا مكان أأي نس بة الدخل الذي 

وتاريخ  تكون معروفة من حيث الوعاء ومعدل الضريبةأأي أأن الضريبة المفروضة على المكلفين يجب أأن  الوضوح واليقين،: 2قاعدة 

 والجزاءات التي تترتب عن التهرب والغش الضريبيين.اس تحقاقها، 

 .للمكلف وبالكيفية الأكثر تيسيرا له ةأأي أأن تجبى في أأكثر الأوقات ملاءم،  ةالملاءم :3قاعدة   

ها الدولة في سبيل الحصول على ث تكون النفقات التي تنفق ينفقات الجباية بح قتصاد في الا ،المقصود بالاقتصاد هنا : الاقتصاد،4قاعدة   

ي يراداتها  ،رادات الضريبية أأقل ما يمكنالا   8وتقل نفقات تحصيلها.وهنا الأمر يتطلب فرض الضرائب التي تكثر ا 

بادلها ببضائع يتم ت  الذي مضمونه أأن البضائع ر الاقتصادي ساي بقانون المنافذاش تهر المفك الضريبة عند جون باتيست ساي:     

يجب أأن يس تهلك تلك النقود  يقوم ببيع منتجاته بنقود ، فكل فردالطلبأأو يفيض عن نتاج لا يمكن أأن يتعدى أأخرى، بمعنى أأن الا  

على  عدم قدرة الموارد العامة نجم عنلتي قد ت ا فرضه للضريبة لمواجهة النفقات العامةويبرر ساي  .9باس تهلاكه للسلع من بائع أ خر

تكون مضرة بالمركز المالي للدولة، لكن عند فرض الضرائب يجب أأن تكون في  تغطيتها وتفادي الاقتراض وما ينجم عنه من فوائد

 أأضيق الحدود.

. ويرى في مجال  التبادل التجاريالقيمة النسبية في ريكاردو بنظرية الضريبة الخارجية باعتماد نظريةاش تهر  الضريبة عند دافيد ريكاردو:     

لا أأنه يعتر  الضريبة، بأأنه من الأفضل عدم تدخل الدولة في الزراعة؛ والصناعة؛ ، أأي ف بضرورة فرض الضرائب عند الحاجةوالتجارة، ا 

 .10عندما لا تتمكن الدولة من تغطية نفقاتها العامة

ذ حرصوا على التوازن لأن أأي  ،عموما    حداث التوازن يبن النفقات والموارد، ا  اقتصر دور الس ياسة الضريبية عند التقليديين على ا 

خلل بين عناصر الموارد والنفقات قد يضر بالمكلفين بدفع ضريبة أأعلى في حالة تجاوز النفقات حجم الموارد، والعكس يضر بمالية الدولة 

 . 11تحمل الأعباء العامة للمجتمع ويجعلها غير قادرة على

غير أأن تطور دور الدولة وتوسع تدخلها في المالات الاقتصادية والاجتماعية صاحبه تطور في مفهوم الس ياسة الضريبية باعتبارها      

 أأداة فعالة لمعالجة الاختلالات الاقتصادية والاجتماعية:

                                                           
حياء الثراث العربي، طبعة يباير  7  .108ص:  ،2013. نبيل جعفر عبد الرضا، الفكر الاقتصادي من أأفلاطون ا لى فريدمان، دار ا 

، أأطروحة دكتوراه دولة في العلوم الاقتصادية، كلية العلوم الاقتصادية وعلوم التس يير، جامعة  -دراسة حالة الجزائر–. محمود جمام، النظام الضريبي وأ ثاره على التنمية الاقتصادية  8

 .19، ص:  2009/2010محمود منثوري  قس نطينة، الجزائر ، الس نة الجامعية 

 .113 ولعلو، الاقتصاد الس ياسي، م س، ص: . فتح الله 9

 .13. محمود جمام، النظام الضريبي وأ ثاره على التنمية الاقتصادية، م س ، ص:    10

 .55ص:  ، 1988 عام الثانية، الطبعة الجزائر، الجامعية، المطبوعات ديوان العامة، المالية الرويلي، اقتصاديات .  صالح 11
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أ لية تحفيزية للاستثمار، وأأداة للحماية من الأزمات الاقتصادية مثل التضخم في المال الاقتصادي: أأصبحت الس ياسة الضريبية  •

 والركود الاقتصادي.

في المال الاجتماعي: تلعب الس ياسة الضريبية دورا فعالا في التقليل من الفوارق الاجتماعية من خلال توزيع الدخول،  •

لة من خلال تخفيض الأعباء الضريبية التي يتحملها للتقليص من حدة معضلة البطا ةوالعمل على خلق مناصب شغل جديد

 الفاعل الاقتصادي.

عالمية التي حلت بالاقتصاد الفكر الاقتصادي الحديث الذي ظهر جراء الأزمة ال يعد كينز من رواد :كنيزالضريبة عند جون ما يندر      

لشهير " من خلال كتابه ا انتقد كينز وانهارت أأسواق البورصات. حيث انكمش الطلب وانتشرت البطالة، 1929الرأأسمالي س نة 

وأأدمج اقتصاد المالية العامة في  ،فكرة اليد الخفية التي تس تخدم لا حداث التوازن التلقائيالنظرية العامة للتشغيل والفائدة والنقود" 

 .النظرية الاقتصادية

مكان الدولة أأن تقلص من الميل الحدي للاس تهلاك يرى كينز فيم     لبعض فئات المتمع وذلك بفرض الضرائب يتعلق بالضريبة، أأنه با 

عادة توزيع الدخولتؤثر  وعليه تس تطيع الدولة أأن  .12على مداخيلهم من خلال س ياس تها  على مس توى الطلب على الاس تهلاك وذلك با 

عفاء الدخول الم  فرض ضرائب تصاعدية الضريبية عبر ايد مس توى ، وبهذا يتز نخفضة من أأداء الضريبةعلى الدخول المرتفعة، وا 

 .وبالتالي ارتفاع الطلب الفعليالاس تهلاك 

من جامعة ش يكاغو، ظهر التيار النقدي بعدما عجزت  يعد فريدمان أأحد رواد المدرسة النقدية :الضريبة عند ميلتون فريدمان     

، وهذا تفسير الحالة الاقتصادية لمعظم الدول الرأأسمالية، حينما تزامن ارتفاع معدل البطالة مع ارتفاع معدل التضخم علىالنظرية الكنزية 

لى التخلي عن النظرية  ومجموعة ماندفع فريدما أأطلق عليه التضخم الركودي. مما  ية وتبني أأدوات تحليل الكنز من المفكرين الاقتصادين ا 

لى تعاليم النظام الرأأسمالي. اعتبر امتدادوالتي ت  اقتصادية جديدة، تدخل الدولة في  بعدموطالب فريدمان  للمدرسة الكلاس يكية والعودة ا 

دارة الطلب الكلي  نتاج السلع والخدمات بجودة الحياة الاقتصادية لأنها غير قادرة على ا  مكانه ا  الفعال بكفاءة، وأأن القطاع الخاص با 

دارةويرجع حالة الكساد التي  عالية، بسبب ضعف أأداء  الاقتصادية للدولة وليس سادت في الثلاثينات من القرن الماضي ا لى سوء الا 

 القطاع الخاص.

لى عدم الكفاءة في  على التجارة ايرى فريدمان أأن تدخل الدولة بتحديدها للأسعار والأجور وفرضها قيود      الخارجية، أأدى ذلك ا 

بالعمل على تحقيق تكتفي ن وأأ  ،لكي يتحقق الاس تقرار الاقتصادي يجب تحجيم دور الدولة ـ رأأيهحسب ـ  ،وعليه تخصيص الموارد.

 .13التوازن في الموازنة العامة وأأن تراقب نمو الكتلة النقدية

أأصبح هدف الس ياسة الضريبية الحديثة هو تحقيق توازن شامل يدعم النمو الاقتصادي تماش يا والس ياسة الاقتصادية للدولة  ،وعليه     

غفال الجانب الاجتماعي.     دون ا 

  أأهمية الموضوع:

ذ تعد الضريبة  العملي وتس يير الشأأن العام، س توىالم أأهمية على المس توى العلمي الأكاديمي، وعلى  الضريبية سةاالس يراسة لد     من أأهم ا 

عادة توزيع  القضايا التي شغلت فكر الفاعل الس ياسي والفاعل الاقتصادي قديما وحديثا، لما لها من دور في توجيه الاقتصاد الوطني وا 

                                                           
 .113الاقتصاد الس ياسي، م س، ص: . فتح الله ولعلو،  12
عادة توزيع الدخل الوطني، أأطروحة مقدمة لنيل شهادة الدكتوراه في العلوم الاقتصادية، كلية الع 13 لوم الاقتصادية، التس يير والعلوم . عبد الكريم بريشي، دور الضريبة في ا 

 .14: ، ص2013/2014تلمسان، الس نة الجامعية -التجارية، جامعة ابو بكر بلقايد
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ولة في النشاط الاقتصادي من الدخل والثروة. حيث ارتبط الاختلاف حول الضريبة والس ياسة الضريبية بالاختلاف حول دور الد

  جهة؛ وتصور الدولة للتنمية الاقتصادية من جهة أأخرى.

باعتبار  همية كبرىأأ خيرة على كل الأصعدة، يكتسي موضوع الس ياسة الضريبية التي يشهدها العالم في ال ونة الأ  في ظل التطورات     

مثل  عن طريق منظمات دولية ،الدولي في الس ياسة الضريبية للدولة الدولية والتدخل لحديث عن الضريب، خاصة بعد بداية اراهنيته

بالمنازعات الضريبية بين وباعتماد التحكيم الدولي في المادة الضريبية عندما يتعلق الأمر ، "OCDE منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية "

لى دراسة أأثر  .جنبيالأ  ستثمرالدولة المحتضنة للاستثمار والم  الس ياسة وانطلاقا من هذه الأهمية، تهدف هذه الدراسة بصفة أأساس ية ا 

 وعلى الوضع الاجتماعي. الضريبية على الأداء الاقتصادي
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 افع اختيار الموضوع:د

وأأثرها على الأداء الاقتصادي والوضع الاجتماعي " لعدة اعتبارات أأهمها أأن الس ياسة  وقع اختيارنا على موضوع " الس ياسة الضريبية     

لما  من جهة، ومن جهة أأخرى الوضع الاجتماعي ودعمة الدولة لتوجيه الاقتصاد الوطني الضريبية أأدا ، وباعتبارمرتبطة بالس يادةالضريبية 

ن على المس توى الو صلاتعرفه الس ياسة الضريبية من ا   ن على المس توى الدولي ،طنيحات ا   .وا 

هذا وضعت على حد علم الباحث، التي  ن أأوائل الدراسات المحليةم ، وتعتبرالاقتصاد الكلي تنفتح على ما يميز هذه الرسالة أأنها     

والتي يمكن الاعتماد  .وتحقيق التنمية الاس تقرار ضريبة، لما لهم من أأهمية في جلبفي الالربط بين الس ياسي والاقتصادي والاجتماعي 

 .في دراسة الس ياسة الاقتصادية من جهة والاقتصاد الس ياسي من جهة أأخرىعليها 

 ا شكالية الموضوع:

ن الا شكالية المطروحة في هذا البحث       :والتي نسعى لدراس تها والا حاطة بكل جوانبها تتمثل في ،ا 

 الوضع الاجتماعي؟على الأداء الاقتصادي و  التأأثير على الس ياسة الضريبية في فعاليةما مدى 

 تتفرع الأس ئلة ال تية:شكالية الرئيس ية من خلال الا   

 لس ياسة الضريبية بالمغرب؟القانوني والفني ل  واقعال ما هو .1

 اختلالات الس ياسة الضريبية بالمغرب؟ مظاهرما  .2

 س ياسة الضريبية على الأداء الاقتصادي؟أأي أ ثار لل  .3

 الس ياسة الضريبية على الوضع الاجتماعي؟ كيف تؤثر .4

قى من فعلا؟ أأم أأنها تسعى احتواء ما تب ا لى تحقيق تنمية اقتصادية واجتماعيةهل التوصيات الدولية في المادة الضريبية تهدف  .5

 س يادة الدول؟

 

 المنهجية المعتمدة:

لا يسعفنا اس تعمال منهج واحد، نظرا لكون  والوضع الاجتماعي"لمعالجة موضوع " الس ياسة الضريبية وأأثرها على الأداء الاقتصادي      

ذ يجمع بين الس ياسي والقانوني والاقتصادي والاجتماعي، االموضوع مركب سواء على مس توى  ،ت وتعقيداتمن ا شكالا ولما يثيره ،ا 

المنهج  نس تدعي، و النظام الضريبي المغربيلمنهج الوصفي لوصف با ا سنس تعينذله النصوص القانونية أأو على مس توى التطبيق العملي،

القانوني غفال الا طار دون ا   ،نعتمد المنهج التحليلي لفهم الواقع والأرقامكما س   بعض المتغيرات بدلالة متغيرات أأخرى،الا حصائي لتتبع تغير 

 على المس توى الوطني.للفاعل الرسمي في صنع الس ياسة الضريبية المنظم 

 خطة البحث:

ن       ، دراس ته " الس ياسة الضريبية وأأثرها على الأداء الاقتصادي والوضع الاجتماعي"موضوع البحث الذي نحن بصدده معنون بــ:ا 

لقاء الضوء على  لى غايةمرحلة التأأسيس القانوني أأهم المراحل التي تمر من الضريبة منتقتضي منا ا  مع تتبع الاختلالات  ،تصفيةال  مرحلة ، ا 

موضوع دراستنا، ارتأأينا  لكي نتمكن من الا حاطة بكل جوانبو  وأأثرها على المتغيرات الاقتصادية والاجتماعية. بهاوالمنازعات المرتبطة 

 المدرج في فصلين: تباع التقس يم الثنائيا

 

 لضريبةللس ياسة االفصل الأول: الا طار القانوني والمؤسساتي 

 ثارها الاقتصادية والاجتماعيةالضريبية وأ  الفصل الثاني: اختلالات الس ياسة 
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 الفصل الأول

 الا طار القانوني والمؤسساتي للضريبة
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 تمهيد

 

 

سواء في  تيببضريبة التر علق الأمر تعد سابقة من نوعها، ويتنونية مؤسسة لضريبة وضعية قا اعرف مغرب ما قبل الحماية نصوص     

قباره اتنفيذا لمقررات مؤتمر مدريد، لكن الأجانب عملو  1881تجربتها الأولى لس نة  في المهد ولا س يما في الجانب المتعلق بحقوق  على ا 

:" الرعايا الأجنبية وأأهل حمايتها تكون في خلاص منه الذي ينص على رعوا بما ورد في الفصل الثانيث تذحي ،الصاكة والزكاة والعشور

، رافضين تأأدية ما عليهم من واجبات حتى يؤدي جميع الرعايا أكات والعشور والزكاة على حد سواء مع رعية الحضرة الشريفة"الص

ذ ورد حيث تم الاقتصار على ترتيب )تضريب( المغاربة غير المحميين من سكان بعض القبائل 1884أأو تجربتها الثانية لس نة  .14المغاربة ، ا 

لى أأمناء  أأولاد زيان: "وأأما ما ناب أأهل الحماية في ذلك فابقوا أأمره موقوفا على أأن يصفى في رسالة السلطان الحسن الأول الموجهة ا 

 15ولا تطالبوا به قبيلتهم". الكلام عليهم في محله

بان التجربةللمرونة المطلوبة  16افتقد الترتيب كا جراء جبائي      ، مما جعله يصطدم بعوائد الناس وما (1908-1894العزيزية )  -الثالثة– ا 

في نواحي وجدة التي احتلتها، على الضرائب  أأما فرنسا فقد حافظت .أألفوه من تشريعات سابقة، فثاروا عليه ورفضوه جملة وتفصيلا

بقاالقديمة، ولم تلمح  لى الترتيب، بل أأوهمت المغاربة برغبتها في ا   .ء الضرائب الشرعية من زكاة وأأعشاربأأي شكل من الأشكال ا 

لا دخال ما بدا  صلاحيات واسعة لفرنسا ـ خاصة الأول والسابع صلاحيات واسعة ـ الفصلان 1912معاهدة الحماية لس نة منحت      

الجباية وقدرها مطابقا أأن يبقى موضوع و  تطبيق ضريبة الترتيب في منطقة الشاوية،لها "نافعا" لا صلاح الأوضاع المالية بالمغرب. فقررت 

، لكن على أأساس من  أأولى تحيين النصوص القانونية السابقةلة، أأو بصيغة أأخرى، حاولت فرنسا في مرحالمنظم للترتيب 1903لقانون 

نتاجية للأ التنظيم والضبط والا يهام بالتخفيف، وقد ميزت بين أأصناف مختلفة في العطاء   17.رض، راعت فيها الجودة والخصوبة والقوة الا 

خراج الظهير النهائي المنظم      فاكتملت أأة على كل المس تويات، الأرضية مهي ، كانت1915مارس  10للترتيب في ولما نضجت شروط ا 

دارة الاس تعمار في التدبير المالي لمقاولاتها بالمغرب ، وفي نسف الكثير من معه حلقات مسلسل الا عداد لأهم مورد جبائي اس تفادت منه ا 

عادة ترتيب البيت المخزالمتم البنى  حكاما ني من جديدعية بعد ا  لى مواقع عملهم بشكل أأكثر تنظيما وا  ثر عودة القواد والش يوخ والمقدمين ا   ،ا 

، وكان ذلك تعبيرا عن تحول في صورة مجتمع التي تكدست وتشوهت لمدنسكانه بالتحق وا فانهارت الكثير من مقومات العالم القروي

هكذا و  .18بشكل عام مكوناته العمرانية والحضارية ، أأو على مس توىبشكل خاص والجماعية مس توى قيمه الفردية بأأكمله، سواء على

، في على حساب مصالح الشعب المغربي الذي نخره الفقر والجهل ،لتخدم مصالحها ،ظلت الس ياسة الضريبية بين يدي فرنسا المس تعمرة

 ظل نظام حكم تقليدي متهالك.

تارة رهن موارده الجمركية الا عفاءات الجبائية تارة و صف قرن من بقرابة نقبلها ، و قرابة نصف قرنبعد انتهاء مرحلة الحماية التي دامت     

 الضريبينفسه ملزما على بناء تشريعاته الجبائية وتقنين نظامه يجة س ياس ته المالية غير المدروسة. وجد المغرب نت  ،أأخرى لدول أأجنبية

 .الجبائية هواردمنية ب  وتطوير

                                                           
 .189، المغرب، ص: 2011 ق، أأفريقيا الشر 1915-1880الترتيب . الطيب بياض، المخزن الضريبة والاس تعمار ضريبة  14

 . المرجع نفسه 15

 المنظم للترتيب 1903. طبقا لقانون  16

 313. الطيب بياض، مرجع سابق، ص:  17

 .316. الطيب بياض، مرجع سابق، ص:  18
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تطور بنية الموارد  عندثم نقف ضريبة بالمغرب )المبحث الأول(، س ياسة المن خلال هذا الفصل سنبحث في الا طار القانوني لل      

 )المبحث الثاني(. الجبائية بالمغرب
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 ة بالمغربيضريب س ياسة الالا طار القانوني لل : المبحث الأول

 

 كانت الحفيظ عبد للسلطان فاس أأهل يعةفوثيقة ب  سواء، حد على والمحكوم الحاكم عند هامة مكانة للضريبة كان المغربي التاريخ عبر     

 البلاد عن للمدافعة الاس تعداد وسائل لاتخاذ الشريفة وجهته الله أأيده يوجه وأأن"   حيث جاء فيها: ،شروطها بين من الضريبية المراجعة

 ضرر برفع والنفوس العيون بفضله يقرّ  وأأن. والنهايات البدايات في يقدّم ما وأأوجب والجبايات الذخائر فيه تصرف ما أأهم لأنها والعباد

 .19" المكوس

عادة لجنة بتشكيل ظهير صدرـ  1913 بريلأأ  20 فيوبالضبط  ـ في فترة الحماية الفرنس ية       قصد القائم الضريبي النظام في النظر لا 

 العمل اس تمر كما ،الفرنسيالضريبي  بالنظام تأأثرا المباشرة الغير الضرائب بس يادة الفترة ههذ تميزت وقد .الضريبية يراداتالا   وزيادة تطويره

 النظام في تغيير س يحدث الس نة نفس وفي والمدن، القرى في العقاري الدخل على ساس يةأأ  بصفة ارتكزت التي المباشرة بالضرائب

 .20من ناحية، وتغيير الفن الضريبي من ناحية أأخرى المباشرة الضرائب وعاء عتوس ي تم حيث الضريبي،

في بداية التفكير  عنوكل ا صلاح يعلن  ،ا صلاحا أأبديافهو يعيش منذ نشأأته سلسلة ا صلاحات، المغربي عرف القانون الضريبي       

الشيء الذي جعل من  ،وتعارضها فهو يشكل ساحة لصراع التصورات المبنية على المصالح .21جيدون التوصل لنص نموذ ا صلاح أ خر

 ؛ بدلا من أأن يكون ضابطا وموجها لها.تابعا للظروف الاقتصادية والاجتماعية والس ياس يةغير مس تقر وضبابيا و القانون الضريبي يبدو

يخضع في تنظيمه لمقتضيات القانون الخاص ، بل يمكن القول أأنه موضوع تقني دقيق ضف ا لى ذلك أأنه موضوع تقني فني أأكثر منه قانوني

 الا صلاحات من مجموعةالمغرب عرف حيث ،  22في نفس ال نالدقة من الغموض وعدم والعام، الشيء الذي يضفي على الموضوع بعضا 

لمواجهة تداعيات الظروف  1984من ضمنها أأول ا صلاح جبائي شامل س نة  العامة، بالمالية المرتبطة المالات مختلف همت التـــي الهيكلية

صدار  2007. مرورا بس نة الاقتصادية والاجتماعية والس ياس ية لتلك الفترة المحطة البارزة في تاريخ التشريع الجبائي المغربي التي تميزت با 

لى القانون الا طار المدونة العامة للضرائب ) م ع ض(  بالا صلاح الجبائي.المتعلق  69.19، وصولا ا 

الات المعفاة بمجالات التضريب والم ةعلقالمتس ياس ية ال و قتصادية الا منهاتطفو صراعات متعددة الأبعاد، في خضم هذه الا صلاحات      

ولهذا  ؟بشرعية ومشروعية الضريبةتتعلق )المطلب الثاني(، وصراعات  تدخل السلطة التنفيذية في المال الضريبي فتطرح مسأألة، منه

 )المطلب الأول(. بالمغرب التأأسيس والترخيص للقرار الجبائي عرج على س ن

 

 

 

 

                                                           
 .40(، الناشر تيل كيل ميديا، بدون دكر الطبعة، ص: 2011 -1901الدس تور في المغرب وثائق ونصوص ). محمد نبيل ملين، فكرة  19

 .10، ص: 1978. الس يد عبد المولى، التشريع الضريبي المغربي، مطبعة الساحل الرباط  20

 .40، ص: 2018البصيرة، الرباط، الطبعة الأولى  .  محمد البقالي، المدخل الوجيز لدراسة القانون الضريبي مقاربة قانونية اجتماعية، مطبعة 21

كلية العلوم القانونية والاقتصادية . حفيظة الغازي، الضريبة على الأرباح العقارية في ظل المدونة العامة للضرائب، رسالة لنيل دبلوم الماستر في قانون العقود والعقار،  22

 .06، ص: 2016-2015ة والاجتماعية، جامعة محمد الأول، وجدة، الس نة الجامعي
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 بالمغرب التأأسيس والترخيص للقرار الجبائي: المطلب الأول

 

 الذي ينص على  ،201123من دس تور  ينالضريبي، من الفصل الواحد والس بعفي المال  صاصه التشريعيالبرلمان اختيس تمد      

لى المواد النظام الضريبي، ووعاء الضرائب، ومقدارها وطرق تحصيلهاالمال المالي من هيكلة  اختصاص البرلمان بالتشريع في . بالا ضافة ا 

ليه صراحة بم  باختصاص البرلمان في التشريع  حصر وبهذا يكون المشرع الدس توري قد   من الدس تور. فصول أأخرىقتضى المس ندة ا 

للبرلمان : " أأن نص فيه علىحيث ، 199624السادس والأربعون من دس تور الفصل الفقرة الأخيرة من في لمح له ما وهو ، الجبائي

طارا للأهداف الأساس ية   .لنشاط الدولة في الميادين الاقتصادية والاجتماعية والثقافية."صلاحية التصويت على قوانين تضع ا 

على أأن   130.1325القانون التنظيمي  أأكد  ، حيثتضطلع بها القوانين التنظيمية للمالية السابقة الدس تورية تفصيل النصوص     

عداده السلطة الحكومية المكلفة ، وهي مكون أأساسي لقانون المالية الس نوي، 26الضرائب والرسوم تدخل ضمن موارد الدولة الذي تتولى ا 

 مشروع لا عداد العام الا طارالوزير المكلف بالمالية عرض ويتولى  .س الوزاريطبقا للتوجهات العامة المتداول بشأأنها في المل بالمالية،

. ويضمنه المعطيات المتعلقة بالس ياسة زيوليو  31قبل بغرفتي البرلمان على اللجنتين المكلفتين بالمالية  الموالية للس نة المالية قانون

من الس نة المالية الجارية. ومن بين أأكتوبر  20 قبلمشروع قانون المالية بالأس بقية بمكتب مجلس النواب ويودع  .27الاقتصادية والمالية

 ئق التي ترفق به التقرير الاقتصادي والمالي؛ وتقرير حول النفقات الجبائية.الوثا

التشريع  أأناط بالسلطة التنفيذية مهمة الذي، ةلقانون المالي  7.9828 ما سار عليه القانون التنظيمي  130.13كرس القانون التنظيمي      

عداد مشروع قانون المالية الس نوي بالسلطة  فيه السلطة التشريعيةيبدو جليا أأن التشريع الجبائي تتزاحم  ،. وهكذاالضريبي عن طريق ا 

 .ين، وفرق الخبراء والتقنيمن معلومات لهاتوفر ي هذه الأخيرة بالنظر لما ، وتهيمن عليه التنفيذية

 عتمادلا) الفقرة الثانية(، وقبل ذلك، سيتم التعريج على التأأسيس الترخيص للقرار الجبائي الوقوف على يتم من خلال هذا المطلب      

 .)الفقرة الأولى( القرار الجبائي

  الفقرة الأولى:  التأأسيس لاعتماد القرار الجبائي   

تتمثل في فريضة مالية يدفعها الملزم و  ، وتدخل ضمن الموارد العاديةالضرائب من أأهم الموارد الأساس ية لتمويل الميزانية العامة تعتبر       

يرادات  يعود عليه نفع خاص مقابل دفعها. دون أأن بصورة نهائية مساهمة منه في تغطية التكاليف والأعباء العامة جبرا وتشكل أأساس ا 

من مجموع موارد  %39,72  درهم بنس بة 145 368 599 601ما قدره  2019لس نة  دارة العامة للضرائبحيث بلغت موارد الا   الدولة

                                                           
 .3600(، ص:  2011يوليو  30مكرر )  5964( بتنفيذ نص الدس تور، ج. ر .ع : 2011يوليوز  29، ) 1432من شعبان  27صادر في  1.11.91. ظ ش رقم: 23
أأكتوبر  10)  1417جمادى الأولى  26بتاريخ  4420( بتنفيذ نص الدس تور المراجع، ج ر ع: 1996غشت  24) 1417ربيع ال خر  08الصادر في   1.96.157. ظ ش رقم:   24

 .2282(، ص:  1996

يونيو  18)  1436، فاتح رمضان 6370لقانون المالية: ج ر ع:  130.13( بتنفيذ القانون التنظيمي رقم: 2015يونيو  2)  1436من شعبان  14صادر في  1.15.62. ظ ش رقم:  25

 .5810(، ص: 2015

 على:  130.13التنظيمي  من القانون  11. تنص الماد  26

يا؛ دخول أأملاك الدولة؛ حصيلة بين "تشمتل موارد الدولة على: الضرائب والرسوم؛ حصيلة الغرامات؛ الأجور عن الخدمات المقدمة، والأتاوى؛ أأموال المساعدات والهبات والوصا

والمساهمات المالية المتأأتية من المؤسسات العمومية والمقاولات العمومية والمقاولات العمومية؛ المنقولات والعقارات؛ حصيلة الاس تغلالات والأتاوى وحصص الأرباح وكذلك الموارد 

 المبالغ المرجعة من القروض والتسبيقات والفوائد المترتبة عليها؛ حصيلة الاقتراضات؛ الحصائل المختلفة."

 130.13من القانون التنظيمي  47. المادة  27

دجنبر  03)  1419شعبان  14، 4644لقانون المالية، ج ر ع:  7.98( بتنفيذ القانون التنظيمي رقم: 1998نونبر  26)  1419شعبان  07في صادر  1.98.138. ظ ش رقم  28

 .3297(، ص: 1998
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دارة الجمارك والضرائب غير المباشرة ما قدره ، الميزانية العامة من مجموع   %21,43 درهم بنس بة 78 446 050 166بينما بلغت موارد ا 

 . بالديمومة والدورية الضرائب وتتسم. 29برسم نفس الس نة موارد الميزانية العامة

قامة العدل بين الناس الحفاظ على النظام والأمن العمومينمقابل  لها ، وهو حقجباية الضرائب من مهام الدولةمن المؤكد أأن         ،وا 

لا ، من دولة حارسة ا لى دولة الرفاه مع تطور الحياة وانتقال الدولة امس تمر  اوتغطية نفقاتها التي تعرف تضاعف الدولة  احتياجاتوتمويل  ا 

 .للقرار الجبائي والترخيص قانونيالأساس ال يبشرطأأن هذا الحق ليس مطلقا، بل مقيد 

يعد دس تورا الذي  130.13رقم  ، وكذا من القانون التنظيمي للماليةأأسسه من أأسمى قانون أألا وهو الدس تور يس تمد القرار الجبائي     

لى قوانين أأخرى ن، باماليا التي تجسد مشروعية الضريبة أأو  هذه القوانين ،الجبائي بالا صلاحالقانون الا طار المتعلق  :كر من بينهاذلا ضافة ا 

ومن جهة  ،من جهة بين الدولة والخاضع للضريبة أأي بين الحاكم والمحكومالمبرم بدوره العقد يعتبر الذي  ما يطلق عليه بمبدأأ القبول بالضريبة

 .أأخرى فهو يجسد التضامن الضريبي

 الأساس الدس توري لفرض الضريبةأأولا: 

الجميع تحمل التكاليف أألزم أأقر مبدأأ توزيع الأعباء و ، الذي 2011 دس تور من ينالفصل التاسع والثلاث فرض الضريبة أأساسه فييجد      

حداثها وتوزيعها مسؤوليةالتشريعية الممثلة في البرلمان  ة، وأأناط بالسلطعلى قدر اس تطاعته كلا ،العمومية الأربعون على  الفصلوينص  .ا 

تنمية البلاد، وكذا  : "على الجميع أأن يتحمل، بصفة تضامنية، وبشكل يتناسب مع الوسائل التي يتوفرون عليها، التكاليف التي تتطلبهاأأنه

صل س تور على قانونية الضريبة في الفويؤكد الدتلك الناتجة عن الأعباء الناجمة عن ال فات والكوارث الطبيعية التي تصيب البلاد."، 

يصدر قانون المالية، الذي يودع بالأس بقية لدى مجلس النواب،  : "ما يليعلى منه  الأولى الفقرةحيث نصت  ينالخامس والس بع

 ...." بالتصويت من قبل البرلمان، وذلك طبق الشروط المنصوص عليها في قانون تنظيمي؛

لى أأن المشرع الدس توري       ، قد حافظ على  منهينالتاسع والثلاث ، وخصوصا الفصل2011نائه لدس تور المغربي في ب تجدر الا شارة ا 

من  أأما الفصل الأربعون فقد كان توس يعا للفصل الثامن عشر. 30السابقة المغربية س مضمون الفصل السابع عشر من الدساتيرنف

  ،"أأن يتحملوا متضامنين التكاليف الناتجة عن الكوارث التي تصيب البلاد.أأن الجميع عليهم " التي تنص على ،الدساتير المغربية السابقة

 ،2011دس تور  في دور الضريبة في انسجل تطور ، وعليه .تضامنية بصفة التي تتطلبها تنمية البلادتكاليف ال تحمل أأن عليهم  أأضافو 

لى تمويل  في الدساتيرصبحت أأداة لتنمية البلاد، بعد ما كانت أأ حيث   .التكاليف العمومية التقليديةالسابقة تهدف ا 

 القانون التنظيمي للماليةثانيا: 

ذكاء ؛مختلفة تهم تدبير المالية العمومية الذي جاء بأأحكام ،2011بعد اعتماد دس تور        ،والمقاربة التشاركية ،لمبدأأ الشفافية من ا 

الدس تور  ة القانون التنظيمي للمالية معملاءم ا فرض مم ،على ضمان توازن المالية العمومية والمسؤولية المشتركة بين البرلمان والحكومة

 .الجديد

وهو قانون يوضح ويدقق في تاريخ المملكة بعد الاس تقلال،  31الخامسللمالية  130.13قانون التنظيمي ال 2015س نة صدر  ،فعلا     

لى  ، وبعضها2016 فاتح يناير ذمن  مادة. دخلت أأحكامه حيز التنفيذينس بع، يتضمن المقتضيات المالية تأأخر دخوله ا لى حيز التنفيذ ا 

                                                           
 .2019. تم حساب النسب المائوية بالاعتماد على المعطيات الواردة في  قانون التصفية لس نة  29

على ما يلي: " على الجميع أأن يتحمل، كل على قدر اس تطاعته،  1996؛ 1992؛ 1972؛ 1970؛ 1962تير المملكة المغربية لس نوات . ينص الفصل السابع عشر من دسا 30

 التكاليف العمومية التي للقانون وحده الصلاحية لا حداثها وتوزيعها حسب الا جراءات المنصوص عليها في هذا الدس تور."

شأأ هذا  المغربي وجود علاقة ترابطية بين المراجعات الدس تورية من جهة و ا صلاح القوانين التنظيمية المؤطرة للميزانية من جهة أأخرى، بحيث ين . يثبت التاريخ القانوني والمؤسساتي 31

 جاءت كال تي: الترابط جراء تأأثير التحولات و التغيرات في الس ياقات الس ياس ية والاقتصادية والاجتماعية على تطور القوانين التنظيمية للمالية التي
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منه على موارد الدولة، وتأأتي  ةالحادية عشر  ص في المادةوين ،32ينهو مفصل في المادة التاسعة والس تكما  ،2020غاية فاتح يناير 

طارا تشريعيا هذا لذلك، شكل .الضرائب والرسوم في طليعتها صلاحات الجبائية خلال الس نوات للتدابير والا  ملائما  القانون التنظيمي ا 

بداية تحول في سيرورة ويعتبر  وسع حق تقديم التعديلات البرلمانية.كما  ،ويكرس مبادئ المحاس بة والتقييم والشفافية الميزانياتية الأخيرة،

ن على المس توى التشريعي أأو على المس توى العملي تدبير المالية العمومية، وتطورا في الممارسة دارة الضريبية، ا   .للا 

حيث جاء ؛ وناجعتهالمحور الأول يتعلق بالتدبير العمومي  محاور أأساس ية: ةثلاثانون التنظيمي للمالية في القس تجدات يمكن تلخيص م      

المحور الثاني قيق النتائج المسطرة سلفا. و تح قياس مدى و  ،بمجموعة من القرارات تهم تقييم أأداء الس ياسات العمومية عبر تقييم نجاعة الأداء

يتعلق بدور البرلمان وتقوية . والمحور الثالث ومقاربة النوع التشاركية والمقاربة الشفافيةالمتمثلة في  ؛بالمالية العموميةيتعلق بالمبادئ المرتبطة 

   تقييم الس ياسات العمومية ومختلف القطاعات الوزارية.و قوانين المالية على ؛ الرقابيةأأدواره 

لا أأن ما       ذ، وسع في عدد الوثائق والتقارير المرفقة بمشروع قانون المالية الس نويكونه  130.13على القانون التنظيمي  يؤاخدا  نص  ا 

 يوما ينس بعللبت في مشروع قانون المالية من ، وقلص من المدة الزمنية تقارير ة منه على ثلاث مذكرات وعشر ينلمادة الثامنة والأربعفي ا

من القانون  ينربع يوما وفق ما تنص عليه المادة التاسعة والأ ينثمانية وخمس، ا لى 1998المالية لس نة  لقانون  7.98القانون التنظيمي  في

 .130.13التنظيمي 

لى أأن القانون التنظيمي للمالية الحالي لم يمض على        لا ست ) دخوله حيز التنفيذ جزئياتجدر الا شارة ا   ، ودخوله حيز( س نوات6ا 

لا  دخال تعديلات2020فاتح يناير  منذ قبل س نتين أأيالتنفيذ بشكل كلي ا  داخل اللجنة المالية  عليه جديدة ، وبدأأ الحديث عن ا 

  33والتنمية الاقتصادية بمجلس النواب.

 القانون الا طار المتعلق بالا صلاح الجبائيثالثا: 

طار س ياسة التقويم الهيكلي، 1979لس نة  انطلاقا من توصيات المؤسسات المالية الدولية      ولة على تقرر أأن ينصب عمل الد في ا 

دخال ا صلاح جبائيمن خلال تحصيل جيد للضريبة ومحار  المداخيل الجبائية  (Maximiser )تأأويج . بالفعل تم 34بة التهرب الضريبي، وا 

طار للا صلاح الجبائيقانون  أأول بلورة د دخلت النصوص ، وق، لتحديد التوجهات والمبادئ العامة للا صلاح الجبائي1984س نة  ا 

الضريبة  ،، ثم أأخيرا1987، والضريبة على الشركات س نة 1986صلاح من خلال الضريبة على القيمة المضافة س نة التطبيقية لهذا الا  

  .1989العامة على الدخل والضرائب المحلية س نة 

                                                                                                                                                                                     

( بشأأن القانون التنظيمي للمالية. و الذي يعتبر بمثابة أأول دس تور مالي للدولة.  و الذي كرس 1963نونبر  9) 1383جمادى الثانية  21الصادر في  1.63.326الظهير الشريف رقم  •

 عد والمبادئ الميزانياتية والمالية و تلك المتعلقة بالمحاس بة العامة و  نظام الصفقات العمومية.الترابط بين قوانين المالية و المخططات المعتمدة من طرف البرلمان، و الفصل بين  القوا

( بمثابة القانون التنظيمي للمالية. الذي اس تحدث أ ليات جديدة للتصويت على مشروع قانون المالية، 1970أأكتوبر  3) 1390بتاريخ فاتح شعبان  1.70.207الظهير الشريف  رقم  •

 انون تصفية موحد و نهائي.و كرس ق

 ( بمثابة القانون التنظيمي للمالية.1972ش تنبر  18)  1392شعبان  9بتاريخ  1.72.260الظهير الشريف رقم  •

 لقانون المالية  7.98( بتنفيذ القانون التنظيمي رقم 1998نوفمبر  26)1419شعبان  7صادر في  1.98.138الظهير الشريف رقم  •

على نفقات  58مع مراعاة ما يلي: تطبيق أأحكام الفقرة الأولى من المادة  2016على:  " تدخل أأحكام هذا القانون التنظيمي حيز التنفيذ ابتداء من فاتح يناير  69. تنص المادة  32

؛ تدخل أأحكام 2018 التنفيذ ابتداء من فاتح يناير ( حيز2)الفقرة  63و 41و 40و 39( و2)البند  38( و2)الفقرة  31؛ تدخل أأحكام المواد 2017الموظفين ابتداء من فاتح يناير 

( حيز التنفيذ 5و 3و 1)الفقرة الأولى  66( والمادة 5و 3)الفقرتين  31و 15؛ تدخل أأحكام المواد 2019)الفقرة الأخيرة(  حيز التنفيذ ابتداء من فاتح يناير  48)د( و 47و  5المواد 

 ". 2020ابتداء من فاتح يناير 

، على 2021أأكتوبر  20، يوم الجمعة 2022س تماع لجواب الس يدة وزيرة الاقتصاد والمالية على أأس ئلة المناقشة العامة حول مشروع قانون المالية برسم الس نة المالية .  جلسة الا 33

 لسان الوزير المنتدب المكلف بالميزانية الس يد فوزي لقجع.

 .183، ص: 1998لتنمية، دراسة تحليلية للنظام الجبائي المغربي، مطبعة أأفريقيا الشرق، الطبعة الأولى . عبد السلام أأديب، الس ياسة الضريبية واستراتيجية ا 34
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ضاعفة المقيمة ال التقليدية أأو ذات  ة لبعض القطاعات الاقتصاديةالممنوح كثرة التحفيزات الجبائية ،المغربي الضريبي النظام عيوب من    

ذ ،ضعيفةال  عفاء كلي من تس تفي ا  عفاء جزئي من الضرائب، ، الضرائببعض د بعض القطاعات من ا  كما يس تفيد القطاع الفلاحي من ا 

يجابي على التنمية الاقتصادية لذلكدون أأن يكون  وهذا ما يكرس  .35المضاعفة المرتفعة وتحفيزات أأقل للأنشطة ذات الانتاجية ،وقع ا 

 حيث يتولد عن هذا الوضع تباطؤ في مسار التحول الهيكلي للاقتصاد الوطني. اللاعدالة الجبائية،

 من 36الجبايات حول  الثالثة الوطنية المناظرة أأصدرته لما واس تجابة ،1984 لس نة الجبائي الا صلاح على أأزيد من ثلاثة عقود بعد     

 النظام أأسس لمراجعة المتعلق بالا صلاح الجبائي الا طارالقانون  جاء ،المغربي الجبائي النظام عيوب من للحد ؛الجبائي للا صلاح توصيات

 والبيئي والثقافي والاجتماعي الاقتصادي المال في المغربية المملكة عرفتها التي التطورات مع تهوملاءم  الاختلالات وتجاوز الجبائي

 .المغربية للمملكة الدولية الالتزامات الاعتبار بعين أأخدا الجبائي، المال في الجيدة للحكامة الجديدة القواعد مع وكذا ،والتكنولوجي

ويحدد المرجعية التي تؤطر الس ياسة ا لى وضع الأسس والمرتكزات، المتعلق بالا صلاح الجبائي  37 69.19يهدف القانون الا طار     

 كال تي: وترتيب أأولوياتها خلال التنزيل ،الضريبية للدولة

 ودة؛الجتشجيع الاستثمار المنتج للقيمة المضافة والمحدث لفرص الشغل ذات  •

عادة •  التوزيع الفعال وتقليص الفوارق قصد تعزيز العدالة والتماسك الاجتماعيين؛ ا 

 التنمية الترابية وتعزيز العدالة المالية؛ •

 38.الانفتاح على الممارسات الدولية الفضلى في المال الجبائي •

ا صدار النصوص بعد المقبلة، خلال خمس س نوات  اتدريجي س يعرف القانون الا طار تنزيلاكما هي عادة المشرع الجبائي المغربي،      

أأي أأن  39والتدابير الأخرى المنصوص عليها في القانون الا طار. ،13و 9و 4لمنصوص عليها في المواد الضرورية من أأجل وضع التدابير ا

لا بحلول عام  ات القانون الا طار هذا لن تكتملمقتضي  .2026ا 

 في المال الضريبيالدولي الاستثمار وا مكانية التحكيم  : ميثاقرابعا

شرعت الحكومة في تقديم النصوص التشريعية والتنظيمية لتحقيق الأهداف الواردة في القانون  1996ابتداء من قانون المالية لس نة      

نطريق ، الذي تضمن في مادته الثانية تدابير تحفيز الاستثمار عن  40 18.95الا طار رقم  عاش المناطق المالية امتيازات تتعلق بالضريبة، وا 

مكانية أأن تتضمن العقود  17(، كما خصص الباب الثاني منه للتدابير ذات الطابع الضريبي. وشرع في المادة offshoreالحرة ) منه ا 

للاتفاقيات الدولية التي صادق عليها المبرمة بين الدولة المغربية والمستثمر الأجنبي بخصوص الاستثمار بنودا تقضي بفض كل نزاع وفقا 

 المغرب في ميدان التحكيم الدولي.

                                                           
 . النمزدج التنموي الجديد، تحرير الطاقات واس تعادة الثقة لتسريع وتيرة التقدم وتحقيق الرفاه للجميع، التقرير العام. 35

، المناظرة الوطنية الثالثة حول الجبايات، تمحور موضوعها حول تحديد معالم النظام الضريبي المس تقبلي، عرفت 2019من مايو  04و  03. نظمت بمدينة الصخيرات، يومي  36

 مشاركة مجموعة من الاقتصاديين والأكاديميين وخبراء وشركات وفعاليات المتمع المدني ومواطنين.

يوليوز  26بتاريخ  7007المتعلق بالا صلاح الجبائي، ج ر عدد:  69.19(، بتنفيذ القانون الا طار 2021وز يولي 26)  1442ذي الحجة  15الصادر بتاريخ  1.21.86. ظ ش رقم  37

 .5684، ص: 2021

 ، م س.69.19الا طار -من القانون 2. المادة  38

 ، م س.130.13. المادة الأولى من القانون التنظيمي   

 ، م س 69.19الا طار -من القانون 19. المادة  39

 1995نوفمبر  29بتاريخ  4335( بتنفيذ القانون الا طار بمثابة ميثاق للاستثمارات، ج ر ع  1995نوفمبر  8) 1416جمادى ال خرة  14صادر في  1.95.213شريف رقم  . ظهير 40

 .3030ص: 
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محل  ،لا تطبق أأحكام هذا القانون الا طار على القطاع الفلاحي الذي س يكون نظامه الضريبي، وخاصة النظام المتعلق بالاستثمارات    

 . 41تشريع خاص

 في المال الضريبي خامسا: الاتفاقيات الدولية

رتبطة بالضريبة، حيث ظهر ما يعرف المشكالات طرح مجموعة من الا  قتصادي، وعولمة الاستثمار المتبادل للدول في المال الا ا ن الاعتماد

تفادي النزاعات المتعلقة بالضريبة، وذلك  على ،على غرار باقي دول العالم ،لتنظيم هذه الوضعية عملت الدولة المغربية، بالضريبة الدولية

برام  ، ندكر منها على سبيل المثال لا الحصر:اتفاقيات ثنائية وأأخرى متعددة الأطراف با 

 اتفاقيات ثنائية (1

 الموقعة ليبيريا جمهورية مع الدخل على الضرائب ميدان في ينيالضريب  والغش التهرب ومنع الضريبي الازدواج لتفادي اتفاقية •

 .32.19القانون ، الموافق عليها بموجب 2019 مارس 25 بتاريخ بالرباط

 الموقعة البنين  جمهورية مع الدخل على الضرائب ميدان في الضريبيين والغش التهرب ومنع الضريبي الازدواج لتفادي اتفاقية •

 .34.19 القانون بموجب عليها الموافق ،2019 مارس 25 بتاريخ بمراكش

س تونيا الضرائب على الدخلاتفاقية تجنب الازدواج الضريبي ومنع التهرب الضريبي في ميدان  • الموقعة بنيويورك  مع جمهورية ا 

 42؛2013ش تنبر  25بتاريخ 

 بكوناكري الموقعةمع جمهورية غينيا  الدخل على الضرائب ميدان في الضريبي التهرب ومنع الضريبي الازدواج تجنب اتفاقية •

  43؛2014مارس  3 بتاريخ

 الموقعة بمراكش  حكومة  دولة قطر  مع الدخل على لضرائب يتعلق بافيما الضريبي التهرب ومنع الضريبي الازدواج تجنب اتفاقية •

  44 ؛2013 دجنبر 27 بتاريخ

 بتاريخ بباماكو الموقعة مالي جمهورية مع الدخل على الضرائب ميدان في الضريبي التهرب ومنع الضريبي الازدواج تجنب اتفاقية •

  45؛2014فبراير  20

 الموقعة الهند جمهورية مع الدخل على الضرائب ميدان في الضريبي التهرب ومنع الضريبي الازدواج تجنب اتفاقيةتعديل  •

 2013.46 غشت  8 بتاريخ بنيودلهيي 

                                                           
 ، م س. 18.95من القانون الاطار  24. المادة  41

بين  2013ش تنبر   25الموافق بموجبه على الاتفاقية الموقعة بنيويورك في  93.14( بتنفيذ القانون 2015ت غش 4) 1436من شوال  18صادر في  1.15.104. ظهير شريف رقم  42

س تونيا لتجنب الازدواج الضريبي ومنع التهرب الضريبي في ميدان الضرائب عل الدخل، ج ر ع  غشت  17) 1436، بتاريخ فاتح ذو القعدة 6387المملكة المغربية وجمهورية ا 

2015.) 

بين  2014مارس  3الموافق بموجبه على  الاتفاقية الموقعة بكوناكري في  52.15( بتنفيذ القانون رقم 2015فبراير  19) 1436من ربيع الأخر  29صادر في  1.15.21. ظ ش رقم  43

( 2015مارش  9) 1436جمادى الأولى  18بتاريخ  6341خل، ج ر ع المملكة المغربية وجمهورية غينيا لتجنب الازدواج الضريبي ومنع التهرب الضريبي في ميدان الضرائب على الد

 .1541ص: 

بين  2013دجنبر  27الموافق بموجبه على الاتفاقية الموقعة بمراكش في  21.14( بتنفيذ القانون رقم 2015فبراير  19) 1436من ربيع الأخر  29صادر في  1.15.08. ظ ش رقم  44

 1436جمادى الأولى  14بتاريخ  6340 قطر بشأأن تجنب الازدواج الضريبي ومنع التهرب الضريبي فيما يتعلق بالضرائب على الدخل، ج ر ع  حكومة المملكة المغربية وحكومة دولة

 (.2015مارس  5)

بين  2014فبراير  20قية الموقعة بباماكو في الموافق بموجبه على الاتفا 34.14( بتنفيذ القانون رقم 2015فبراير  19) 1436من ربيع الأخر  29صادر في  1.15.10. ظ ش رقم  45

 5) 1436جمادى الأولى  14بتاريخ  6340حكومة المملكة المغربية وجمهورية مالي بشأأن تجنب الازدواج الضريبي ومنع التهرب الضريبي فيما يتعلق بالضرائب على الدخل، ج ر ع  

 (.2015مارس 
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 اتفاقيات متعددة الأطراف  (2

رساء قواعد التعاون المتبادل في ميدان الضرائب على الدخل بين دول اتحاد المغرب  • العربي اتفاقية تفادي الازدواج الضريبي وا 

 47؛1990يوليوز  23الموقعة بالجزائر بتاريخ 

 5عفاء من الضرائب والرسوم على نشاطات ومعدات مؤسسات النقل الجوي العربية، الموقعة بتونس بتاريخ اتفاقية تبادل الا   •

 48؛1979ش تنبر 

 الأرباح المتأأصلة من تفويت اتفاقية قصد تجنب الضرائب المزدوجة وتلافي التملص الجبائي في مادة الضرائب على الدخل وعلى •

 1981.49ش تنبر  8الممتلكات بين المملكة المغربية والمملكة المتحدة لبريطانيا العظمى وايرلاندا الشمالية، الموقعة بلندن بتاريخ 

 الترخيص لاعتماد القرار الجبائي الفقرة الثانية:

وكذا التوازن الميزانياتي المالي الناتج  يحدد قانون المالية، بالنس بة لكل س نة مالية، طبيعة ومبلغ تخصيص مجموع موارد وتكاليف الدولة     

عداد قانون المالية وكذا أأهداف عنها. وتراعي في ذلك  .50ونتائج البرامج التي حددها هذا القانون الظروف الاقتصادية والاجتماعية عند ا 

يشمل مدلول قانون المالية؛ قانون المالية  لكل التعديلات التي تهم الضريبة.يتجلى الدور الهام للقوانين المالية في كونها المسلك الا جباري 

 قانون التصفية المتعلق بتنفيذ قانون المالية.الس نوي؛ قوانين المالية المعدلة؛ 

  قانون المالية الس نوي:أأولا: 

وينص عليها ويأأذن  وتكاليف الدولة، ويقيمها  -من بينها الضرائب والرسوم- واردالميتوقع قانون المالية للس نة، لكل س نة مالية، مجموع      

لى البرمجة الميزانياتيةبها، وذلك ا تطور الظروف المالية والاقتصادية  مع متهاء. وتحين هذه البرمجة كل س نة لملالثلاث س نوات 51ستنادا ا 

 52والاجتماعية للبلاد.

طارها ا ملزمةتقوم القطاعات الوزارية  فمختلف ؛وعليه      عداد ا  باعتباره وس يلة لبرمجة  ثلاث س نوات لوزاري للنفقات على مدىبا 

لكل  ونفقات التس يير العادية ونفقات الاستثمارتشمل الموارد البشرية ، فة ماليةليحدد الاستراتيجيات الوزارية على شكل أأغ الميزانية

طار التدبير المالي المتمحور حول النتائج  .على حدة وزارة  لنجاعة الس نوي المشروع بتقديم ملزما س يكون وزاري قطاع كل فا نوفي ا 

لى التبرير ويقدم الوزاري القطاع ومشاريع برامج محتوى التقرير هذا فصلوي القطاع، ميزانية مشروع يرافق الذي للبرلمان الأداء  أأقصى ا 

 في البرلمانيين ستساعد معلومات وهي احتسابها، طريقة ويشرح النتائج قياس ومؤشرات البرامج أأهداف يفصل كما للنفقات، ممكن حد

 .المعنية بالبرامج المتعلقة والمؤشرات الأهداف على التأأثير الاعتبار بعين الأخذ مع التعديل، حق ممارسة

                                                                                                                                                                                     
الموافق بموجبه على تعديل الاتفاقية بين المملكة المغربية وجمهورية الهند  08.14( بتنفيذ القانون رقم 2014غشت  22) 1435من شوال  25صادر في  1.14.154. ظ ش رقم  46

نبر ش ت  18) 1435ذو القعدة  22بتاريخ  6292، ج ر ع 2013غشت  8لتفادي الازدواج الضريبي ومنع التهرب الجبائي في ميدان الضرائب على الدخل، الموقع بنيودلهيي في 

2014.) 

رساء قواعد التعاون المتبادل في ميدان الضرائب على 2011غشت  2) 1432صادر في فاتح رمضان  1.93.319. ظ ش  47 ( بنشر الاتفاقية الخاصة بتفادي الازدواج الضريبي وا 

 (.2012ماي  21)  1433جمادى الأخرة  29بتاريخ  6049، ج ر ع  1990يوليوز  23الدخل بين دول اتحاد المغرب العربي الموقعة بالجزائر بتاريخ 

في شأأن تبادل الاعفاء من الضرائب والرسوم على  1979ش تنبر  5( بنشر الاتفاقية الموقعة بتونس  في 2011غشت 2)  1432صادر في فاتح رمضان  1.93.99. ظ ش رقم  48

 (.2012أأبريل  9) 1433لى جمادى الأو 17بتاريخ  6037نشاطات ومعدات مؤسسات النقل الجوي العربية، ج ر ع 

الموافق بموجبه على مبدأأ تصديق الاتفاقية المبرمة بين  22.81( يتضمن الأمر بتنفيذ القانون رقم 1990ماي  7)  1410من شوال  12صادر في  1.85.159شريف رقم  . ظهير 49

 (.1990يونيو  20)  1410ذي  القعدة  26بتاريخ  4051ع ، ج ر 1981ش تنبر  8المملكة المغربية والمملكة المتحدة لبريطانيا العظمى وايرلاندا الشمالية، الموقعة بلندن بتاريخ 

 ، م س.130.13. المادة الأولى من القانون التنظيمي  50

 ، م س.130.13من القانون التنظيمي  3. المادة  51

 ، م س.130.13من القانون التنظيمي  5. المادة  52
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عداد وتنفيذ قانون المالية الس نويمع       رفاقه بتقرير الميزانية القائمة على النتائج و  اعتماد المقاربة التشاركية ومقاربة النوع في كل مراحل ا  ا 

جراءات فعالة  يتعين تداركها، من خلال اتخاذوالنواقص التي  تخاصة على الحصيلة التي تحقق الاجتماعي الذي يركز  من منظور النوع ا 

نصاف الميزانية القائمة على مبادئ الا   لمزيد من الانخراط في اعتماد ةالمس توى الحكومي ، من أأجل دفع كل القطاعات الوزاريعلى 

  53.والمساواة بين الجنسين

 Open Budget Survey (OBS، يعد مسح الموازنة المفتوحة )اس تجابة الموازنة المغربية للمعايير الدولية بخصوص قياس مدى      

والتي هو الأداة البحثية الوحيدة في العالم المس تقلة والمقارنة والقائمة على الحقائق  54(IBPالذي تعده مؤسسة شراكة الموازنة الدولية )   

 م في تقييم: تس تخد

لى معلومات حول  • المغرب  2019السابع لس نة في الطبعة  (OBS، حيث صنف )الميزانية العامةالشفافية: وصول الجمهور ا 

، ليحتل بذلك المرتبة الثالثة على مس توى 100نقطة من  43بـــ  ،(3)ملحق دولة شملها المسح 117من بين  62في المرتبة 

 .الدول العربية

عداد الميزانية العامة،المشاركة: الفرص الرسمية المتاحة للجمهور للمشاركة  • بس تة المشاركة بالمغرب ( OBS) حيث قيم في ا 

له فرص رسمية للمشاركة في الميزانية العامة في  تالمواطن المغربي ليس أأن ما يدل على(، وهو 100( نقط من مائة )6)

العالمية المتمثل في س تويات ضعيفة في معدل قياس المشاركة الجمهور في كل دول العالم الذي يعرف م ، كباقي مختلف مراحلها

  .100من أأصل  14

( يعد المغرب من بين OBS، حسب )والتدقيق في عملية الموازنةعلى الميزانية العامة مؤسسات الرقابة البرلمان و الرقابة: دور  •

فريقيا التي  تشريعية ومن المؤسسة العليا لمراجعة الحسابات ال  تعرف رقابة غير كافية من الأجهزةدول الشرق الأوسط وشمال ا 

(SAI)55.   

   قوانين المالية المعدلة:ثانيا: 

عداد قانون المالية الس         نوي بناء على مجموعة من الفرضيات، منها ما يمكن قياس احتمال تحققها بالاعتماد على مؤشرات اقتصاديةيتم ا 

حدى  ، ومنها ما يبنى على توقعات الأرصاد الجوية.اقتصادية دولية-مؤشرات جيوومنها ما تبنى على ، وطنية قد يحدث أأن تنهار ا 

ون المالية الس نوي في قانون مالية ، مما يحتم تصحيح التوقعات التي جاء بها قانيؤثر سلبا على توازن الميزانية العامةف  ،الفرضيات أأو أأكثر

قوانين تعديلية في تاريخه المالي بعد الاس تقلال، ارتبطت هذه القوانين المالية بأأزمات نتج عنها سقوط  ةعرف المغرب أأربع وقد عدل.م

 :حيث تم اعتماد الدولة في ضيق مالي،

وارتفاع  56البترول سعر، وارتفاع نتيجة اختلال الميزانية بسبب انخفاض سعر الفوسفاط من جهة: 1978 القانون التعديلي لس نة .1

 قادت .57تدهور معدلات التبادل التجاري وارتفاع نس بة الفوائد بالسوق المالية العالمية وارتفاع قيمة الدولارو  العسكرينفاق الا  

لى المغرب الوضعية هذه  من 1978س نة  الدولي النقد صندوق مع بالاتفاق الاقتصادي والتثبيت للاس تقرار برنامج اعتماد ا 

                                                           
 .1، ص:2019حول الميزانية القائمة على النتائج من منظور النوع، قانون المالية  . تقرير 53

 ء العالم.. مؤسسة شراكة الموازنة الدولية: هي مؤسسة دولية تضم محللي الموازنة العامة والمهتمين بتنظيم وتطوير الموازنة العامة في جميع أأنحا 54

55  Global Reports, Open Budget Survey 2019 

https://www.internationalbudget.org/sites/default/files/2020-04/2019_Report_EN.pdf 

 .2001عة المعارف الجديدة، الرباط، . للمزيد من المعلومات والتوسع راجع عبد القادر برادة،" المسكوت عنه في المالية العمومية"، الملة المغربية للتدقيق والتنمية، مطب 56

 .10، ص:  2001در برادة المسكوت عنه في المالية العمومية، الملة المغربية للتدقيق والتنمية، مطبعة المعارف الجديدة، الرباط، . عبد القا 57
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 المخولة القروض نمو وتقليص الموظفين، رواتب وتجميد الضرائب في والزيادة العمومي، الاستثمار نفقات من التقليص خلال

 .1978وهكذا بدأأ تنزيل مقتضيات الاتفاق من خلال تعديل قانون المالية لس نة  58الخاصة. ولاتاللمق

 :1983القانون المالي التعديلي لس نة   .2

وتبني  ،1978اسة التقشفية لس نة يواس تمرار ارتفاع سعر البترول، والس   ،1981وخصوصا س نة  ،كان للجفاف الذي عرفه المغرب     

ومراجعة نفقات التس يير والاستثمار لنفس  1983 لس نة التعديلي المالي القانون اعتماد على الكبير الأثر 59،س ياسة التقويم الهيكلي

 .الس نة

 : 1991 التعديلي لس نة قانون الماليال  .3

 بسبب والمالية والاجتماعيةتي مر بها المغرب وتأأزم الوضعية الاقتصادية ال الس ياس ية نتيجة الأزمة 1991قانون تعديلي لمالية  صدر     

 .1991جعل الحكومة تصدر قانون تعديلي للمالية لس نة  التي فرضت على المغرب، س ياسة التقويم الهيكلي

  : 202060لس نة  المالي  التعديلي القانون  .4

تداعيات حالة الطوارئ ، الذي تزامن مع موجة الجفاف من جهة، و 2020للس نة المالية  70.1961عدل قانون المالية الذي 

 .1962وباء كوفيد تفشينتيجة  2020مارس  20المعلن عنها في  الصحية

  قانون التصفية المتعلق بتنفيذ قانون المالية:ثالثا: 

لا أأن  ة التشريعية على السلطة التنفيذية؛الرقابة البعدية التي تمارسها السلطمن  ايعد قانون التصفية المتعلق بتنفيذ قانون المالية نوع      ا 

أأي بعد مرور أأكثر من خمس   2007س نة  2002و  2001وني التصفية لسنتي المصادقة على قان تتم، حيث حقها هذه ال لية لم تعط

لى  2004من تمتد لس نوات  بتنفيذ قوانين المالية تعلقت قوانين تصفية  ةالمصادقة على أأربع 2010التنفيذ. وعرفت س نة س نوات على  ا 

لى يعزى هذا التراخي و ، في الرقابة البعديةوالتراخي . الأمر الذي يوحي بغياب الجدية 2007 غياب نصوص قانونية تحدد أ جال المصادقة ا 

 .أأجل للمصادقة على قانون التصفية 2011لتجاوز هذه المرحلة وضع دس تور و  .على قوانين التصفية

قانون بتنفيذ س نويا على البرلمان، قانون التصفية المتعلق ، تعرض الحكومة 201163من دس تور  ينطبقا للفصل السادس والس بع     

الربع لذلك أأقصاه نهاية أأجلا   130.13 وقد حدد القانون التنظيمي للمالية ،المالية، خلال الس نة الثانية التي تلي س نة تنفيذ هذا القانون

المقبوضة؛ الجبائية  وغير المبلغ النهائي للمداخيل الجبائية ثبت ويحصر قانون التصفية المتعلق بتنفيذ قانون الماليةي  .64الأول من الس نة الثانية

                                                           
، ص 1998الدار البيضاء،  ، أأفريقيا الشرق، الطبعة الأولى،2000-1956. عبد السلام أأديب، الس ياسة الضريبية واستراتيجية التنمية دراسة تحليلية للنظام الجبائي المغربي  58

171. 

لى القضاء على الاختلالات الاقتصادية على المدى الم  59  توسط والطويل.. وصفات قدمها صندوق النقد الدولي، وهي عبارة عن س ياسات اقتصادية ومالية، تهدف ا 

ذي الحجة  6بتاريخ  6903، ج ر عدد 2020للس نة المالية  35.20(، بتنفيذ قانون المالية المعدل رقم 2020يوليو  25) 1441ذي الحجة  04، صادر في 1.20.72. ظ ش رقم  60

 .4083(، ص: 2020يوليو  27)  1441

دجنبر  14مكرر بتاريخ  6838، ج ر عدد: 2020للس نة المالية  70.19انون المالية رقم ( بتنفيذ ق2019دجنبر  13)  1441ربيع ال خر  16، صادر في 1.19.125. ظ ش رقم  61

 .11086، ص: 2019

مليون شخص عبر  611بمدينة صينية تسمى وهان، حيث أأصاب أأكثر من  2019، الذي ظهر أأول مرة  في نونبر 19.  عرف العالم جائحة كورونا بسبب انتشار فيروس كوفيد  62

لى أأخر.2022كثر من ست ملايين ونصف وفاة ا لى حدود لحظة كتابة هذه الرسالة ) ش تنبر العالم، وخلف أأ   (، ولازال في انتشار مس تمر بسرعات تختلف من دولة ا 

صابة في بداية مارس       وتسبب في وفاة أأكثر من مواطن مغربي،  1270000، وقد أأصاب قرابة 2020كباقي دول العالم لم يسلم المغرب من جائحة كورونا، حيث ظهرت أأول ا 

 مواطن مغربي، الشيء الذي دفع الدول ا لى اتخاد تدابير مشددة في حدودها البرية والبحرية والجوية. 16000

 ، م س.1.11.91. ظ ش رقم:  63

 ، م س.130.13من القانون التنظيمي للمالية  65. المادة  64
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المفتوحة؛ ويثبت التجاوزات في الاعتمادات المفتوحة  يصادق على الاعتمادات الا ضافية هبموجبو  .والنفقات المتعلقة بنفس الس نة المالية

ثباتات اللازمة ويأأذن بتسويتها ويفتح الاعتمادات الضرورية لغاء الاعتمادات غير لذلك مع تقديم الا   .المس تعملة؛ كما يثبت ا 

لى أأن      لا بعد دس تور لم تعرف  المصادقة على قوانين التصفية المتعلقة بتنفيذ قانون المالية عملية تجدر الا شارة ا  الجدية والانتظام ا 

 130 ص: 1 الملحق كما هو واضح من خلال الجدول  2011

 النصوص التنظيميةرابعا: 

جراءاسلطة تدخل ال يعتبر       الجهاز قانون المالية يعني قابليته للتنفيذ مباشرة ولا فائدة من وراء تدخل شكليا لأن ترخيص  التنظيمية ا 

لا أأن الواقع ليس كذلك، فالسلطة التنفيذية ن اختصاصات كاملة في ت في ميدان مالية الدولة، وقد تكوتمارس اختصاصا التنفيذي. ا 

للمالية س نة  ، وفي سن القانون التنظيمي1967ون المحاس بة العمومية لس نة الشأأن في سن قان حالة غياب السلطة التشريعية كما كان

 .65قائمة كفتح أأو تخصيص الاعتمادات المالية ، وقد تكون اختصاصات عادية تمارسها السلطة التنفيذية والمؤسسة البرلمانية1972

تطور المحيط العام لمسايرة  1999حول الجبايات لس نة الوطنية الأولى التي تهدف تنزيل توصيات المناظرة من النصوص التنظيمية      

 للاقتصاد نجد:

 ؛2004صلاح واجبات التسجيل س نة ا   •

 ؛2005ا صدار كتاب المساطر الجبائية س نة  •

 ؛2006ا صدار كتاب الوعاء والتحصيل س نة  •

م مع قانون ءوتلا س نة ماليةالمدونة العامة للضرائب في طبعة جديدة لكل تحين  :662007المدونة العامة للضرائب س نة ا صدار  •

الوعاء والتحصيل والجزاءات  على ثلاثة كتب، الكتاب الأول يضم قواعد 2021الطبعة الأخيرة لس نة تحتوي و  المالية للس نة.

الكتاب الثاني يتعلق بالضريبة على الشركات والضريبة على الدخل والضريبة على القيمة المضافة وواجبات التسجيل، المتعلقة 

، بينما خصص الكتاب الثالث لواجبات التنبر والضريبة بالمساطر الجبائية ويضم قواعد المراقبة والمنازعات المتعلقة بالضرائب

المطبقة  الخصوصية الس نوية على المركبات والمساهمة الاجتماعية للتضامن المترتبة على الأرباح والمساهمة الاجتماعية للتضامن

 عقود التأأمين.ما يسلمه الشخص من مبنى معد للسكن الشخصي والرسم على  على

 

 

 

 

 

 التنفيذية في المال الضريبيتدخل السلطة : المطلب الثاني 

 

                                                           
 .64، ص: 1998رنة الجزء الأول قانون الميزانية، الطبعة الثانية . عبد القادر تيعلايتي، المالية العامة المغربية والمقا65

ج ر عدد  (.2006ديسمبر  31)  1427ذي القعدة  10بتاريخ  1.06.232الصادر بتنفيذه ظ ش رقم  2007للس نة المالية  43.06من قانون المالية  رقم  5. محدثة بموجب المادة  66

 .2007يناير  1بتاريخ  5487
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كانت السلطة الضريبية تتمثل أأساسا في الحاكم الذي كان يحتكر كل السلط بما في ذلك فرض الضرائب  من الناحية التاريخية     

انتزاع هذا الاختصاص لصالح المالس التشريعية باعتبارها الممثل الأسمى  تمللتطورات التي عرفتها المتمعات  ةلا أأنه ونتيجوتحصيلها، ا  

 .للأمة

ذا كانت مسأألة الاختصاص المالي، تعتبر أأساس       ممثلين عن مختلف وسبب ظهور البرلمان كمؤسسة تشريعية، تضم في عضويتها ا 

ن الواقع أأتبث أأن هذا  محددة بمقتضى النصوص  ، عبر أ ليات وضوابطالاختصاص تشترك فيه المؤسسة التنفيذيةالشرائح الاجتماعية، فا 

حقيق ، باعتبارها الركيزة الأساس ية لت المؤسساتيين الوطنيين والدوليين الفرصة لاس تخدام الأموال العامة التي تتيح للفاعلين القانونية،

  67التنمية بمختلف أأبعادها.

، فأأضحت السلطة المرتبطة بالضرائب اختصاصاته ترك البرلمان جزءا من ،مع تطور الدولة وتعقد مسأألة تمويل النفقات العامة     

لى الطبيعة الفنية للضرائب التنفيذية تلعب الدور المركزي لى ، و وذلك راجع ا  دارة ا  أأكثر قدرة من تصرف السلطة التنفيذية  تحتتوفر ا 

لى ال في صياغة القوانين البرلمان  رضاء للس  طبيعة الحساسة المتعلقة بالضريبة. بالا ضافة ا  لى التوفيق بين ا  ياسة الضريبية، التي تسعى ا 

 والحفاظ على موارد الميزانية العامة. التوجهات المختلفة

لا أأن الواقع العمليمن اختصاص البرلمان ،من الناحية الدس تورية ،والضريبي خاصة ،يظل المال المالي عامةفي المغرب،         سواء  ؛، ا 

ش به  والمعرفة القانونية الهزيل المتعلق بالمس توى التعليميأأو  ،وعقلنة العمل البرلماني المتعلق بالمساطير القانونية في مجال التشريع المالي

السلطة لتدخل في التشريع الضريبي مقابل فسح المال  ادود، ووضع له حهقلص من صلاحيات ،68لدى ممثلي الأمة في البرلمان نعدمةالم 

 .دارة الضريبية )ثانيا(الا  من خلال  وتمكينها من أ ليات وأأدوات ضبط المال الضريبي(، الفقرة الأولى) في المال التشريعي التنفيذية

 الضريبيمجال التشريع  في : تدخل السلطة التنفيذيةالفقرة الأولى

عداد وتنفيذ الس ياسات ا،  تتعدد الاختصاصات المنوطة بالسلطة التنفيذيةمع تزايد الحاجات العامة       تطلب لعمومية التي ت من بينها ا 

ضعاف س يادة الدولة على من جهة، و  وبما أأن الموارد الجبائية هي المكون الأساسي للموارد العامة ،موارد لتمويلها يجعل ، المال الضريبيا 

عداد الس ياسة الضريبية أأمرا   لدوافع داخلية وأأخرى خارجية. حتمياتدخل السلطة التنفيذية في ا 

 أأولا: دوافع داخلية

لى دوافع ذات بعد دس توري قانوني له  في التشريع الضريبي، ويمكن أأنتتعدد مبررات ودوافع تدخل السلطة التنفيذية       نصنفها ا 

 في النسق الس ياسي المغربي.لها علاقة بالتحالفات  ودوافع ذات بعد س ياسي علاقة بالمنظومة القانونية بالمغرب،

                                                           
 1، ص:2011، الميزانية العامة للدولة في الجزائر،أأطروحة لنيل شهادة الدكتوراه في العلوم ، تخصص القانون، جامعة مولود معمري، تيزي وزو، الجزائر . روش رحمة، 67

 ، كالتالي:2021. كشفت وزارة الداخلية على المس توى التعليمي لأعضاء مجلس النواب حسب نتائج الانتخابات التشريعية لس نة  68

 نواب: بدوم أأي مس توى تعليمي )أأميون(؛ ةثلاث •

بتدائي؛ 21 •  من النواب: لم يتجاوزو المس توى الا 

 من النواب: مس توى ثانوي؛ 109 •

 من النواب: تعليم عالي. 262 •
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 دوافع داخلية ذات بعد قانوني  .1

لا أأن هذا الاس تثناء غير مقيد بظروف كحالة اس تثنائية ترد على مبدأأ الفصل بين السلط التشريعتزاول السلطة التنفيذية       ، ا 

أأحيانا  -التشريعية بالمغربالسلطة –، بينما يبقى البرلمان أأصبح حقا أأصيلا جعل منها السلطة الأصيلة التي تقوم بمهمة التشريعخاصة؛ بل 

 .وأأحيانا أأخرى يضفي الشرعية على عمل السلطة التنفيذيةمجرد مساعد في أأداء هذه المهمة 

ضمن أأشغال الملس  ،للس نة المواليةالمالية  قانونلمشروع  التنفيذية في المال الضريبي بوضع التوجهات العامة يبدأأ تدخل السلطة     

طارا لتدارس ومناقشة القضايا، الذي يشكل الوزاري والس ياسة  بشكل عامالس ياسة العامة  ورسم ملامح ،للبلاد الاستراتيجية ا 

ومن جانب أ خر،  69في الس ياسة الضريبية. باتخاذها، فهو يعتبر أ لية للتحكم في مسار القرارات التي تضطلع الحكومة بالخصوصالضريبية 

لا أأن التقنية الضريبية وحساسيتها وكذا تقاطعاتها جعلت  وعلى الرغم من أأن التدابير الجبائية يتم التصويت عليها من طرف البرلمان؛ ا 

 70.والس ياسة الجبائية  مبادرات التشريع الضريبي وبالتالي في القرار الجبائي تحتفظ بكلمة الفصل في الحكومة

حدى ال   لتحقيق الأهداف الاقتصادية والاجتماعية للدولة، تس تعمل السلطة التنفيذية الس ياسة الجبائية      ليات التدخلية باعتبارها ا 

لتوجيه وضبط المال الاقتصادي و المالي والاجتماعي، فالتحفيزيات الجبائية تعد من بين أأهم الس بل الممكنة لدعم وتشجيع  الفعالة

رفع الأسعار الضريبية، توس يع وعاء الأنشطة والمواد والخدمات ) :. وتعتبر التدابير الجبائية الضبطيةالقطاعات أأو الفئات المس تهدفة

 71نفاق في المالات المراد ضبطها.تمادها لكبح مس توى الاستثمار والا  الممكن اع الوسائل من..( .الخاضعة للضريبة

ولكون اية المالية لمشاريعها، الحكومة لها برنامج حكومي يلزمها بتوفير الحمالمالية، وذلك بحجة أأن  ثر الحكومة باقتراح القوانينأأ تس ت     

بالدفع  . كما تقوم الحكومةوقدراتهم على تحمل العبء الضريبي حاجيات السكان ةلمعرفالحكومة تتوفر على الوسائل الفنية، التي تؤهلها 

مجموعة من ال ليات التي تمارس ، كما تتوفر الحكومة على التي لها أ ثار سلبية على المالية العامةبعدم قبول التعديلات ذات المصدر البرلماني 

ن الحيز الزمني المسموح به للبرلمان ا  بالا ضافة ا لى ذلك، ف من أأجل الموافقة على مشروع قانون المالية،بواسطتها الضغط على البرلمان 

   72، هذه القيود تجعل البرلمان مجرد غرفة لتسجيل القوانين.للبث في مشروع قانون المالية ضيق جدا

. والحكومة بدورها، فالنصوص المصوت عليها غالبا ما تبقى في صيغتها الحكومية حقه في التعديل، قلما يأأخد البرلمان المبادرةرغم       

ن كان ثمرة مبادرات حكومية مرخصة؛ فهو أأيضا تتويج لمناقشات وتأأثيرات لفاعلين  ليست منفصلة ومس تقلة بقرارها. فالقرار الضريبي وا 

في مركبة ومتشعبة تفتقد لقواعد تضبط مسطرتها. فالقرار الجبائي هو  القرار الضريبي لا تظهر كلية لارتباطها بممارسات . فحقيقةأ خرين

 73.محصلته تعبير عن قرار س ياسي ينتظم وفق ش بكات أأخرى غير تلك المعروفة تقليديا

 دوافع داخلية ذات بعد س ياسي .2

، حيث تتمتع (البرلمان السلطة التشريعية ) تنبثق عن (الحكومةالسلطة التنفيذية ) تتجلى الدوافع ذات البعد الس ياسي في كون     

 .بأأغلبية تمكنها من تنفيذ س ياساتها الاقتصادية والاجتماعية التي تتضمن الس ياسة الضريبية الحكومة

                                                           
كلية العلوم القانونية  ، هندسة الس ياسة الضريبية بالمغرب ورهانات تحقيق دولة الحق والقانون، أأطروحة لنيل الدكتوراه في القانون العام، جامعة الحسن الأول،. محمد بوجنون 69

 .58، ص: 2013-2012والاقتصادية والاجتماعية سطات، الس نة الجانعية 

 .175. محمد البقالي، مرجع سابق، ص:  70

 .49، ص 2018أأبريل  01بوغشي، تعدد رهانات القرار الجبائي و أأزمة العدالة الجبائية بالمغرب الملة الدولية للدراسات الاقتصادية العدد. حسن  71

 . 181، ص: 2019الأولى  الرباط، الطبعة-. جواد لعسيري و أ خرون، حكامة المالية العامة بالمغرب، مؤلف جماعي، مكتبة الرشاد سطات للنشر والتوزيع، مطبعة الأمنية 72

 .176.محمد البقالي، مرجع سابق، ص:  73
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عداد مشروع قانون المالية، في حين أأن       للبرلمان حق ومن جهة نجد أأن السلطة التنفيذية يبقى لها الاختصاص لكي تقوم با 

يداع مشروع قانون ةالقانوني ال جال، و الملاحظ أأن الحكومة غالبا ما لا تحترم التصويت وذلك  ،يوما من نهاية الس نة 70قبل  المالية لا 

 .لوجستيكيةفنية وصعوبات  بمبررات

يجد البرلمان صعوبات في مناقشة القانون المالي، والتمحيص فيه فمثل هذا الوضع لا يعطي للسلطة التشريعية الوقت الكافي  ،وبالتالي

 التقنية موضوع كثرة الوثائق نص الدس توري، وهنا نلاحظ أأن الأمر يتعلق بضيق المدة و ال لممارسة اختصاصها المس ند لها بصريح 

 .التصويت

ن القيود الدس تورية والس ياس ية على سلطة البرلمان في التشريع الجبائي تجعله في أأفضل       لا يطالب سوى بحقه في الموافقة  الظروفا 

 .على الضرائب وليس بحقه في اقتراحها

 ثانيا: دوافع خارجية

لى تطور المنافسة الضريبية بين الدول في العقود الأخيرة التجارة وعولمة الاقتصاد تدويل      لى أأدى ا  ، حيث باتت كل دولة تسعى ا 

بسبب ما بات يعرف ول بالموارد الضريبية للد، وتحفيز الشركات على اتخاد أأراضيها مقرا لها. هذه المنافسة أأضرت جلب الاستثمارات

، دفع الدول المتقدمة تهربين من أأداء الضريبةالتي أأصبحت قبلة للم ،يبيةضر اللاذات الم ظاهرة الناتجة عن بتأ كل الوعاء الضريبي الدولي  

لى الهيمنة - (G20ن )يودول العشر على رأأسها أأمريكا  من  (OCDEا لى تحريك منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية ) –التي تسعى دائما ا 

 الأرباح.بشأأن مكافحة تأ كل الوعاء الضريبي ونقل جراءات مجموعة من الا  قرار أأجل ا  

ن     جراءات محاربة ظاهرة الملاذات الضريبية ا  فرض تنس يقا  الناش ئة عن التحول ا لى الاقتصاد الرقمي ومعالجة التحديات الضريبية ا 

من  ، وقوض الا رادة الحرة للسلطة التشريعية في المال الضريبيمن جهةمما قوى من حضور السلطة التنفيذية  ،دوليا في المال الضريبي

قرار ضرائب دولية على غرار وزكى ، جهة أأخرى تريليون  11.5الذي بلغ  ،الضرائب الرقمية بعد نمو الاقتصاد الرقمي العالميالتوجه نحو ا 

 .والانتشار الواسع للشركات متعددة الجنس ية 74جمالي العالميالا  من الناتج المحلي  15.5  %، أأي 2016دولار في س نة 

، الذي أأقر الحد 75للنظام الضريبي الدوليتقديم مشروع الا صلاح الرئيسي عملت منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية على بالفعل      

جية وقواعد نموذ 76(MLIتم وضع صك اتفاقية متعددة الأطراف )و. 2023ابتداء من س نة  15 %الأدنى للضريبة على الشركات في 

يضيق مجال تدخل السلطة التشريعية في المال  وبهذا ،(STTRالمدفوعات الخاضعة للضريبة )لتسهيل التنفيذ السريع والمتسق لقاعدة 

ملاءات الدول المتقدمة.و  لتوصيات المنظمات الدولية الضريبي وتزيد تبعية السلطة التنفيذية  ا 

 دارة الضريبية: الا  الفقرة الثانية

مكانياتها البشرية والمعلوماتية على معطيات  تتوفر الا دارة الضريبية عبر      وتوزيعهم.  وعن فئات الملزمين سعة عن المنظومة الضريبيةواا 

فهيي حاضرة في قمة الهرم التنظيمي كمهندس للنصوص  ،كطرف أأساسي في العلاقة الجبائية العادية وفي حالة النزاع وكذلك، عبر حضورها

وحاضرة في القاعدة كقوة تفاوضية مع الخاضعين خلال وحارس يصون نية المشرع عند كل تعديل للقوانين الضريبية،  ،الضريبية

                                                           
 ، مأأخوذ من جريدة العرب الاقتصادية الدولية2019. مؤتمر الأمم المتحدة للتجارة والتنمية نيويورك 74

 https://www.aleqt.com/2020/10/29/article_1956746.html    

 . للمزيد من المعلومات أأنظر الموقع الرسمي لمنظمة التعاون الاقتصادي والتنمية 75

https://www.oecd.org/fr/presse/la-communaute-internationale-conclut-un-accord-fiscal-sans-precedent-adapte-a-l-ere-du-

numerique.htm 

76 . https://www.oecd.org/fr/fiscalite/conventions/convention-multilaterale-pour-la-mise-en-oeuvre-des-mesures-relatives-aux-

conventions-fiscales-pour-prevenir-le-BEPS.pdf 

https://www.aleqt.com/2020/10/29/article_1956746.html
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دارة الضريبية تتجسد الا  حيث يمكنها أأن تقف على ثغرات النظام الجبائي ومكامن ضعفه.  مسلسلات الفرض الضريبي وخلال المصالحة.

دارة الجمارك والضرائب غير المباشرةكل من المديرية الععلى أأرض الواقع في   .امة للضرائب وا 

 المديرية العامة للضرائب أأولا: 

 :77س مديرياتة للضرائب على المس توى المركزي خمتظم المديرية العام

 ؛مديرية التشريع والدراسات والتعاون الدولي •

 مديرية تنش يط الش بكة؛ •

 مديرية المراقبة؛ •

 مديرية الموارد والتدقيق؛ •

 التبس يط والنظام المعلوماتي والاستراتيجي.مديرية  •

ثنم ضتبدورها       . تش تغل وفق مقتضيات المرسوم ( مصلحة49 )ينوأأربع اتسع ( قسما، و32 )ينوثلاث ينهذه المديريات ما مجموعه ا 

عداد مشروع الس ياسة  تتولى المديرية العامة للضرائب أأن منه على 8الذي نص في المادة  ،16.031278. الجبائية والسهر على تطبيق ا 

ليها القيام بما يلي: .هذه الس ياسة. طبقا لتوجيهات وزير الاقتصاد والمالية  ويعهد ا 

نجاز أأي دراسة من شأأنها توضيح الاختيارات الاستراتيجية في مجال الس ياسة الجبائية؛ تقديم أأي اقتراح •  وا 

عداد •  مشاريع النصوص التشريعية والتنظيمية ذات الطابع الضريبي؛ ا 

نجاز تقرير س نوي •  مرافق لقانون المالية حول النفقات الضريبية؛ ا 

عداد  •  مشاريع الاتفاقيات الجبائية المبرمة بين المملكة وسائر الدول الأجنبية والسهر على تطبيق التشريع المتعلق بهادراسة وا 

 عنية؛بتنس يق مع الا دارات الم 

 نظمات الدولية في المال الضريبي، والمنظمات المهنية الممثلة للملزمين؛ربط العلاقات مع الم  •

قرارات المقدمة من طرف الملزمين،  • حصاء المادة الضريبية؛العمل على جمع الا   وا 

ما منازعات ضريبية أأو طلب تخفيضها • منها على وجه  أأو  الا عفاء دراسة وفحص طلبات الملزمين التي يكون موضوعها ا 

لغائها أأو المطالبة بقوائم الضرائب صدار قرارات تتعلق بتخفيض الضرائب أأو ا   التي تعذر اس تخلاصها؛ الاس تعطاف وا 

عداد الوسائل اللازمة للوقاية من  •   الغش الضريبي ولمحاربته؛العمل على مراقبة المادة الضريبية وا 

... 

 

عداد خلال من وذلك ،بالتشريع الخفي للضرائب العامة تقوم المديرية       بالنصوص المتعلقة التطبيقية والدوريات  المذكرات ونشر ا 

 لتغيير ذلك تتجاوز بل التشريعية، النصوص بتفسير فقط ترتبط لا والمذكرة الدورية فقوة الضريبي، الطابع ذات والتنظيمية التشريعية

 2019 مارس 16 بتاريخ المديرية نفس عن الصادرة المذكرة وتشكل الأخرى والقوانين الدس تور مقتضيات بعض ومخالفة القانونية المراكز

 .79لذلك مثالا الحائز للغير بالا شعار المتعلقة

                                                           
حداث وتحديد 2016مارس  17)  1437جمادى الاخرى  07صادر في  113.16. قرار لوزير الاقتصاد والمالية رقم  77 اختصاصات الأقسام والمصالح التابعة ( بشأأن ا 

 .2836(، ص: 2016مارس  28) 1437جمادى الاخر  18بتاريخ  6451للمديرياتالمركزية لوزارة الاقتصاد والمالية، ج ع 

( بشأأن 2008أأكتوبر  23) 1429ل شوا 23بتاريخ  2.07.995( بتغيير وتتميم المرسوم رقم 2016مارس  16)  1437جمادى الاخرة  6صادر في  2.16.031. مرسوم رقم    78

 .2836(، ص: 2016مارس  28) 1437جمادى الاخر  18بتاريخ   6451اختصاصات وتنظيم وزارة الاقتصاد والمالية، ج ر ع 

 .2020د الخامس/السادس، يونيو . خالد مبروكي وخنفور يوسف، الاشعار للغير الحائز غموض المفهوم واشكالات التطبيق، القضاء الاداري و المنازعات الادارية، العد 79
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والمتمثلة في نقص الموارد  ،2004س نة  بالمغربدارة الضريبية على الا    80(OCDEتجاوز الملاحظات السلبية التي سجلتها ) من أأجل     

تمكين الملزمين من الوفاء بالتزاماتهم الضريبية بطريقة ، و 81بدافعي الضرائبالقادرة على معالجة المعطيات الخاصة  ،لوجيةو المالية والتكن

خاصة بالتصريح  نافذة. حيث أأطلقت 82(SIMPL) بتطوير الخدمات الضريبية على الانترنيت، قامت المديرية العامة للضرائب الكترونية

ذة نافو وتضم خدمة الضريبة على الشركات؛ وخدمة الضريبة على القيمة المضافة؛ وخدمة الضريبة على الدخل، ،والأداء الالكترونيين

، كما خصصت نافذة لتمكين الملزمين باس تلام شهادة رقم المعاملات وشهادة التعريف الضريبي بخدمات الشهادات الالكترونيةخاصة 

طار  و للضريبة الس نوية على الس يارات.  8319-55تنويع قنوات تواصلها وتسهيل تفاعلها مع المرتفقين، وتطبيقاً لأحكام القانون رقم في ا 

المتعلق بتبس يط المساطر والا جراءات الا دارية، قامت المديرية العامة للضرائب بتطوير برنامج لا دارة علاقتها مع المرتفقين من خلال 

 ."CHATBOTمساعد افتراضي "

دارة الجمارك والثانيا:   ضرائب غير المباشرةا 

دارة الجمارك والضرائب غير المباشرة على تنفيذ مقتضيات       في صيغتها التي أألغت  84مدونة الجمارك والضرائب غير المباشرة،تعمل ا 

دارة الجمارك  ، ومع فجر الألفية الثالثة عملتتي كانت معتمدة منذ فترة الحمايةمجموعة من النصوص التشريعية ال 1977الأولى لس نة  ا 

)  تشريعاتهاف ي. من خلال تكي صلاح والحداثة التي فرضتها عولمة التجارة الدوليةاستراتيجية الا  على مواكبة والضرائب غير المباشرة 

، ومشاركتها الدائمة والحاسمة في تنفيذ الس ياسة وهيأكلها وطرق عملها مع وضع التجارة الحرة (2000س نة  تعديل م ج ض غ م 

 85الاقتصادية للدولة المغربية.

لى السلطة الحكومية المكلفة بالاقتصاد والمالية، وتديرها مديرية عامة        دارة الجمارك والضرائب غير المباشرة ا  مكونة من أأربع تنتمي ا 

 مديرية الموارد والبرمجة.( والمنازعات؛)مديرية الدراسات والتعاون الدولي؛ مديرية التبس يط والمعلوميات؛ مديرية الوقاية  مركزية مديريات

ولها دور أأساسي في تنمية  .من المداخيل الجبائية لميزانية الدولة 4086%يقرب من  تشكل مداخيل الجمارك ما وتسع مديريات جهوية.

ها في هذا الا طار. كما تساهم في خلق ذالتي تتخ وكذا في ملازمة الشركات وتقوية تنافسيتهم من خلال التدابير المعتمدةالمبادلات التجارية 

 كل أأشكال الغش التجاري.ض الأموال والتقليد و يتبي   بمكافحة مناخ جاذب للاستثمار وتنمية الاعمال التجارية وذلك

دارة الجمارك والضرائب غير المباشرة مهمة تطبيق الس ياسة الجمركية الوطنية  2.07.99587قم روم من المرس 6تنص المادة  وفقا تتولى ا 

 . ويتجسد دورها خاصة في:لتوجيهات وزير الاقتصاد والمالية

عداد دراسات من أأجل توضيح الاختيارات الاستراتيجية للحكومة في موضوع الس ياسة الجمركية؛ابلورة اقتر  •  حات وا 

 دراسة وصياغة مشاريع النصوص التشريعية والتنظيمية الخاصة بالجمارك؛ •

                                                           
80.: Organisation de Coopération et de Développement Economique 

81 . RAHIL. Y & RIGAR. SM )2021( « Rôle et responsabilité des différentes parties prenantes dans le processus de gestion du risque 

fiscal : une analyse théorique », Revue du contrôle, de la comptabilité et de l’audit « Volume 5: numéro 1 » pp : 247- 266. 
82 https://tax.gov.ma/wps/portal/DGI-Ar/ar/Accueil/teleservices-simpl 

رجب  24بتاريخ  6866ر والاجراءات الادارية، ج ر ع المتعلق بتبس يط المساط 55.19( بتنفيذ القانون رقم 2020مارس  6من رجب ) 11صادر في  1.20.06.ظ ش رقم  83

 .1626( ص:2020مارس  19)  1441

المغيرة والمتممة بموجبه مدونة الجمارك والضرائب غير المباشرة المصادق عليها ب ظ  02.99( بتنفيذ قانون رقم  2000يونيو 5) 1421ربيع الأول  2صادر في  1.00.222.ظ ش رقم  84

 .1652( ص : 2000يونيو  15)  1421ربيع الأول  12بتاريخ  4804(، جريدة رسمية عدد 1977أأكتوبر 9) 1397من شوال  25بتاريخ  1.77.339 ش بمثابة قانون رقم

85 " La Douane Marocaine à travers l'histoire  "  : Elaboré et édité par L'Administration des Douanes et Impôts Indirects en 2001, 

p :473 . 

 على الساعة الثاسعة ليلا. 2022يناير  27. حسب الموقع الرسمي لوزارة الاقتصاد والمالية : تاريخ الزيارة  86

https://www.finances.gov.ma/ar/الوزارة/Pages/ دارة المباشرة-غير-والضرائب-الجمارك-ا  .aspx 

ذو   7الصادرة بتاريخ 5680( بشأأن اختصاصات وتنظيم وزارة الاقتصاد والمالية، الجريدة الرسمية عدد 2008أأكتوبر  23) 1429شوال  23صادر في  2.07.995رقم  مرسوم  87

 ( 2008نوفمبر  6)  1429القعدة 



MAROCDROIT                         8107-2028 المعياري الدولي الإيداعرقم                       2024© للمنصة محفوظة الحقوق جميع   

                  
 

 26  
 

عداد المقتضيات ال • لى تشجيع الاستثمار والتصدير؛المساهمة في ا   قانونية والمسطرية واعتماد مساطر جمركية مبسطة تهدف ا 

نجاز مشاريع الاتفاقيات والمعاهدات الدولية التي تهم مجال التدخل الجمركي والسهر على الا  راسة و الد   • عداد والمساهمة في ا 

 ت التعاون الدولي الجمركي؛تطبيق المقتضيات الجمركية الوطنية أأو التعاقدية وكذا تتبع علاقا

دخالها ا لى حيز التطبيق وكذا اتخاذ التدابير اللازمة لحماية  • وضع وتطبيق التدابير الوقائية ومحاربة الغش الجمركي والسهر على ا 

 المواطن؛

لأنظمة المعلوماتية تدبير الموارد البشرية التابعة لها والوسائل المادية والاعتمادات المرصودة أأو المفوضة لها، ووضع وتدبير ا •

 الخاصة بها، وذلك بانسجام مع س ياسة تدبير الموارد والا علاميات الموضوعة من طرف الوزارة؛

طار مهمة الوساطة والتحكيم؛ •  التكفل بالطعون الا دارية المقدمة من طرف المواطنين في ا 

عداد وتطبيق القوانين والتنظيما •  ت المتعلقة بالتجارة الخارجية والصرف؛المساهمة مع القطاعات الوزارية المعنية في ا 

لى المصالح الجمركية؛  • عداد التشريعات غير الجمركية المتعلقة بحماية المس تهلك والموكول تطبيقها ا   المساهمة في ا 

 مواكبة الا صلاحات المتبعة من خلال عمليات التدقيق والتفتيش. •

دارة الجمارك على الرقمنة الجمركيةعلى غرار جل الا دارات المغربية        مثل: نظام "بدر"  من خلال مجموعة من الأنظمة المعلوماتية عملت ا 

 88...رسوم والضرائب عند تعشير العربات" نظام محأكاة الMCV"للتعشير الجمركي عبر ش بكة الانترنيت؛ و

  

                                                           
دارة الجمارك والضرائب غير المباشرة بين رهان الرقمة وسؤال ا 88 لتنمية"سلسلة  منشورات مختبر الس ياسات العمومية بكلبة العلوم القانونية والاقتصادية . جمال الدين دونية: " ا 

 .237ا لى  ص  221، من ص 2021الرباط، الطبعة الأولى -جامعة الحسن الثاني الدار البيضاء، مطبعة المعارف الجديدة -والاجتماعية المحمدية
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 تطور بنية الموارد الجبائية بالمغرب  الثاني: المبحث

 

 ،؛ ومن حيث سعرها ا لى ضرائب نسبيةائب غير مباشرةوضر ،ا لى ضرائب مباشرة العبءمن حيث تحمل الضرائب تنقسم      

من حيث تحديد الوعاء و   ؛الضريبة على الأموالو  ،على الأشخاص ا لى ضريبة من حيث المادة الخاضعة للضريبة؛ و وضرائب تصاعدية

لى الضريبي  .الضريبة المتعددةو  ،الضريبة الواحدة  ا 

 وتسدددخله تفرض على رأأسماله أأو على  ،هي ضرائب مرتبطة بشخص معين ولا يمكن نقل عبئها ا لى شخص أ خر الضرائب المباشرة:

ذ كل شخص يدفع وفق قدرته التكليفية؛تراعي أأسس العدالة الالضرائب المباشرة بكونها  تتميز .للدولة مباشرة  ضريبية، ا 

أأو نقل السلع أأو تداول الثروات بين الأشخاص، ويمكن نقل عبئها  نتاج سلع أأو خدماتعلى ا   هي ضرائب تفرض الضرائب غير المباشرة:

بين  عيوبها أأنها لا تراعي مبدأأ العدالة الضريبية منبشكل مس تمر طوال الس نة، و  ي الخزينة العامةوتتميز بكونها تغذ .ا لى شخص أ خر

 الأفراد؛

 المادة الخاضعة للضريبة ولا يتغير بتغير قيمتها، أأي أأن قيمتها على الذي يفرض للاقتطاعيقصد بها النس بة المئوية الثابتة : الضريبة النسبية

 ؛أأو انخفاض الوعاء الضريبي تبقى ثابتة حتى في حالة ارتفاع

هذه النس بة مع زيادة مبلغ المادة الخاضعة  مبلغ المادة الخاضعة للضريبة، وتزيد هي نسب مئوية تختلف باختلاف: الضريبة التصاعدية

  ؛، وتكون عادة على شكل شرائح وكل شريحة تخضع لنس بة معينةللضريبة

الشخص ذاته و هي من أأقدم الضرائب  وضوعهاالمقصود بالضريبة على الأشخاص تلك الضريبة التي يكون م : على الأشخاصالضريبة 

 .“ الجزية ” و طبقها العرب تحت اسم ” الضريبة على الرؤوس ” و كان يطلق عليها سابقا ،في التاريخ، و عرفتها الحضارات كافة

المال يعبر عن مجموع  ، رأأسنتاجيةنتج، أأي المس تخدم في العملية الا  الم  المال هي الضرائب التي تفرض على رأأس: الضريبة على الأموال

  .89ة ويمتلكها الشخص المعني بالضريبةشريطة أأن تكون لها قيمة نقدي الأموال المستثمرة في تلك العملية

، ا لى جوارها ها واحد بصفة أأساس يةحدة تفرض على موضوع واحد، أأي وعاؤ يقوم نظام هذه الضريبة على ضريبة وا: الضريبة الواحدة

 بعض الضرائب الأخرى قليلة الأهمية.

 90.رادات على أأساس مصدرهايعلى المكلفين على كل نوع من أأنواع الا   تتمثل في فرض ضرائب مختلفة: الضريبة المتعددة

لى الضريبة  لأخيرةا فهناك ضرائب محلية وضرائب وطنية، وتتفرع هذهتعددا وتنوعا في الضرائب  يعرف النظام الضريبي المغربي      ا 

التنبر، والضريبة الخصوصية على واجبات و  ،وواجبات التسجيل ،المضافة يمةوالضريبة على الق  ،والضريبة على الدخل ،على الشركات

 .التضامن الاجتماعيمساهمة و ، الس يارات

المطلب )بة على الشركات بمناقشة الضري  هذا المبحث  من خلال كبيرة في بنية الموارد الجبائية، س نكتفيأأهمية بالنظر لما لهما من    

.(الثانيالمطلب (، والضريبة على الدخل )الأول  

                                                           
التس يير، جامعة العربي  وعلوم التجارية العموم الاقتصادية، العموم ش الاقتصاد الجزائري، رسالة لنيل شهادة الماستر، كلية. أأمينة غريسي ومنال لعجال، دور الضريبة في انعا 89

 .14التبسي، التبسة، ص: 

 . 13. أأمينة غريسي ومنال لعجال، مرجع سابق، ص:  90
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على الشركات  ة: الضريبالمطلب الأول             

 

حلت محل الضريبة على  حيث 1987،92ودخلت حيز التنفيذ س نة ، 24.8691تأأسست الضريبة على الشركات بموجب قانون رقم      

دماجها في المدونة العامة للضرائب ، وعرفت عدة ا صلاحات رباح المهنيةالأ  لى أأن تم ا  وتوالت التعديلات التي همت  ،2007س نة  ا 

لى غاية س نة  2007تعديل في الفترة الممتدة بين  190حيث بلغ عددها  الضريبة على الشركات  132ص:  2الملحق ) :نظرا  2020.93ا 

حصاء  .(تعديلات الضريبة على الشركات على المواد القانونية المنظمة لها المتعلق با 

لى  1من التعديلات القانونية التي عرفتها المدونة العامة للضرائب؛ خاصة المواد  ترمي      لى المتعلقة بالضريبة على  20ا  الشركات، ا 

 ومختلفة نذكر منها:متعددة  تحقيق أأهداف

 تحسين مناخ الأعمال؛ •

 س يع الوعاء الضريبي؛و ت •

 أأو قطاعات اقتصادية معينة؛ الاس تجابة لطلبات لوبيات وقوى ضغط معينة •

 ؛تجويد النصوص القانونية ومسايرتها للمتغيرات ومطابقتها للواقع •

 مسايرة المنافسة الجبائية الدولية؛ •

 94بمقتضيات تضع المغرب في وضعية مقارنة مع ملاذات ضريبية دولية. الاس تجابة للضغط الدولي عندما يتعلق الأمر •

لس نة  لمدونة العامة للضرائبخر تعديل ل( وفق أ  الفقرة الأولى) الضريبية على الشركاتوتصفية وعاء  ا المطلبس نبين من خلال هذ     

 .(الفقرة الثانية)الأرباح على المساهمة الاجتماعية للتضامن المترتبة ، ثم نعرج على 2021

 وتصفيتها الضريبة على الشركاتوعاء الفقرة الأولى: 

 

                                                           
 3873المتعلق بالضريبة على الشركات، الجريدة الرسمية عدد  24.86( بتنفيذ القانون رقم 1986ديسمبر  31) 1407من ربيع الأخر  28صادر في  1.86.239. ظهير شريف رقم  91

 67، ص:  1987يناير 21بتاريخ 

 .71، ص: 2002الرباط، الطبعة الأولى -. محمد القرقوري، وعاء ومنازعة الضرائــب على القيمــــة المضافة والشركات والدخل، مطبعة أأمنيــــة 92

عة المعارف الجديدة الرباط،  الورياغلي وأ خرون، المساطر الضريبية بين تحدي الأمن القانون والقضائي الضريبي وسؤال العدالة والتنمية الجبائية، مؤلف جماعي، مطب.محمد سليم 93

 .82، ص: 2021

 .83. محمد سليم الورياغلي وأ خرون، مرجع سابق ص:  94
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أأن يكون كل فرد على بينة بمقدار ووقت  )الوضوح والدقة(، بمعنى بين القواعد التي تبنى عليها الضريبة نجد قاعدة اليقين من     

لا من خلال وضوح اس تحقاق الضريبة   والمراس يم التطبيقية.العدة القانونية وطريقة جبايتها بدرجة من الدقة، ولا يتم ذلك ا 

 أأولا: وعاء الضريبة على الشركات

 

قليمية الضريبة من م  5كما بينت المادة  الأشخاص المفروضة عليهم الضريبة، من المدونة العامة للضرائب 2 ةحددت الماد       ع ض ا 

 .الشركات على للضريبةالخاضع الأساس من م ع ض  وما يليها 9و 8على الشركات، في حين فصلت المواد 

 الأشخاص المفروضة عليهم الضريبة على الشركات .1

 

 :95تخضع وجوبا للضريبة على الشركات     

والشركات العقارية التي  طبيعيينأأشخاص  الشركات مهما كان شكلها وغرضها ) ما عدا الشركات الفعلية التي لا تضم سوى •

 يطلق عليها اسم " الشركات العقارية الشفافة"(؛

للحصول على ربح،  أأو بعمليات تهدف ،العمومية وغيرها من الأشخاص المعنويين الذين يقومون باس تغلال المؤسسات •

 والجمعيات والهيئات المعتبرة قانونا في حكمها؛

 المحدثة بنص تشريعي أأو باتفاقية؛ الصناديق •

 .مراكز التنس يق التابعة لشركة غير مقيمة •

التوصية البس يطة المؤسسة بالمغرب تخضع للضريبة على الشركات، بشكل اختياري لا رجعة فيه. شركات التضامن وشركات 

  وكذا شركات المحاصة.ينوالتي لا تضم سوى أأشخاص طبيعي

 

 96ا قليمية الضريبة على الشركات .2

 تفرض الضريبة على الشركات المتوفرة أأو غير المتوفرة على مقر بالمغرب بالنس بة لجميع الحاصلات والأرباح والدخول:     

لى الحصول على ربح التي تنجز في المغرب ولو  ،المتعلقة بالأموال التي تملكها والنشاط الذي تقوم به • والعمليات الهادفة ا 

 بصورة عرضية؛

 فيما يتعلق بالضريبة على الدخل. ليها للمغرب عملا باتفاقيات تهدف ا لى تجنب الازدواج الضريبيالمخول حق فرض الضريبة ع •

 97الأساس الخاضع للضريبة على الشركات .3

ن اق الحصيلة الخاضعة للضريبة تساوي فائض عائدات الاس تغلال والأرباح على تكاليف الاس تغلال      تضى الحال. ، بعد تغييرها ا 

 .الجاري به العمل للتشريع المحاس بي طبقا

لى غاية الس نة الرابعة الموالية، باس تثناء جزء العجز المطابق لاهتلاكات عناصر الأصول      الذي يمكن  يمكن ترحيل عجز س نة محاسبية ا 

لى أأجل غير مسمى.  ترحيله ا 

 

                                                           
 من م ع ض، مرجع سابق . 2. المادة  95

 من م ع ض، مرجع سابق. 5. المادة  96

 من م ع ض ، مرجع سابق. 9و 8المادتين  97
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 98الضريبة على الشركات ثانيا: تصفية  

 

تحصيل الضريبة في الوقت المناسب للمكلفين حتى تكون مناس بة لظروفهم وأأحوالهم مما يجعل عملية دفع  ة يتمحسب مبدأأ الملاءم      

 مع ظروف المكلفين لسداد المس تحق عليهم من ضرائب. تلاءملت تم المطالبة بدفع الضريبة سهلة ومقبولة. أأي أأن ت الضريبة

س ياسة الضريبية المعتمدة من طرف المشرع الجبائي، وذلك باعتبارها وس يلة تحديد ال تكتسي الضريبة على الشركات أأهمية بالغة في      

نوعية  باعتبار لهذا نظم المشرع كيفية أأدائها وفصل مختلف أأسعارها، في مجال أ خر أأو كبحهفي مجال ما يمكن من خلالها تشجيع الاستثمار 

، في المكان شهرا 12المحقق خلال كل س نة محاسبية والتي لا يمكن أأن تتعدى  ودخولها وحاصلاتها وأأرباحها النشاط الذي تمارسه الشركة 

 الذي يوجد به مقرها الاجتماعي أأو مؤسس تها الرئيس ية بالمغرب.

 

 كيفية أأداء الضريبة على الشركات .1

مبلغ الضريبة  من 25% لى الحساب تساوي كل واحدة منها تؤدى الضريبة على الشركات تلقائيا في أأربع دفعات مقدمة ع      

عبر الأداء  ، تتم التسوية الدفعات المقدمة المدفوعةمجموع . عندما يفوق المبلغ النهائي للضريبة على الشركات المس تحقة عن أ خر س نة مختتمة

من ذلك،  العكس وعلى .من الس نة الموالية من قبل الشركة في نفس الوقت الذي تؤدي فيه الدفعة المقدمة الأولى الضريبة التلقائي لباقي

، تقوم الشركة تلقائيا باس تنزال زائد الضريبة الذي دفعته من الدفعة عندما يفوق مجموع الدفعات المقدمة المدفوعة المبلغ النهائي للضريبة

ن اقتضى الحال من الدفعات الأخرى المتبقية  .الاحتياطية المس تحقة الأولى وا 

 ابتداء من تاريخ سقوط الحق في الدفعة المقدمة الأخيرة. اأأجل لا يتعدى شهر يؤدى باقي الضريبة المحتمل في           

 الحد الأدنى للضربية على الشركات  .2

على الشركات عن الحد الأدنى للضريبة، يتكون أأساس احتساب الحد الأدنى للضريبة من لا يمكن أأن يقل عن مبلغ الضريبة الواجبة      

 3000، لا يمكن أأن يقل عن الحد الأدنى للضريبة عن بة على القيمة المضافة( التي يشملها القانونمبلغ الحاصلات )دون احتساب الضري 

 كما يجب أأن يتم سداده على دفعة واحدة قبل نهاية الشهر الثالث التالي لتاريخ افتتاح الس نة المحاسبية الجارية. درهم

( 36ثلاثين )د الأدنى للضريبة طوال س تة و من أأداء مبلغ الح ،مرفق عموميتعفى الشركات غير الشركات الحاصلة على امتياز تس يير      

لتاريخ تأأسيس  ( شهرا الأولى الموالية60س تين )يتوقف هذا الا عفاء عند انقضاء  غير أأنهشهرا الأولى الموالية لتاريخ بداية اس تغلالها. 

 الشركات المعنية.

 في: كانت حصيلتها الس نوية مهما الشركاتيحدد سعر الحد الأدنى للضريبة على      

؛ الغاز؛ الزبدة؛ الزيت ت التجارية والمتعلقة ببيع المواد التالية: المنتجات النفطيةأ  ة للعمليات التي تقوم بها المنشبالنس ب %0.25 •

 ؛ السكر؛ الدقيق؛ الماء والكهرباء.

 النشاطات الأخرى.بالنس بة لجميع  %0.5 •

 سعر الضريبة على الشركات  .3

 :99على الشكل التاليبأأسعار تصاعدية يحدد السعر العادي للضريبة على الشركات       

  الشركات على للضريبة العادي السعر: 1 رقم الجدول

                                                           
 . للمزيد من التفصيل راجع الباب الثالث من القسم الأول من الكتاب الأول من م ع ض. 98

 من م ع ض، مرجع سابق. 9.المادة  99
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 السعر  مبلغ الربح الصافي بالدرهم 

  10 % درهم  300.000يقل أأو يساوي 

لى  300.001من   20100% درهم  1.000.000ا 

 31% درهم  1.000.000يفوق 

يداع والتدبير ومقاولات التأأمين مؤسسات الائتمان والهيئات المعتبرة في حكمها وبنك المغرب وصندوق ا لا 

عادة التأأمين  مبلغ الربح الصافي. . مهما كانوا 

%37 

      2021المصدر: المدونة العامة للضرائب 

لى  الشريحة التي يفوق فيها مبلغ الربح الصافي مليون درهم غير أأن السعر المطبق على        ؛للمنشأ ت الفندقيةبالنس بة  20%يخفض ا 

والمؤسسات الخاصة للتعليم أأو التكوين المهني؛ وللشركات الرياضية؛ ؛ والمنشأ ت المنجمية والحرفية؛ ومؤسسات التنش يط الس ياحي

داخل أأو خارج المنصات المندمجة المخصصة  والشركات التي تمارس أأنشطة ترحيل الخدمات؛ والمس تغلات الفلاحية؛ والمنعشين العقاريين

لى  31 %ويخفض سعر  لهذه الأنشطة. بالنس بة للشركات التي تزاول نشاطا صناعيا باس تثناء تلك التي يساوي أأو يفوق ربحها  %28 ا 

 101( درهم.100.000.000)الصافي مائة مليون 

لى أأن م ع ض قد حددت أأسعار أأخرى من قبيل أأسعار نوعية هذا        للضريبة الجزافية، مختلفة للضريبة، وأأسعار  وتجدر الا شارة ا 

 أأمام الملزمين. . الشيء الذي من شأأنه أأن يفتح أأبواب الغش والتهرب الضريبيينلضريبة على الشركات المحجوزة من المنبعل متعددة وأأسعار

في ما يخص الضريبة على الشركات، لا س يما بالنس بة للأنشطة التوجه التدريجي نحو سعر موحد " ىـــعل 69.19نص القانون الا طار لهذا 

 102"الصناعية

 الفقرة الثانية: المساهمة الاجتماعية للتضامن المترتبة على الأرباح

 

تختلف المساهمة الاجتماعية للتضامن عن الأرباح والدخول عن باقي الضرائب، من حيث التسمية "مساهمة" بدل "ضريبة" ومن      

ردا دائما لميزانية الدولة، بينما تتسم المساهمة بالظرفية والتقطع في الزمن فهيي و حيث الزمن، حيث تس تمر الضريبة في الزمن وتشكل م

 ثلاثأأقر المشرع المالي المغربي هذا النوع من الفروض  2020و  2010مورد غير قار لميزانية الدولة. فخلال العشرية الأخيرة بين سنتي 

 تحت مسمى "مساهمة": مرات

لمدة  2012103من قانون المالية لس نة  9جتماعي:  فرضت على الشركات فقط بمقتضى المادة المساهمة من أأجل دعم التماسك الا -

 س نة واحدة؛

المساهمة الاجتماعية للتضامن المترتبة على الأرباح والدخول: فرضت على الشركات والدخول المهنية و الأجور والدخول المعتبرة  -

 لمدة ثلاث س نوات؛ 2013104المالية لس نة  من قانون 7في حكمها والدخول العقارية بموجب المادة 

                                                           
 .2020لمالية لس نة من قانون ا 6من المادة  Iبمقتضى البند  20%ا لى  17.5%  . تم رفع السعر من 100

 من م ع ض/ مرجع سابق. 19. المادة  101

 ، مرجع سابق.69.19الا طار -من القانون 4. المادة  102

من جمادى  25بتاريخ  6048، ج ر ع 2012للس نة المالية  22.12( بتنفيذ قانون المالية رقم 2012ماي  16) 1433من جمادى الأخرة  24صادر في  1.12.10. ظ ش رقم  103

 .3153( ص: 2012ماي  17)  1433الأخرة 
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من قانون  7المساهمة الاجتماعية للتضامن المترتبة على الأرباح: فرضت على الشركات )في مدلول المدونة( فقط بموجب المادة  -

 .105 س نتين لمدة  2019المالية لس نة 

على المدونة العامة  عتمادبالا ،الأرباح على المترتبة للتضامن الاجتماعية المساهمة في تفصيلال على  ،الفقرة هذه من تبقى فيماس نقتصر       

عن وعاء ها نبحث من خلال و . 2021دونة العامة للضرائب لس نة حيث اعتمدنا الم ،على خلاف ما س بق ،2019للضرائب لس نة 

المساهمة الاجتماعية للتضامن المترتبة عن الأرباح )أأولا( ثم نتساءل عن قانونية وموقع  علىوتصفية المساهمة الاجتماعية للتضامن المترتبة 

 الأرباح ضمن موارد الميزانية العامة التي أأقرها المشرع المالي المغربي )ثانيا(

 الأرباح  لىالاجتماعية للتضامن المترتبة ع وتصفية المساهمةأأولا: وعاء     

 الأرباحلى الاجتماعية للتضامن المترتبة ع وعاء  المساهمة .1

على الأرباح الشركات والمؤسسات العمومية والجمعيات وغيرها من الهيئات المعتبرة في المترتبة المساهمة الاجتماعية للتضامن  تتحمل      

حكمها والصناديق ومؤسسات الشركات غير المقيمة أأو مؤسسات مجموعات هذه الشركات والأشخاص الاعتباريين ال خرين الخاضعين 

 ء:للضريبة على الشركات باس تثنا

 ؛6الشركات المعفاة من الضريبة على الشركات بصفة دائمة المحددة حصرا في الفقرة الأولى من المادة  -

 الشركات المعفاة مؤقتا من الضريبة على الشركات التي تزاول أأنشطتها داخل المناطق الحرة للتصدير؛ -

 106شركات الخدمات المكتس بة لصفة " القطب المالي للدار البيضاء" -

 الأرباح وسعرها لىعية للتضامن المترتبة عالمساهمة الاجتماتصفية  .2

تحتسب المساهمة الاجتماعية للتضامن المترتبة عن الأرباح على أأساس مبلغ الربح الصافي الذي يعتمد لاحتساب الضريبة على      

 107( عن أ خر س نة محاسبية مختتمة.40 000 000) درهم  مليونينلشركات والذي يساوي أأو يفوق أأربعا

من الربح الصافي. تدفع  5, 2 %   من )م ع ض ( سعر المساهمة الاجتماعية للتضامن المترتبة عن الأرباح في 269حددت المادة      

يداع الا قرار.  الشركات الملزمة مبلغ المساهمة تلقائيا بالتزامن مع ا 

 الأرباح ضمن موارد الميزانية العامة لىالاجتماعية للتضامن المترتبة عة ثانيا: موقع المساهم

الموارد التي يحق للدولة جبايتها أأو تحصيلها في  -عد دس تورا ماليا للمملكةالذي ي  - 108130.13حدد القانون التنظيمي للمالية رقم:        

مما يجعل من قانونية هذا المساهمة )المفروضة قسرا( موضع شك في كونها ضريبة  ،كر المساهمة الاجتماعيةذعلى  منه، ولم يأأت 11المادة 

  -والوصاياالذي يحيل ضمنا على الطابع الاختياري شأأنها شأأن الوقف والهبات -غير قانونية. ولعل اعتماد تسمية " المساهمة" بدل الضريبة 

جباري  في كونها ذات طابع نقديالمتمثلةع خصائص الضريبة، و يكسابها جم ا  وفرضها بشكل متكرر  و  مخالفتها فرض جزاءات  عنيترتب  ،ا 

                                                                                                                                                                                     
)  1434من صفر  17بتاريخ   6113ج ر ع  2013للس نة المالية  115.12( بتنفيذ قانون المالية رقم 2012دجنبر  28)  1434من صفر  14صادر في  1.12.57. ظ ش رقم  104

 .6635( ص: 2012دجنبر  31

من ربيع الأخر  13مكرر 6736، ج ر ع 2019للس نة المالية  80.18( بتنفيذ قانون المالية رقم 2018دجنبر  20)  1440من ربيع الأخر  12صادر في  1.18.104. ظ ش رقم  105

 .9608( ص: 2018دجنبر  21)  1440

  2019من م ع ض  لس نة  267. المادة  106

 ، مرجع سابق.2019من م ع ض  268. المادة  107

 مرجع سابق 1.15.62. ظ ش رقم:  108
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لى كونها تدفع بدون مقابل، لدليل على عدم اس تقرار  109مماثلة لجزاءات الامتناع عن أأداء الضريبة على الشركات، ضافة ا  المشرع  ا 

من القانوني للشركات الخاضع للضريبة، لأنها بمثابة واضحة في س ياس ته الجبائية، وهذا ما من شأأنه المساس بالأ  ةالضريبي بالمغرب على رؤي

 ضريبة ثانية تفرض على الشركات.

س بانيا وسويسرا التي تفرض على ملكية  ،تش به المساهمة الاجتماعية في كثير من جوانبها      الضريبة على الثروة في كل من النرويج وا 

والتحف الفنية وبراءات الاختراع والانتقالات التي تقع على الرأأسمال مثل ية من س ندات وأأصول، ل والعقارات والأصول الما الأراضي

قرار ضريبة مس تقرة ومدرة للموارد 110الميراث والهبات والتصرفات التي تقع على انتقال الملكية لا أأن المشرع الجبائي المغربي تردد في ا  ، ا 

لى تدابير ظرفية لا تسهم في اس تقرار ا لموارد ودوامها، وتشكل مساسا بالأمن القانوني في المال الجبائي الذي تقع على الثروة، وارتكن ا 

 يعتبر أأحد أأهم مقومات النظام الضريبي.

مرده ا لى الارتباك الحاصل في هذا النوع  ،لعل الارتباك والتردد الذي يعيشه المشرع الجبائي المغربي في تضريب الثروة بشكل مباشر     

ذالالم المقارنة، حيث س يطرة اتجاه ينحو منحى التخفيف من العبء الضريبي المفروض على الرأأس من الضرائب في جل التشريعات  ، ا 

ثره عدد الدول التي  2017( دول س نة 3ا لى ثلاث ) 1990( دولة س نة 12) ةعشر  تفرض الضريبة على الثروة من اثنتي انخفض على ا 
 .1996مصر الضريبة على الثروة س نة دولة منتمية لمنظمة التنمية والتعاون الاقتصادي. أأما في الدول العربية فقد أألغت  35من بين 111

لغائها،  أأيضا صل عند المشرع الجبائي الجزائريهذا الارتباك حا قرارها وا  كما أأن حول الضريبة على الثروة فهو يعيش حالة تأأرجح بين ا 

 موضوع تضريب الثروات ومنها التركات في تونس. حول اداا حنقاشهناك 

 : تطور الضريبة على الشركات بالمغرب الفقرة الثالثة

لى القيمة انخفاضا مس تمرا  ، تم عرف1988س نة  40%على الشركات  )السعر العادي( لضريبةالأقصى لبلغ السعر        30%ليصل ا 

لا أأن  ،0820س نة  بأأربع نسب حسب كل شريحة  اعتمد الضريبة التصاعدية على الشركات 112 2016 قانون المالية الس نوي لس نةا 

لى القيمة  السعر ارتفع ، وعليه ( 31%؛ 30%؛  20%؛ 10%) لى أ خر  م ع ) بعد ذلكثم واصل بنفس القيمة  ،2016س نة  31%ا  ا 

 كما يوضح ذلك الجدول التالي:  ،(2021ض 

 الضريبة على الشركات  : تغير سعر2 الجدول رقم

 2021 2016 2008 1995 1994 1993 1988 الس نوات

 IS %40 %38 %36 %35 %30 %31 %31   سعر الضريبة على الشركات

 المصدر: تركيب شخصي بالاعتماد على القوانين الجاري بها العمل

                                                           
من م ع ض على " تطبق أأحكام التحصيل والمراقبة والمنازعات والجزاءات والتقادم المنصوص عليها في المدونة  272والمادة   2019نون المالية لس نة من قا 7. تنص المادة  109

 والمتعلقة بالضريبة على الشركات على المساهمة الاجتماعية للتضامن برسم الأرباح الصافية المحققة من طرف الشركات."

قرار ضريبة على الثروات" مؤلف جماعي بعنو . خالد  110 ان حكامة المالية العامة بالمغرب، مبروكي، " المساهمة الاجتماعية المترتبة على الأرباح، وتردد المشرع المالي المغربي بشأأن ا 

 بتصرف. 98، ص:2019مطبعة الأمنية الرباط، الطبعة الأولى 
 ادج لبعض الدول التي أألغت الضريبة على الثروة:. تقرير منظمة التنمية والتعاون الاقتصادي نم 111

 .2015؛ فرنسا 2007؛ السويد 2000؛ اللوكسمبورك 1997؛ أألمانيا 1994؛ النمسا 1996الدانمارك 

ربيع الأول  9بتاريخ  6423، ج ر عدد 2016للس نة المالية  70.15( بتنفيذ قانون المالية رقم 2015ديسمبر  19)  1437ربيع الأول  7صادر في  1.15.150. ظ ش رقم  112

 . 10081(، ص: 2015ديسمبر  21)  1437
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 المقال الذيفي  ةخير د الثلاثة الأ وضوحا خلال العقو شركات بشكل أأكثر هذا الانخفاض في سعر الضريبة على ال  أأن نعاينيمكن      

 والمتضمن للمبيان التالي: 113يشاوي الله وعبد الصالحي الدين صلاحنشره كل من 

 

 

 

 

 

 : تغير سعر الضريبة على الشركات خلال ثلاث عقود الأخيرة 1المبيان رقم 

 صلاح الدين الصالحي وعبد الله يشاوي المصدر:

من خلال التخفيف  ،رفع ادخارهااتجاه الس ياسة الضريبية بالمغرب نحو تشجيع الشركات على من خلال ما س بق يتضح جليا      

لى تقليص و  استثماراتتوس يع من  الشركات لكن اعتماد أأسعار تصاعدية على شرائح من شأأنه أأن يحدالمس تمر من عبئها الضريبي،  يدفعها ا 

 .وصغيرة جدا ةقاولات صغير ممن   في مجمله مكونا اهش اقتصاديا انس يج، هذا ما أأنتج ة ا لى شريحة أأعلىحتى لا تنتقل من شريحرأأسمالها 

لى كون الضريبة على الشركات تكرس اللاعدالة    2012.114بائية كما جاء في تقرير الملس الاقتصادي والاجتماعي لس نة الج بالا ضافة ا 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
113 . Salah Eddine SALHI et Abdellah ECHAOUI, « La mobilisation fiscale à l’épreuve de l’équité fiscale au Maroc : Une Approche 

économétrique des effets socioéconomiques et démographiques »,  Revue "Repères et Perspectives Economiques" Vol. 4/N° 1 / 1er 

semestre 2020  

https://revues.imist.ma/index.php/rpe/article/view/18961/10329  

 

114 . Rapport du Conseil Economique et Social, Auto-Saisine n° 9 /2012, Le système fiscal marocain : développement économique et 

cohésion sociale.  
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 بالمغرب وتطورها  : الضريبة على الدخلالمطلب الثاني

 

من الكتاب الأول من م ع  في تنظيمها للقسم الثاني، وتخضع 1989115تأأسست الضريبة على الدخل بموجب قانون المالية لس نة      

لى المادة  21ض، من المادة  لال الس نة من طرف رض على مجموع الدخول المكتس بة ختفلضريبة على الدخل ضريبة مباشرة تعتبر ا .60ا 

وهي ضريبة س نوية عامة  ،شخاص التي لم تخضع للضريبة على الشركاتيك الرئيسي بالنس بة لمقاولات الأ و الشر أأ الشخص الطبيعي 

 116.جمالي وليس الخام، وذات طابع تصاعدي وتصريحيذ تمس الدخل الصافي الا  ا  وموحدة  ،وشاملة لجميع مداخيل الخاضعين لها

، 117ين والمعنويين الذين لم يختاروا الخضوع للضريبة على الشركاتيعلى الدخل على دخول وأأرباح الأشخاص الطبيع  تفرض الضريبة      

، أأما تفرض على جميع دخولهم وأأرباحهم ذات المنشأأ المغربي أأو الأجنبي ،لذين لهم موطن ضريبي بالمغربا ينللأشخاص الطبيعيبالنس بة 

، وقد تفرض عملا الذين ليس لهم موطن ضريبي بالمغرب فتفرض على جميع دخولهم وأأرباحهم ذات المنشأأ المغربي الأشخاص الطبيعيون

لى باتفاقيات تهدف ويتعلق الأمر بالدخول المهنية؛ والدخول الناتجة عن  .118يتعلق بالضريبة على الدخل فيما تجنب الازدواج الضريبي ا 

والدخول والأرباح الناتجة عن رؤوس الأموال  ؛ والأرباح العقاريةل والدخو  والأجور والدخول المعتبرة في حكمها؛ المس تغلات الفلاحية؛

 .119المنقولة

 الدخول المهنية: الفقرة الأولى

مهن تجارية أأو صناعية أأو حرفية أأو المنعشين العقاريين  الأرباح التي يحصل عليها الأشخاص الطبيعيون من مزاولة :تعد دخولا مهنية     

؛ والمبالغ الا جمالية التي يحصل عليها رة؛ والدخول التي تكتسي طابع التكرارالح هنالم  أأصحاب أأو تجار الأملاك الأراضي أأو أأو مجزئي

الخاضعين للضريبة على الشركات والذين لا أأو الأشخاص المعنويون غير الأشخاص الطبيعيون الذين ليس لهم موطن ضريبي بالمغرب 

نجاز أأعمال أأو تقديم خدمات لحساب أأشخاص طبيعيين أأو معنويين يتوفرون على موطن ضريبي بالمغرب يوجد مقرهم بالمغرب  في مقابل ا 

ذا كانت الأعمال أأو أأو يزاولون أأو المعنوي غير المقيم  الخدمات لا ترتبط بنشاط مؤسسة في المغرب تابعة للشخص الطبيعي نشاطا فيه، ا 

 .120بالمغرب

عفاءات      بميناء طنجة؛ الا عفاء الدائم على المنشأ ت المقامة في منطقة حرة  من قبيل لتشجيع بعض الأنشطة الاقتصادية تم تمتيعها با 

( س نوات بالسعر المنخفض للمنشأ ت المصدرة للمنتجات 5طوال مدة خمس ) والا عفاء من الفرض الدائم للضريبة على الدخل

نعاش الس ياحي  ، والمنشأ ت الفندقية وشركات تدبيروالمنشأ ت غير المزاولة نشاطها في القطاع المنجمي، والخدمات قامات العقارية للا  الا 

لى المغرب بصفة فعلية م  عمالها الذي تمأأ المطابق لرقم  ساس المفروض عليه الضريبةبالنس بة لجزء الأ  باشرة أأو تحقيقه بعملات أأجنبية محولة ا 

للمنشأ ت التي تزاول أأنشطتها في المناطق الحرة  لحسابها عن طريق وكالات الأسفار؛ أأو الا عفاء المتبوع بفرض سعر مخفض بصفة مؤقتة

                                                           
جمادى الأولى  18بتاريخ  3974، ج ر عدد 21.88رقم  1989( بتنفيذ قانون المالية لس نة 1988ديسمبر  28) 1409جمادى الأولى  18صادر بتاريخ  1.88.289ظ ش رقم   115

 .1252( ص: 1988ديسمبر  28)  1409

 65، صفحة 2014لعملي للمدونة العامة للضرائب، مكتبة الرشاد سطات الطبعة الاولى . سعيد جفري، حجاج خلال، محمد عاطي الله، الدليل ا 116

 من م ع ض، مرجع سابق. 21. المادة  117

 من م ع ض، مرجع سابق. 23. المادة  118

 من م ع ض، مرجع سابق. 22. المادة  119
 من م ع ض، مرجع سابق. 30. المادة  120
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لشروع في اس تغلالها، أأو بتخفيض الضريبة بنس بة بالا عفاء الكلي طوال الس نوات الخمس الأولى المتتالية ابتداء من تاريخ ا للتصدير

 121( س نة الموالية.20طوال العشرين ) %80

 :نظمة مختلفةأأ ربع أأ يحدد الدخل المهني وفق      

 نظام النتيجة الصافية الحقيقية .1

، ويقتضي وشركات المحاصةوشركات التوصية البس يطة  يعتبر نظام النتيجة الصافية الحقيقية ضروريا بالنس بة لشركات التضامن     

. 122دجنبر من كل س نة 31في  نظامهذا ال  وفقالس نوات المحاسبية للخاضعين للضريبة على الدخل يجب أأن تختتم  .مسك محاس بة كاملة

 حسب المعادلة التالية:  ا زاد من العائدات على التكاليفمم النظام فق هذاو  المتعلقة بكل س نة محاسبية تحدد الحصيلة الخاضعة للضريبة

 العائدات المفروضة عليها الضريبة –النتيجة الصافية الحقيقية = التكاليف القابلة للخصم 

المتعلق بالضريبة على  كما يبين الجدولحسب كل شريحة بنسب تصاعدية في هذا النظام يتم احتساب الضريبة على الدخل        

 : 2021الدخل لس نة 

 .2021: معيار الضريبة على الدخل لس نة 3الجدول رقم 

لى )د خ ض( بالدرهم  من ) د خ ض( بالدرهم  الخصم بالدرهم  سعر الضريبة   ا 

0.00 30000.00 %0 0.00 

30001.00 50000.00 %10 3000.00 

50001.00 60000.00 %20 8000.00 

60001.00 80000.00 %30 14000.00 

80001.00 180000.00 %34 17200.00 

 24400.00 38% فما فوق 180001.00

 2021للضرائب المصدر: المدونة العامة 

 نظام النتيجة الصافية المبسطة .2

لا يسري على الخاضعين على اختيار يعبر عنه الخاضع للضريبة على الدخل، غير أأنه  يطبق نظام النتيجة الصافية المبسطة بناء      

لى الس نة  أأعمالهم الس نويللضريبة على الدخل الذين يتجاوز رقم  دون احتساب دون احتساب الضريبة على القيمة المضافة أأو المرحل ا 

 الضريبة على القيمة المضافة:

ذا تعلق الأمر ب 2.000.000 •  سفن الصيد البحري. يالحرفية؛ ومجهز  نشطة التجارية؛ والأنشطة الصناعية أأوالأ : ــدرهم ا 

ذا تعلق درهم  500.000 • أأو  مقدمي الخدمات؛ والمهن الحرة أأو جميع المهن )المهن غير التجارية أأو الصناعية أأو الحرفية الأمر بــ:ا 

 طابع التكرار. الأراضي أأو مهن تجار الأملاك(؛ والدخول التي تكتسي مهنة المنعشين العقارين أأو مهنة مجزئي

                                                           
 من م ع ض، مرجع سابق. 31.المادة  121

 من م ع ض، مرجع سابق. 33المادة  .  122



MAROCDROIT                         8107-2028 المعياري الدولي الإيداعرقم                       2024© للمنصة محفوظة الحقوق جميع   

                  
 

 37  
 

لى النتيجة الصافية تحدد النتيجة الصافية المبسطة       لكل س نة محاسبية بعد تصحيحها في البيان المعتمد للمرور من النتيجة المحاسبية ا 

باعتبار ما زاد من الحاصلات على تكاليف الس نة المحاسبية التي وقع الالتزام بها أأو تحملها لما يتطلبه النشاط المفروضة عليه  الجبائية

ا أأعلاه يهنصوص علعية والتنظيمية الجاري بها العمل في الميدان المحاس بي مع مراعاة الأحكام الم وذلك تطبيقا للأحكام التشري  الضريبة

 ، وفق المعادلة التالية: باس تثناء المؤن والعجز القابل للترحيل

 المفروضة عليها الضريبة العائدات –للخصم النتيجة الصافية المبسطة = التكاليف القابلة 

   .(3رقم ) السابق الجدولاحتساب الضريبة على الدخل في هذا النظام بنسب تصاعدية كما يبين  يتم

 نظام المساهمة المهنية الموحدة .3

، يس تهدف التجار 2021123لس نة  65.20رقم  قانون الماليةنظام المساهمة المهنية الموحدة هو نظام جديد تم اعتماده بمقتضى      

طار توس يع الوعاء الجبائي اجهم في الاقتصاد المهيكلدما  قصد  المهنيينوالحرفيين و  المهنية  المتعلقة بالأنشطةمن جهة، وتجميع الضرائب  في ا 

في نظام  الاشتراكضريبة واحدة وتمكينهم من ) الضريبة على الدخل وفق النظام الجزافي والرسم المهني ورسم الخدمات الجماعية( في 

 .(AMOالتغطية الصحية الا جبارية )

مبلغ رقم الأعمال الس نوي مليوني بشرط أأن لا يتجاوز  يجوز للأشخاص الذاتيين أأن يختاروا نظام المساهمة المهنية الموحدة     

 فيماهم ر( د500 000) أألف يتجاوز خمسمائةوالأنشطة الحرفية؛ وأأن لا  فيم يتعلق بالأنشطة الصناعية والتجارية ( درهم2 000 000)

 ا لى شطرين:   (CPUتنقسم المساهمة المهنية الموحدة )و  .124يتعلق بمقدمي الخدمات

وهو رقم الأعمال المحقق في  من الأساس الخاضع للضريبة 10% سعرها يمثل الضريبة المطابقة للدخل المهني :الشطر الأول •

الجدول الملحق بالمدونة العامة المبين بتفصيل في  مع اعتماد المعامل المحدد لكل مهنة س نة مرجعية 2020الس نة باعتماد س نة 

وس نكتفي بضرب المثال بخمس مهن ، 40بالضريبة على الدخل لنظام المساهمة المهنية الموحدة الوارد في المادة للضرائب المتعلق 

 :اليتفي الجدول ال 

 

 

 .الموحدة المهنية المساهمة لنظام الدخل على لضريبةا سعرأأمثلة ل : 4 رقم الجدول

 (%السعر ) 2ق.م.ن.ا   المهنة

 60 4022 وكيل الأعمال ) سمسار (

 12 3115 المتجر بالتفصيل في الحلفاء

 8 3122 صاحب متجر للتغدية العامة

 12 2300 صانع ال لات والأجهزة الكهربائية الضخمة

                                                           
 ، مرجع سابق. 1.20.90. ظ ش رقم  123

 من م ع ض، مرجع سابق. 41.المادة  124
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 25 3187 المتجر بالتفصيل في توابع الس يارات والقطع المفصولة الخاصة بها

 2021المدونة العامة للضرائب : المصدر

 الواجب التكميلي للضريبة، ويتعلق بالتغطية الا جبارية على المرض ويتم تحديده بالنظر ا لى سعر الضريبةالشطر الثاني: يمثل  •

 :125كما هو مبين في الجدول التالي

 -الموحدة المهنية المساهمة-التكميلي الواجب: 5 رقم الجدول

 شرائح الواجبات الس نوية

 (بالدرهم)

مبلغ الواجبات التكميلية ربع الس نوية 

 )بالدرهم(

مبلغ الواجبات التكميلية الس نوية 

 )بالدرهم(

 درهم 1200 درهم  300 درهم 500أأقل من 

لى  126150من   درهم  1560 درهم 390 درهم 1000ا 

لى  1001من   درهم  2280 درهم  570 درهم  2500ا 

لى  2501من   درهم  2880 درهم  720 درهم  5000ا 

لى  5001من   درهم  4200 درهم  1050 درهم  10000ا 

لى  10001من   درهم  6000 درهم  1500 درهم  25000ا 

لى  25001من   درهم  9000 درهم  2250 درهم  50000ا 

 درهم  14400 درهم  3600 درهم  50000ما فوق 

 2021 للضرائب العامة المدونة: المصدر

 المقاول الذاتينظام  .4

كل شخص ذاتي يزاول بصفة فردية أأنه والذي عرف المقاول الذاتي ب، 127 114.13رقم  تأأسس نظام المقاول الذاتي بمقتضى القانون      

 :رقم الأعمال الس نوي المحصل عليه حرفيا أأو يقدم خدمات، ولا يتجاوزنشاطا صناعيا أأو تجاريا أأو 

ذا كان  500 000 •  أأو التجارية أأو الحرفية؛النشاط الذي يمارسه يندرج ضمن الأنشطة الصناعية درهم، ا 

ذا كان نشاطه  200 000 •  ؛128.يندرج ضمن تقديم الخدماتدرهم، ا 

 .129في نظام الضمان الاجتماعي المنصوص عليه في التشريع الجاري به العمليجب على المقاول الذاتي أأن ينخرط  •

                                                           
 من م ع ض، مرجع سابق. 74من المادة  II.الفقرة  125

 على غرار باقي الشرائح. 501" وقد أأبدلته بـ 1000ا لى  500. ورد في م ع ض " من  126

)  1436جمادى الأولى  21بتاريخ  6342( بتنفيذ القانون المتعلق بنظام المقاول الذاتي. ج ر ع 2015فبراير  19)  1436ربيع ال خر  من 29صادر في  1.15.06. ظ ش رقم  127

 .1593( ص: 2015مارس  12

 ، مرجع سابق.113.14من القانون رقم  1. المادة  128

 المكررة مرتين من م ع ض، مرجع سابق 42. المادة  129
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محددة  يس تثنى من نظام المقاول الذاتي، الأشخاص الذاتيون الخاضعون للضريبة الذين يزاولون مهنا أأو أأنشطة أأو يقدمون خدمات  

 بموجب نص تنظيمي.

% بالنس بة للأنشطة 0,5يؤدي المقاول الذاتي الضريبة على الدخل على أأساس رقم المعاملات المصرح به حيث أأن هذه النس بة هي      

 5عفاء المحددة في يبة المهنية بعد انصرام فترة الا  يخضع المقاول الذاتي أأيضا للضر ، و % بالنس بة للخدمات1الصناعية، التجارية والحرفية و 

يتميز المقاول الذاتي بكونه خارج نطاق الضريبة على ، و يجب على المقاول الذاتي أأيضا أأداء أأي ضريبة مرتبطة بنشاطه. ولىس نوات الأ 

 130القيمة المضافة.

 الدخول الفلاحية ة: الفقرة الثاني

لتضريب القطاع الفلاحي بمقتضى  ليتم العودة، لثلاث عقود متتالية من أأداء الضريبة المباشرةاس تفاد القطاع الفلاحي من الا عفاء      

، شطة الفلاحيةن والأ واع الضرائب المباشرة التي تفرض على الدخول أأنالذي حدد أأنظمة فرض الضريبة و ، 2014131قانون المالية لس نة 

حيث  ،1961وكان أأهم مس تجد هو ما يرتبط بتحديد رقم المعاملات كمعيار لاحتساب الضريبة الفلاحية عكس النظام الفلاحي لس نة 

نتاجية للأشجار المثمرة الا  القدرة على و المشجرة و أأ راضي المزروعة الأ نتاجية للهكتار الواحد من الا  كانت الضريبة تفرض على أأساس القدرة 

 .المغروسة، وقيمة الدخل من المواشي

 وعاء الضريبة على الدخول الفلاحية .1

والمتأأتية من كل نشاط متعلق  ،أأو هما معا ،فلاح أأو مرب للماش ية الأرباح المحققة من طرفحسب م ع ض تعتبر دخولا فلاحية      

المرتبطة  وكذا الأنشطة ،أأو الحيوان أأو هما معا الا نسان تكون منتجاتها معدة لتغديةو  ،ما معاحيوانية أأو ه باس تغلال دورة انتاج نباتية أأو

 صناعية. بواسطة وسائل بمعالجة تلك المنتجات باس تثناء أأنشطة التحويل المنجزة

نتاجويعتبر       نتاج  ـ كل حسب مدلول م ع ضـ  احيواني اا  وتعتبر  ،والخيول والأكباش والماعز والجمال الأبقارو  الدواجن متعلق بتربيةا 

طار برامج التجميعهو بنفسه فلاحا أأو مربيا للماش ية أأو هما دخولا فلاحية كذلك، الدخول المحققة من طرف مجمع يكون   132.معا في ا 

 أأنظمة فرض الضريبة  .2

الخاضعون للضريبة برسم الدخول الفلاحية والذين يحققون رقم أأعمال س نوي برسم هذه  ضريبة على الدخل بصفة دائمةيعفى من ال     

الأفراد والملاك  ويخضع وجوبا لنظام النتيجة الصافية الحقيقية المس تغلون .133( درهم5 000 000الدخول يقل عن خمسة ملايين ) 

شركات غير الخاضعة ؛ وال درهم (2 000 000 )رقم أأعمالهم الس نوي المتعلق بالنشاط الزراعي مليوني الشركاء في الش ياع الذين يتجاوز

 134للشركات.للضريبة 

                                                           
 على الساعة الخامسة بعد الزوال. 2022يناير  30الذاتي، تاريخ الزيارة . موقع المقاول  130

. https://ae.gov.ma/ar/je-suis-auto-entrepreneur/fiscalite/ 

صفر  27الصادرة بتاريخ مكرر  6217، ج ر ع 2014للس نة المالية  110.13( بتنفيذ قانون المالية رقم 2013دجنبر  30)  1435صفر  26صادر في  1.13.115. ظ ش رقم  131

 .8058( ص: 2013دجنبر  31)  1435

 من م ع ض، مرجع سابق. 46. المادة  132

 من م ع ض، مرجع سابق. 47. الفقرة الأولى من المادة  133

 من م ع ض، مرجع سابق. 48. الفقرة الثانية من المادة  134
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 ( س نوات5خلال الخمس ) 20%يس تفيد المس تغلون الفلاحيون الخاضعون للضريبة من فرض الضريبة بسعر منخفض بنس بة      

 .135من الس نة الأولى لفرض الضريبةالمتتالية، ابتداء  الأولى المحاسبية

 التنفيذ التدريجي للضريبة الفلاحية .3

، على كبار المس تغلين 2014مواعيد لتنفيذ الضريبة الفلاحية بشكل تدريجي ابتداء من فاتح يناير  2014حدد قانون المالية لس نة     

 من الضريبة على الدخلبصفة انتقالية درهم. كما متعهم بالا عفاء  5 000 000الفلاحيين الذين يحققون رقم معاملات أأكثر من أأو يساوي 

 ية:وفق الشرائح التال 

 000 000قل عن أأعمال يون رقم ــــن يحققـــون الذيـــون الفلاحيــ: المس تغل2015دجنبر  31 غاية ا لى 2014من فاتح يناير  •

 ؛درهم 35

لى غاية  2016من فاتح يناير  •  000 000المس تغلــون الفلاحيـــون الذيـــن يحققــــون رقم أأعمال يقل عن  :2017دجنبر  31ا 

 درهم؛ 20

لى غاية  2018يناير من فاتح  •  000 000: المس تغلــون الفلاحيـــون الذيـــن يحققــــون رقم أأعمال يقل عن 2019دجنبر  31ا 

 .درهم 10

ن الأشخاص المعنيين، ولا عفاء السالف الذكر على أأصناف الدخول الأخرى غير الفلاحية المحققة من لدغير أأنه لا يطبق هذا الا        

 2014.136الفلاحيون الذين أأصبحوا خاضعين للضريبة ابتداء من فاتح يناير من الا عفاء المس تغلون  يس تفيد

 والدخول المعتبرة في حكمها الأجور: الفقرة الثالثة

 الجزافيةأ ت؛ والأجور؛ والا عانات الخاصة والمبالغ تعد من قبيل الأجور لتطبيق الضريبة على الدخل: المرتبات؛ والتعويضات والمكاف     

رادات العمرية؛ والمنافع النقدية أأو العينية ي؛ والمعاشات؛ والا  المرجعة عن المصاريف وغيرها من المكافأ ت الممنوحة لمسيري الشركات

 137الدخول.الممنوحة زيادة على 

 أأساس فرض الضريبة (1

العناصر  :بالخصم من المبالغ الا جمالية المدفوعة برسم الدخول والمنافع الدخل المفروضة عليه الضريبة يحدد مبلغ صاف ،بصفة عامة   

 138التي تم تخفيض ضريبتها.و   المعفاة من الضريبة

 :الا عفاءات الرئيس ية من الضريبة على الدخل     

ثباتها؛ ✓  التعويضات المصروفة لتغطية المصاريف المدفوعة خلال مزاولة وظيفة أأو عمل بشرط ا 

لى رواتب التقاعد أأو و  يةل والمساعدات العائ التعويضات  ✓ معاشات و  يةل المعاشات في مقابل الأعباء العائ العلاوات المضافة ا 

 المعنيين ولخلفهم؛ العجز الممنوحة للأشخاص

يرادات العمرية والا عانات المؤقتة الممنوحة للمصابين بحوادث الشغل؛ ✓  الا 

 ومنح الوفاة؛ض والا صابة والولادة التعويضات اليومية عن المر  ✓

                                                           
 من م ع ض، مرجع سابق. 73.المادة  135

 من م ع ض، مرجع سابق 247من المادة  XXIII. الفقرة  136

 من م ع ض، مرجع سابق. 56. المادة 137

 من م ع ض، مرجع سابق. 58من المادة  I. الفقرة 138
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في حالة التعويض عن الفصل عن العمل، والتعويض عن المغادرة الطوعية للعمل، وجميع التعويضات عن الضرر الممنوحة  ✓

 التقاعد التكميلي؛و  النفقة؛؛ و الفصل عن العمل

يرادات الممنوحة  ✓ ( 8الاستثمار التكافلي، التي لا تقل عن ثمان ) بمقتضى عقود التأأمين على الحياة أأو عقود الرسملة أأو عقودالا 

 س نوات؛

 ؛وأأقساط التأأمينات الجماعية حصة أأرباب العمل في اشترأكات رواتب التقاعد والضمان الاجتماعي ✓

درهم عن كل يوم  30في حدود  من لدن المشغلين لمأأجوريهم ية المسلمةلتي تمثل مصاريف الا طعام أأو التغذمبلغ الس ندات ا ✓

 عمل؛

 ( درهم س نويا؛100 000مائة أألف )المنح الدراس ية، والجوائز الأدبية والفنية التي لا يفوق مبلغها  ✓

.....139 

 الخصوم الرئيسة (2

جاوز المبلغ تي  على أألا ،العمل المصاريف المرتبطة بالوظيفة أأو ،ثناء العناصر المعفاة من الضريبةباس ت  ؛من المبالغ الا جماليةتخصم      

 مقدرة بالنسب الجزافية التالية:درهم  (30 000) أألف المخصوم ثلاثين

 والسهر ؛س تخدمي الكازينوهات والأندية الذين يتحملون مصاريف التمثيل بالنس بة لم  %25 ✓

وراقصي  والس ينيمائيين يش تغلون بالليل وعمال المناجم؛ والفنانين المسرحيين والغنائيين الذينبالنس بة لعمال مطابع الجرائد  %35 ✓

  وس يقيين ورؤساء الأجواق.البالي والفنانين الم

 لاحي الملاحة التجارية والصيد البحري.بالنس بة لم %40 ✓

 ين والمراقبينوالمفتش على الحياة لصحف؛ ووكلاء العرض للتأأمينا مديرين و ين والمصوري والمحررينلصحفيبالنس بة ل  %45 ✓

لطيران  باين؛ والملاحين أأو الصانعين التجاريين والعارضين والممثلينوالجوال ؛بشركات التأأمين على الحياة والرسملة والادخار

  بالأندية الجوية ومدارس الطيران المدني. ينالتجاري والربابنة المدرب

 140غير المنتمين للفئات المهنية أأعلاه. بالنس بة للأشخاص %20 ✓

برسم  80%؛ 2021برسم س نة  90% والمربين والمدربين والفريق التقني، يطبق خصم نسبته: بالنس بة للرياضيين المحترفين ✓

 2024.141برسم س نة  60؛ %2023برسم س نة  70%؛ 2022س نة 

 خصم جزافي برسم المعاشات والا يرادات العمرية (3

يرادات العمرية       الس نوي الذي يساوي أأو يقل عن لا جمالي من المبلغ ا 60%من تخفيض جزافي نسبته تس تفيد المعاشات والا 

      142.لما زاد عن ذلك 40%، وتخفيض نسبته درهم 168 000

 رباح العقاريةالأ الدخول  و  الضريبة على : الرابعةالفقرة 

المترتبة عن بيع العقارات ، لتفرض على الأرباح 1978143لأرباح العقارية بموجب قانون المالية لس نة تأأسست الضريبة على ا         

بأأنشطة الأفراد وتداول الملكية أأحد أأهم الموارد الجبائية لارتباطها الوطيد وتشكل ، أأو تفويت الحقوق العينية المتصلة بهاالواقعة بالمغرب 

                                                           
 من  م ع ض، مرجع سابق.  57. المادة   139

 من م ع ض، مرجع سابق. 59. المادة  140

 من م ع ض، مرجع سابق 276من المادة  XXXII. الفقرة  141
 م ع ض، مرجع سابق. من 60. المادة  142
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على  قوانين المنظمة للضريبةلتطور أأنشطة الأفراد وتغير الظروف الاقتصادية عرفت التبعا  ،ومختلف الحقوق العينية المرتبطة بهاالعقارية 

دماجها في الضريبة العامة على الدخل بموجب المادة العديد من المبادئ المرتبطة بها، مست  تالأرباح العقارية عدة تعديلا  10حيث تم ا 

صدار المدونة العامة للضرائب ،2001144لس نة من قانون المالية  لى ا  التي تضمنت المقتضيات المتعلقة بالدخول  145لتفضي في النهاية ا 

من القسم الثاني من الكتاب الأول، حيث حددت نطاق تطبيقها وبينت نس بها وكيفية في الفرع الرابع من الباب الثالث  العقاريةوالأرباح 

            أأدائها.

لى صنفين: الدخول والأرباح العقارية المفروض عليها الضريبة يقصد بوعاء الضريبة على الأرباح العقارية    صنف أأول يفرض ، وتنقسم ا 

، كما الواقعة بالمغرب من غير نقل ملكيتها العقارات دخولعد نقل ملكيتها، وصنف ثاني يفرض على رباح العقارات الواقعة بالمغرب بأأ على 

 .62ترد عليها اس ثتناءات حصرتها المدونة العامة للضرائب في المادة 

 أأرباح العقارات الواقعة بالمغرب بعد نقل ملكيتها .1

رباح الأ ،  146 من م ع ض 61طبقا للمادة  صنف الأرباح العقارية :لتطبيق أأحكام الضريبة على الدخلتعتبر أأرباحا عقارية 

 :نقل ملكية العقارات عن طريق المثبتة أأو المحققة بمناس بة

 نية مرتبطة بها؛ي أأو تفويت حقوق ع بيع عقارات واقعة بالمغرب  •

 نزع ملكية عقار من أأجل المنفعة العامة؛ •

 واقعة بالمغرب أأو حقوق عينية عقارية؛ بعقاراتالمساهمة في شركة  •

 ؛سمية صادرة عن شركات ذات غرض عقاري المعتبرة ضريبيا شفافةالأسهم أأو تقديم حصص مشاركة عمليات التفويت بعوض  •

مشاركة في شركات يغلب عليها الطابع العقاري وغير عمليات التفويت بعوض أأو المشاركة في شركات بأأسهم أأو حصص  •

 صة القيم؛رببو  المسعرة

 أأو الأسهم أأو حصص المشاركة؛ المعاوضة المعتبرة بيعا مزدوجا والمتعلقة بالعقارات أأو الحقوق العينية العقارية •

لا على  قسمة العقارات المشاعة بمدرك • الربح المحصل عليه من التفويت الجزئي الناتج عنه وفي هذه الحالة لا تفرض الضريبة ا 

 ؛المذكورالمدرك 

 العقارية والأسهم أأو الحصص المذكورة أأعلاه. التفويتات بغير عوض الواقعة على العقارات والحقوق العينية •

 دخول العقارات الواقعة بالمغرب من غير نقل ملكيتها .2

ة من م ع ض، ما لم تكن مندمج 61تعتبر دخولا عقارية لأجل تطبيق الضريبة على الدخل صنف الأرباح العقارية طبقا للمادة 

 في صنف الدخول المهنية:

يجار العقارات  • يجار العقارات المبنية أأو غير المبنية والبناءات مهما كان نوعها؛ أأو ا  الدخول التي تم تحصيلها والناش ئة عن ا 

 الزراعية ويدخل في ذلك المباني والمعدات الثابتة والمتحركة المرتبطة بها؛

                                                                                                                                                                                     
 1398محرم  20مكرر الصادرة بتاريخ  3400، ج ر عدد 1978( يتضمن الأمر بتنفيذ قانون المالية لس نة 1977دجنبر  30)  1398محرم  19صادر في  1.77.372. ظ ش رقم 143

 .3738(، ص: 1977دجنبر  31) 

 01مكرر الصادرة بتاريخ  4861، ج ر عدد 2001قانون المالية لس نة  55.00نفيذ قانون رقم ( بت 2000دجنبر  26)  1421رمضان  29صادر في  1.00.351. ظ ش رقم  144

 .2001يناير 

 . المدونة العامة للضرائب، م س. 145

 .73. المدونة العامة للضرائب، م س ص:  146
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 للعقارات والمباني التي يضعها ملاكها مجانا رهن تصرف الغير؛ القيمة الا يجارية •

لى الأشخاص الذين يشغلونها. •  التعويضات عن الا فراغ المدفوعة من طرف مالكي العقارات ا 

 147والأرباح العقاريةالضريبة على الدخول تطبيق  من نطاقالاس تثناء  .3

القيمة الا يجارية للعقارات التي يضعها ملاكها مجانا رهن والأرباح العقارية  تس تثنى من نطاق تطبيق الضريبة على الدخول •

دارات الدولة والجماعات الترابية و المستشفيات العامة؛أأصولهم وفروعهم بغرض السكن :تصرف الا سعاف مشاريع  ؛ ا 

لى الربح.  والا حسان؛ الجمعيات ذات المنفعة العامة التي لا تهدف ا 

الأرباح العقارية التي يحققها الأشخاص الطبيعيون أأو  من م ع ض  73من السعر المنصوص عليه في المادة  تس تثنى •

ذا كانت هذه الأرباح مندرجة في صنف الدخول المهنية الأشخاص المعنويون غير الخاضعين للضريبة على الشركات  .ا 

لغاء عمليات التفويت المنجز بمقتضى حكم قضائي؛ على الدخل برسم الأرباح العقارية: لا تخضع للضريبة  • فسخ تفويت بالتراضي ا 

داخل أأجل لا يا االثناسترجاع العقارات أأو الحقوق العينية العقارية في بيع  خلال الأربع والعشرين ساعة من التفويت الأول؛

برام العقد.  يتجاوز ثلاث س نوات ابتداء من تاريخ ا 

 على الدخل بالمغرب تطور الضريبة : الفقرة الخامسة

لى  1990س نة  52%انخفض من ث حي ،الأقصى منذ اعتمادها عرفت الضريبة على الدخل انخفاضا في سعرها       2010س نة  38%ا 

 نفس القيمة بعد ذلك كما يوضح الجدول أأسفله: فيليس تقر 

 : تغير السعر الأقصى للضريبة على الدخل بالمغرب6الجدول رقم 

 2021 2010 2007 1996 1994 1990 الس نوات

 IR  %52 %46 %44 %42 %38 %38لضريبة على الدخل الأقصى ل سعرال 

 المصدر: تركيب شخصي بالاعتماد على القوانين الجاري بها العمل

 الذي السابق المقال في الأخيرة الثلاثة العقود خلال وضوحا أأكثر بشكل الدخل على الضريبة سعر في الانخفاض هذا نعاين أأن يمكن     

 :التالي للمبيان والمتضمن  148يشاوي الله وعبد الصالحي الدين صلاح من كلا نشره

 

 

 الأخيرة عقود ثلاث خلال الدخل على الضريبة سعر تغير: 2 رقم المبيان

                                                           
 .74من المدونة العامة للضرائب، م س ص  62. المادة  147

148 . Salah Eddine SALHI et Abdellah ECHAOUI, Op.cit p :27.       
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 يشاوي الله وعبد الصالحي الدين صلاح: المصدر     

ن النس بة الواردة في كل من الجدول والمبيان    تخفيف العبء التي تنحو نحو ،فلسفة الس ياسة الضريبية بالمغربتترجم  ،السابقين ا 

ل يو لتموتقوية الادخار الخاص  ،من جههوتشجيع الاس تهلاك  من أأجل تقوية قدرتهم الشرائية الضريبي على الملزمين بالضريبة على الدخل

 .جهة أأخرىمن للاستثمار 

 

 

 

 

 

 

 

 

 خاتمة الفصل الأول

 

لى ارتفاع ملحوظ في الموارد  ضريبيةال اس تهس يهمت  ،عرف المغرب في الس نوات الأخيرة مجموعة من التحولات ؛عموما       أأدت ا 

ذ  .الجبائية نا  يثبت أأن هذه الأخيرة  ،2019و  1985في الموارد الجبائية في الفترة بين  تتبع تطور نس بة مساهمة كل نوع من الضرائب ا 



MAROCDROIT                         8107-2028 المعياري الدولي الإيداعرقم                       2024© للمنصة محفوظة الحقوق جميع   

                  
 

 45  
 

والضريبة على  ؛(ISوالضريبية على الشركات ) ؛(IRلى الدخل )، ويتعلق الأمر بالضريبة ا  أأنواع من الضرائب ةترتكز أأساسا على ثلاث

كل ضريبة في الموارد  . الجدول أأسفله يوضح تطور نس بة مساهمةالضريبييبين الارتفاع الكبير في العبء  كما ،(TVA) القيمة المضافة

 149الجبائية بالمغرب:

 : تطور نس بة مساهمة الضرائب الأساس ية في الموارد الجبائية3رقم  المبيان

 

 صلاح الدين الصالحي وعبد الله يشاوي المصدر: مأأخود من مقال

TVA     الضريبة على القيمة المضافة :IR  الضريبة على الدخل :IS  الضريبة على الشركات : 

ID      الضرائب المباشرة : IID         الضرائب غير المباشرة :DD : 

 احاد اوعرفت انخفاض، 1985لس نة  الجبائة الموارد من 34%بلغت   TVA داخيلم نلاحظ أأن أأعلاه 3رقم   من خلال المبيان     

لى غاية  1995خلال الفترة بين  لى  1990 ا  الجفاف الذي عرفه  ا لى الانخفاضيرجع هذا و ، 20%أأقل من حيث نزلت هذه النس بة ا 

بقيت هذه ، وقد المس تهلكين القدرة الشرائية لدىالشيء الذي أأضعف  ،خيل الفلاحية خصوصاوتراجع المدا المغرب خلال نفس المرحلة

لى ثم ، 2003بقليل س نة  20%، لتتجاوز مس توى في نفس المس توى لأكثر من عقد من الزمن تقريبا النس بة ثابتة لتنطلق في الارتفاع ا 

لتس تقر  وتحسن القدرة الشرائية،بارتفاع الدخل الفردي يفسر هذا ، كأعلى نس بة حققتها 2015من الموارد الجبائية س نة  41%أأن بلغت 

  .35%في حدود  هذه النس بة بعد ذلك

لا فلم تساهم بخصوص الضريبة على الشركاتأأما       اعتمادها  حيث تم 1987س نة  الموارد الجبائية  بقليل من 5%تزيد عن نس بة ب  ا 

، رغم 2019س نة  25%حيث بلغت  ،وظلت نسبتها من الموارد الجبائية في تصاعد عموما ،من طرف المشرع الضريبي المغربي لأول مرة

  .خمس مرات ، فقد تضاعفت نس بة مساهمة الضريبة على الشركات في الموارد الجبائيةس تمر في سعرهاالانخفاض الم 

على مس تواها رغم ظروف  وحافظت نسبيا، 1985س نة  10% تزيد عنفيم يتعلق بالضريبة على الدخل فقد ساهمت بنس بة      

لى غاية  الجفاف لى أأن بلغت نس بة  ، ثم انطلقت في الارتفاع1990ا  ، ثم تراجعت بشكل طفيف لتس تقر في نس بة 2006س نة  23%ا 

  العقد الأخير. طيلةمن الموارد الجبائية  %20

                                                           
149 . Salah Eddine SALHI et Abdellah ECHAOUI, Op.cit p :25.       
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ذ تتجسد اللاعدالة الضريبي المغربي غير عادلالتحليل الوصفي لبنية الموارد الجبائية تبرهن على أأن النظام   :في الواقع في كونبائية الج ، ا 

 من موارد الضريبة على الدخل 73%و ؛مقاولة فقط 140مصدرها   ( TVA ; IR ; ISوارد الضرائب الأساس ية الثلاث )ممن  %50

رد امو من  80%و؛ من الضرائب على الدخول المهنية 5%تؤديها الطبقة المتوسطة مقابل  الأجور والمرتبات التيالضريبة على  مصدرها 

، مما يدل على أأن مقاولة 150درها من الضريبة على القيمة المضافة مص 50%؛ ومن الشركات 1%مصدرها  الضريبة على الشركات

   150عاتق المأأجورين وعدد قليل من الشركات.ملقى على الضغط الجبائي 

حدى ال ليات التي توظفها الدولة من أأجل للمال العام عن طريق نفقات جبائية االموارد الجبائية نلاحظ هدر  ارتفاعمقابل       ، بمبرر أأنها ا 

مكانية تحقيق أأهدافها الاستراتيجية في  تخفيف العبء الضريبي على بعض الفئات من الملزمين أأو الأنشطة الاقتصادية، التي تتيح للدولة ا 

 والاجتماعية والثقافية وغيرها. تأأخد النفقات الضريبية أأشكالا تتنوع بين تخفيض معدلات الضرائب والا عفاء التام جميع الميادين الاقتصادية

التدابير ومبلغ النفقات الجبائية  اعدد الجدول أأسفله خلالنلخص من و قرار مجموعة من التدابير في قوانين المالية الس نوية. ن خلال ا  م

 حسب الس نوات.

 

 : النفقات الجبائية الجدول

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
150. Salah Eddine SALHI et Abdellah ECHAOUI, Op.cit p :40.       
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2021تقييم  2020تقييم   2019تقييم   2018تقييم   2017تقييم    الس نة  

عدد  المبلغ

 التدابير

عدد  المبلغ

 التدابير

عدد  المبلغ

 التدابير

عدد  المبلغ

 التدابير

 عدد المبلغ

 التدابير

النفقات الجبائية  - - - - - - - - 9 9

المرتبطة بقانون 

  2021المالية 

النفقات الجبائية  - - - - - - 13 1343 21 4101

المرتبطة بقانون 

2020المالية   

النفقات الجبائية  - - - - 7 141 7 142 7 177

المرتبطة بقانون 

2019المالية   

قليل  5 3 5 2 5 2

 الأهمية

النفقات الجبائية  - - 5

المرتبطة بقانون 

2018المالية   

النفقات الجبائية  13 147 13 464 12 96 12 70 10 123

المرتبطة بقانون 

2017المالية   

قليل  4 341 4 330 4 328 النفقات الجبائية  3 1 3
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المصدر: تركيب شخصي بالاعتماد على تقارير النفقات الجبائية المرفقة بقوانين المالية 

 السنوية

 

حصاء ما مجموعه :    حسب نتائج تقييم النفقات الجبائية     درهم. مبلغ ضخم جدا حرمت منه  142 094 000 000)الجدول أأعلاه( تم ا 

لغائها، بقاء عليها أأو ا  تبقى عملية  الميزانية العامة. في غياب تقييم نجاعة هذه النفقات الضريبية حتى يتس نى اتخاد القرار الصائب من أأجل الا 

 في النظام الجبائي المغربي وصورة من صور الفساد المالي. لضريبة خللاامن و الا عفاء التام أأ تخفيض معدل الضريبة 

 ؛وبالتالي ،مجموعة من الاختلالات التي تؤثر سلبا على الاقتصادمن تعاني الس ياسة الضريبية  ،بالا ضافة ا لى عيب النفقات الضريبية     

 هذه الرسالة. الفصل الثاني من ه فيفي هذا ما س نفصلو على الوضع الاجتماعي للملزم، 

 

 

 

 

 

 

 

 

المرتبطة بقانون  الأهمية

2016المالية   

النفقات الجبائية  268 27706 265 28024 265 27842 161 25940 250 24762

السابقة لقانون 

2015المالية   

مجموع النفقات  284 27854 286 28488 291 28423 202 27827 306 29502

 الجبائية
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 الفصل الثاني

 وأ ثارها الاقتصادية والاجتماعية الس ياسة الضريبيةاختلالات 

 

 

 

 

 

 

 

 تمهيد

 

 

المتعلق بتنظيم التحصيل الضريبي قصد تغطية النفقات العمومية من  تعبر الس ياسة الضريبية عن مجموع التدابير ذات الطابع الضريبي     

كما يمكن تعريف الس ياسة  .151من جهة أأخرى للاقتصادوالاجتماعي حسب التوجهات العامة   جهة، والتأأثير على الوضع الاقتصادي

وجعله منسجما مع  لة لتنظيم النشاط الضريبيوالتعليمات، والا جراءات، والأسس التي تعتمدها الدو الضريبية بكونها " مجموعة القوانين

ا لى تحقيق جملة من تهدف الس ياسة الضريبية و  .152"توجهات الس ياسة الاقتصادية لتنمية الاقتصاد، وتطوير كفاءة أأدائه لمهامه التنموية

 الأهداف والمتمثلة فيم يلي:

حدى الركائز الأساس ية للس ياسة يعد البحث عن كيفية الاس تغلال الأمثل للموارد الاقتصادية  تحقيق الاس تقرار الاقتصادي: • ا 

التي قد تشوب الاقتصاد الوطني، لذا تعمل الدولة من خلال اس تخدامها دية، وذلك لتفادي حالات الانكماش والتضخم الاقتصا

ذ يتحقق ذلك بمعالج للس ياسة الضريبية  جوة الانكماش ية والفجوة التضخمية؛ة كل من الفعلى تحقيق الاس تقرار الاقتصادي، ا 

لى تحقيق معدل نمو اقتصادي مرتفع، وذلك عن طريق منح امتيازات ضريبية: تهدف الس ياسة التحقيق النمو الاقتصادي •  ضريبية ا 

يجابيا في   قتصادي؛النمو الاللأنشطة الاقتصادية التي تؤثر ا 

                                                           
عادة توزيع الدخل الوطني 151 (، أأطروحة لنيل شهادة الدكتوراه في العلوم الاقتصادية، 2011-1988دراسة حالة الجزائر خلال الفترة ) -. عبد الكريم بريشي، دور الضريبة في ا 

 118، ص: 2013/2014تلمسان، الس نة الجامعية –كلية العلوم الاقتصادية ، التس يير والعلوم التجارية ، جامعة أأبو بكر بلقايد 

دارة مالية، جامعة قس نطينة، -رنةدراسة مقا-. رحمة نابتي، النظام الضريبي بين الفكر المالي المعاصر والفكر المالي الا سلامي 152 ، ص: 2013/2014، مذكرة ماجس تير، ةخصص ا 

04. 
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، ، من خلال الاعتماد على نفس أأنواع الضرائبويتم عن طريق التنس يق الضريبي بين الدولتحقيق الاندماج الاقتصادي:  •

 والتعاون الدولي لمكافحة ظاهرة التهرب الضريبي؛

عفاء فئة الدخل اخدمة المال الاجتماعي:  • بما يحقق  والتأأثير على أأسعار السلع والخدمات ضريبة،لمنخفض من أأداء اليتم من خلال ا 

 والمساهمة في تمويل مشروع تعميم الحماية الاجتماعية؛ ا اجتماعية،أأهداف

تنظم طرق جبايتها؛ وتضع شروط   ؛ وتؤسس لفرض الضريبة؛  وتحدد مواعيد اس تحقاقها  ومة قانونيةتوافر منظبالرغم من      

ن تطبيق  بالرغم من كل هذا؛ أأو التخفيض من سعرها،الاس تفادة من الا عفاءات الضريبية  ، قد عدة مشأكل الضريبة يواجهالس ياسة فا 

دارة الضريبة تارة تكون من أأو الضغط الجبائي ، فالأولى تتمثل في الازدواج الضريبي أأو من طرف المكلف بالضريبة تارة أأخرى ،طرف الا 

 ،فتتمثل في التملص من أأداء الضرائب بمختلف أأشكاله أأما الثانية .من دول أأخرىو أأن تؤسس ملاذات أ منة للمتهربين الضريبين من جهة أأ 

ما في  ،أأخطاء ماديةيمكن أأن يعرف تطبيق الضريبة كما  بما فيه اللجوء لملاذات ضريبية. ين،أأو التهرب الضريبي بالغش تغلق الأمر سواء ا 

 .بين المكلف والا دارة الضريبية تحديد وعاء الضريبة أأو تصفيتها أأوتحصيلها، مما يتسبب في خلاف

لى  المبحث الأول(، ثم نعرج على ال ثار  ) بها المرتبطة والمنازعات الضريبية الس ياسة اختلالاتسنتطرق من خلال هذا الفصل ا 

 الاقتصادية والاجتماعية للس ياسة الضريبية ) المبحث الثاني (.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  المرتبطة بها  والمنازعات الضريبيةاختلالات الس ياسة : المبحث الأول        

 

يرتبط وجوده أأو نشاطه مع دولة ما، الالتزام بدفع المبالغ المالية  ة بطابعها القسري، الذي يفرض على كل شخصتتصف الضريب     

 هذا ما يجعل  على أأي مقابل.تمويل الأعباء العامة للدولة دون الحصول وفقا للتشريع الجبائي الخاص، من أأجل المساهمة في  المفروضة عليه

لى أأقصى الحدود .اجد بالضريبة والا دارة الجبائية حساسة العلاقة بين الملزم ذ يتمسك كل طرف منهما بحقوقه ا  دارة الجبائية ا  ، فمن جهة الا 
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لى تسهر على تطبيق القوانين الجبائية بشكل صارم تخفيف تحقيق أأكبر قدر من ال  ا لى، ومن جهة أأخرى، الملزمون بالضريبة يسعون دائما ا 

 .عفاءاتالضريبي والاس تفادة قدر الا مكان من كل الا  

دارة الضريبية التطبيق الصارم للقوانين الجبائية       نتج عنه عدة عيوب في النظام الضريبي واختلالات في الس ياسة قد ت من طرف الا 

مما يدفع  وعلى الموارد الجبائية على حد سواء،والضغط الجبائي الذي قد يؤثر سلبا على الملزم  الضريبي الازدواج الضريبية من قبيل

لى القيام بممارسات أأو تجاوزات من شأأنها أأن تهدد التطبيق الفعال للقانون الجبائيالمكلف  ما، ا  من خلال أأفعال تدليس ية غير قانونية  ا 

ما بطرق قانونية مثل الغش الضريبي حيث يتعسف في اس تعمال القانون ل الاتفاقيات الجبائية لمنع الازدواج الضريبي، واس تغلا، وا 

  ليتهرب ضريبيا. الا دارة الضريبية يضللو الجبائي 

لى توس يع الوعاء الجبائي والاستزادة من الموارد الجبائية، وشغف الملزم  لتعظيم أأرباحه وتقليص الأعباء بين سعي الا دارة الجبائية ا 

 .لفض النزاعات وضمان حق كل طرفتتطلب هيئات  ة وتنمو نزاعات ضريبيةيتنتج اختلالات ضريب ، الضريبية

 ، ثم نتطرق للمنازعاتاختلالات الس ياسة الضريبية )المطلب الأول(من خلال هذا المبحث س نعاين 

 .الضريبية وطرق فضها )المطلب الثاني(

 

 

 

 المطلب الأول: اختلالات الس ياسة الضريبية

 

، سواء على المس توى الداخلي التي تؤثر سلبا على الس ياسة الاقتصادية للدولتعد اختلالات الس ياسة الضريبية من أأكبر العوائق      

من بطء في تدفق رؤوس الأموال بالضريبة، أأو على المس توى الخارجي وما ينتج عنه  وما ينتج من تملص ضريبي من طرف الملزمين

 والتنموية في الدولة. ل الوطنية، ا لى جانب تعطل الحركة الاقتصاديةالأجنبية وتهريب رؤوس الأموا

لى تنوع في المشاريع وزيادة في رؤوس الأموال، وتوسع حجم الاستثمارات العابرة للحدود،       أأدت التطورات الاقتصادية الحاصلة ا 

ظل مبدأأ س يادة الدولة واختلاف التشريعات الضريبية الداخلية لكل دولة، ظهر مشكل  وكثافة التبادل التجاري بين الدول. وفي

 من جهة أأخرى. وقابله التملص الضريبي من جهة، الازدواج الضريبي

نتساءل حول التملص الضريبي بين اختلالات الس ياسة الضريبية س نقتصر على مشكل الازدواج الضريبي )الفقرة الأولى( ثم من      

 بابه )الفقرة الثانية(.وأأس  

 زدواج الضريبيالا: الفقرة الأولى

حيث كان الازدواج  ،تؤثر مسأألة الازدواج الضريبي على الاقتصاد الوطني من جهة، وعلى العلاقات الدولية من جهة أأخرى     

 العلاقات تعد لم التطور بفعل لكن، 1843وذلك س نة  فرنسا وبلجيكا بين الدولية العلاقات تاريخ في مرة لأول اتفاقية موضوعالضريبي 

 العولمة ظاهرة تأأثير تحت العلاقات تلك أأصبحت بل المصنعة، والسلع والمعادن الأولية المواد تبادل علىمقتصرة  الدول بين التجارية

، السلع والخدماتأأسواق جديدة لتسويق  عن للبحث الجغرافية حدودها خارج المقاولات نشاط توس يع وفرضت تشابكة،الم  ورهاناتها
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لى الدول جل دفع مما لغاء بهدف التجارية، والقوانين الضرائبو  النقد،و  ،الاستثمار مجال في تشريعاتها تكييف ا   التي زللحواج التدريجي الا 

 تبحث التي متعددو الجنس يات للشركات مشجع مناخ وتوفير الاستثمارات وجلب والرساميل البضائعو  الأشخاص، انتقال تعترض قد

 .153ذاك أأو البلد هذا في الأرباح لجني ضريبية ملاذات  عن

 س بل مكافحة الازدواج الضريبي )ثانيا( وقبل ذلك نعرج على شروط تحقق الازدواج الضريبي عنده الفقرة س نقف من خلال هذ     

 )أأولا(. وأأنواعه

 الازدواج الضريبيشروط وأأنواع : أأولا

، وتتحقق 154وعلى نفس المال الخاضع للضريبة" نفس الضريبة أأكثر من مرة على نفس المكلف فرضأأنه "بــيعرف الازدواج الضريبي      

داخل الدولة أأو التشريعات المقارنة لمختلف الدول، ا لى خضوع ظاهرة الازدواج الضريبي عندما يحدث أأن يؤدي تطبيق القوانين المتعددة 

 .155يبة عن نفس المال الخاضع للضريبةالمكلف الواحد لأكثر من قاعدة قانونية تخاطبه بدفع الضر 

 دول في متماثلة أأو متشابهة ضرائب عدة أأو لضريبتين الربح أأو الدخل نفسبخضوع  الدولي القانون في الضريبي الازدواج يترجم و   

قليم قواعد تأأثير تحت مختلفة، الشروط الواجب  في س نفصل من خلال هذا العنصر 156.الدول لهذه الداخلية القوانين تتضمنها التي الا 

 نبين أأنواعه:و  ،توافرها حتى يتحقق الازدواج الضريبي

 شروط تحقق الازدواج الضريبي (أأ 

ذا تحققت أأربعلا يمكن الحديث عن مشكل الا      لا ا   ( شروط:4) ةزدواج الضريبي ا 

 

 

 

 وحدة الخاضع للضريبة (1

 فرضت عليه الضريبة وتحمل عبئها أأكثر من مرة واحدة.الذي يقصد بوحدة الخاضع للضريبة، أأن يكون الملزم هو نفس الشخص      

أأنها تميز بين الشخص تهتم بالشخصية القانونية للملزم؛ أأي  نظرية قانونية :مختلفتان تتنازع تحديد الشخص الملزم بالضريبة نظريتانو 

ذا تم فرض الضريبة أأكثر من مالاعتباري والشخص الذاتي، وعليه يتحقق الازدواج الضريبي   واحدة على نفس الشخص مع مراعاة رةا 

ذا فرضت الضريبة أأكثر من مرةصفته القانونية  ونظرية اقتصادية.  فهنا لا يتحقق الازدواج الضريبيعلى شخصيتين قانونيتين مختلفتين ، أأما ا 

 الشخص الذي يتحمل العبء الضريبي. تهتم بوقع الضريبة على الشخص دون مراعاة شخصيته القانونية؛ أأي تركز على

ن      انونية بشخصية شركات المساهمة مثلا والتي هي شركات أأموال وتتمتع من الناحية الق فرض الضريبة على الأرباح التي تحققها ا 

ن المساهم يدفع ضريبة على الأرباح التي يحصل عليها عن شخصية المساهمين  اعتبارية مس تقلة توزيعها من قبل بعد فيها، ومن تم فا 

ن الضريبة على الأرباح هذه  ذات الأرباح التي حققتها الشركة، التي يساهم بها ضريبة على الشركة، وكذلك تدفع الشركة ومن تم فا 

من في الحالة الثانية بصورة غير مباشرة  في الأرباح مباشرة بعد اس تلامه لها، ويدفعها يدفعها مرتين الأولى التي يقوم بدفعها من حصته

                                                           
153 . Pheuiphanh Ngaosyvathn , Le rôle de l'impôt dans les pays en voie de développement: Le rôle qualitatif. L'impôt promoteur du 

développement économique et socio-politique,  librairie générale de droit et jurisprudence paris,1974, p :260 

 .253، ص 2010شريع الضريبي، دار وائل، الأردن، الطبعة الأولى . جهاد سعيد خصاونة، علم المالية العامة والت  154

 .112. عبد الكريم بريشي، مرجع سابق، ص:  155

أأطروحة لنيل درجة دكتوراه علوم في العلوم الاقتصادية، كلية العلوم الاقتصادية ” الواقع والتحديات”. عزوز علي، أ ليات ومتطلبات تفعيل  التنس يق الضريبي العربي  156

 61ص 2014/2013تجارية وعلوم التس يير قسم: العلوم الاقتصادية، جامعة حسيبة بن بوعلي الشلف الس نة الجامعية: وال 
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، من من الناحية الاقتصادية اضريبي االتي تدفعها الشركة، ومن تم فا ن الازدواج الضريبي هذا يعتبر ازدواجخلال الضريبة على الأرباح 

الشخصية القانونية للشخصية الطبيعية للمساهم عن الشخصية من الناحية القانونية لاختلاف  اضريبي احيث أأنه لا يعني ازدواج

 157كة التي يساهم فيها.الاعتباريه للشر 

 وحدة الضريبة  (2

الملزم من نفس المال ضريبتين من نفس أأكثر من مرة؛ كأن يدفع  أأو ما يشابهها ،يقصد بوحدة الضريبة أأن يدفع الملزم نفس الضريبة     

ذا تكرر واحدة فقطالتصرف المنشئ للضريبة هو نفسه وتحقق لمرة ، على الرغم من أأن نفس الوعاء الخاضع للضريبةعلى  النوع . أأما ا 

ن الأمر لا يتعلق التصرف المنشئ للضريبة أأكثر من مرة   بازدواج ضريبي. وتكرر تبعا لذلك فرض الضريبة على الملزم أأكثر من مرة فا 

 

 وحدة الوعاء الضريبي (3

ذا تم فرض الضريبة على أأوعية ، فرض ضريبة على نفس الوعاء الضريبي أأكثر من مرة واحدة. يتعين لتحقيق الازدواج الضريبي       أأما ا 

 تعود لنفس الشخص ففي هذه الحالة لا يتحقق الازدواج الضريبي. ضريبية مختلفة

 التزامن  (4

 أأما الضريبية، الدورة نفس أأو الس نة نفس في يعني واحدة، الضريبة عنها تدفع التي المدة تكون أأن يجب الضريبي الازدواج لتحقق      

ذا مثلا  انتقل ثم الدولة، لتلك الس نة تلك على الأرباح على الضريبة وسدد معينة س نة خلال معينة دولة في تجاري بنشاط شخص قام ا 

لى الموالية الس نة في  158.الضريبي الازدواج عن الحالة هذه في الحديث يمكن فلا أأخرى دولة ا 

 أأنواع الازدواج الضريبي  (ب

 تصنيف الازدواج الضريبي من حيث النطاق المكاني ومن حيد قصد المشرع كما يلي: يمكن     

 الازدواج الضريبي من حيث النطاق المكاني (1

لى        الدولي:الضريبي  الوطني والازدواج الازدواج الضريبي ينقسم الازدواج الضريبي من حيث النطاق المكاني ا 

 ، نتيجة تعدد السلطات الماليةهو ذلك الازدواج الضريبي الذي يتم داخل حدود الدولة الموحدة الازدواج الضريبي الوطني: •

 .بفرض نفس الضريبةمعينة ثم تقوم السلطات المحلية بحيث قد تفرض الحكومة المركزية ضريبة 

يتحقق هذا النوع من الازدواج عندما تقوم دولتان أأو أأكثر بفرض نفس الضريبة على نفس  الازدواج الضريبي الدولي:  •

 .الشخص ونفس الوعاء الضريبي

 زدواج الضريبي من حيث قصد المشرعالا (2

لى ازدواج ضريبي مقصود وازدواج ضريبي غير مقصود:  ينقسم الازدواج الضريبي حسب هذا النوع ا 

ذا ت الازدواج الضريبي المقصود: • على ملزم معين بالنس بة  مشابهة، أأو ضريبة أأخرى فرض نفس الضريبة المشرع الجبائيعمد ا 

وذلك رغبة  -بة على الأرباحللتضامن المترت كما هو الشأأن بالنس بة لفرض المساهمة الاجتماعية -لنفس الوعاء وفي نفس المدة، 

 في تحقيق بعض الأهداف من قبيل: منه

 العامة المتزايدة؛ النفقاتقصد تغطية زيادة الحصيلة الضريبية  -

                                                           
لى المالية العامة، عالم الكتب الحديث، الطبعة الأولى  157  192، ص: 2017.خلف فليح، مدخل ا 

يمان صابر التحفيزات الجبائية 158 ية، جامعة محمد والجمركية ودورها في تشجيع الاستثمار، رسالة لنيل الماستر ،قوانين التجارة والأعمال، كلية العلوم القانونية والاقتصادية والاجتماع  . ا 

 .189،  ص: 2012/2013الأول وجدة، الس نة الجامعية 
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ضافية على أأصحاب المداخيل المرتفعة؛ -  159عدالة توزيع المداخيل، وذلك بفرض ضريبة ا 

ذا قام المشرع الجبائيالازدواج الضريبي غير المقصود:  • من غير قصد فرض ضريبتين على  في نفس الدولة أأو في دول مختلفة ا 

  لغياب التنس يق الضريبي بين الدول.راجع ذلك فا ن ، نفس المادة الخاضعة وعلى نفس الملزم

 وسائل مكافحة الازدواج الضريبي: ثانيا

القصور في التنس يق  وقد يجسد أأحد أأوجه الواحدةيجسد الازدواج الضريبي أأحد مظاهر الاختلال في النظام الضريبي للدولة      

 :ية علىسلب  وله أأثار .الضريبي الدولي

ستثمار لى عرقلة الايث يؤدي ا  بح الاقتصاد الوطني والدولي  المال وعلى ث يمس بالعدالة الضريبية؛يح : الاجتماعي المال •

 نتاج؛ همم الأفراد على العمل والا   كبحو 

لى الغش والتهرب الضريبيين: المال المالي • والمنظمات الدولية لذا تسعى جل التشريعات الجبائية  .حيث يدفع بالملزمين ا 

لى الحد منهالاقتصادية  ن على المس توى الوطني جاهدة ا   أأو على المس توى الدولي ،مجموعة من التدابير الجبائية باتخاذ ا 

تحد من الازدواج  161(OCDE)160الاقتـصادية التنمية و التعاون لمنظمة النموذجيةالاتفاقية وفق  بالاعتماد على اتفاقيات

 .الضريبي

 وسائل منع الازدواج الضريبي الداخلي  .1

الحكومة ظاهرة الازدواج الضريبي على المس توى الداخلي تقوم الدول بتقس يم الحصيلة الضريبية وفق نسب معينة بين  لتفادي      

ويمكن المعينة لها وفق القانون الجاري به العمل في كل دولة، والهيئات اللامركزية بحيث يختص كل منها بفرض بعض الضرائب المركزية 

 للهيئات اللامركزية لمساعدتها على تغطية نفقاتها العامة.  صيلة الضريبية العائدة للحكومة المركزيةأأن يخصص جزء من الح 

موارد الميزانية العامة، بينما حددت القوانين التنظيمية للجماعات  130.13بالنس بة لحالة المغرب فقد حدد القانون التنظيمي للمالية      

 تفاديا للازدواج الضريبي الداخلي. وتم التفصيل في كيفية تحصيلها ومن يقوم بالتحصيل الجماعات الترابية.موارد  47.06الترابية والقانون 

 كر منها:ة طرق لتفادي الازدواج الضريبي نذتعتمد جل الأنظمة الضريبية المقارنة عد

يراد الكلي يراد الذي س بق : ويكون عن طريق خصم الا  مورد من موردخصم  • للمكلف الذي لم أأن خضع للضريبة من الا 

 أأن خضع للتضريب؛يس بق 

يراد الثاني،  خصم ضريبة من ضريبة: وفق هذه الطريقة يتم خصم مقدار • يراد الأول من الضريبة على الا  الضريبة المدفوعة من الا 

 هذه الا جراءات وحدة معدل الضريبة؛ويشترط لمثل 

                                                           
عادة توزيع الدخل الوطني، م س ص 159  .115: . عبد الكريم بريشي، دور الضريبة في ا 

 30من  1961تأأسست س نة   Organisation de Coopération et de Développement Economique   ( OCDE. منظمة التعاون و التنمية الاقتـصادية ) 160

 حكومة لدول ترتبط فيم بينها على مبدأأي الديموقراطية واقتصاد السوق من أأجل:

 دعم النمو الاقتصادي المس تمر؛ .1

 تطوير التشغيل؛ .2

 ع المس توى المعيشي ؛رف .3

 الحفاظ على الاس تقرار المالي؛ .4

 مساعدة دول أأخرى لتطوير اقتصاداتها؛ .5

 المساهمة في نمو التجارة الدولية. .6

161  . Modèle de Convention de double imposition concernant les successions et les donations 

https://read.oecd-ilibrary.org/taxation/modele-de-convention-de-double-imposition-concernant-les-successions-et-les-

donations_g2g218e7-fr 
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جمالي المادة  ه الطريقة يتم خصم قيمة الضريبة الأولى المدفوعة من طرف المكلفضريبة من مورد: بمقتضى هذخصم  • من ا 

  162الخاضعة للضريبة الثانية.

 وسائل منع الازدواج الضريبي الدولي .2

وذلك راجع للطبيعة الفوضوية للنظام الدولي الناتج عن غياب سلطة عليا  كثر تعقيدا من نظيره الداخليالضريبي الدولي أأ الازدواج       

 .تضطلع بمهمة التنس يق بين التشريعات الضريبية المتباينة

لى تفادي لذا       ذ أأنها وثائق تقنية ومفصلة، تسعى ا   تعتبر الاتفاقيات الجبائية بين الدول بمثابة وثائق دبلوماس ية ذات طبيعة خاصة ا 

دارة  كل حالات الازدواج الضريبي بين الدول، كما أأن التفاوض بشأأنها لا يتم من طرف دبلوماسين بل من طرف أأطر تقنية تابعة للا 

 ترتكز هذه الاتفاقيات على عدة مبادئ أأهمها:و  163.نظرا لطابعها التقني الضريبية

 العقار؛أأن يكون فرض الضرائب على المداخيل العقارية للدولة التي يوجد فيها  •

 أأن يكون فرض الضرائب على أأرباح الأسهم وفوائد الس ندات للدولة المصدرة لها؛ •

شروع على أأرباح المشاريع الاستثمارية من طرف الدولة التي يوجد فيها المركز الرئيسي للم أأن يكون فرض الضرائب  •

 الاستثماري؛

لى أأن العادات والأعراف الدولية       عفاء تحد من الازدواج الضريبي تجدر الا شارة ا  الديبلوماسين الأجانب في كل البلدان من  خلال ا 

قامتهمعمل أ خر مذدفع الضريبة على مداخيلهم شريطة أألا يمارسوا أأي   .ر للدخل في بلدان ا 

 اتفاقيات الحد من الازدواج الضريبي التي أأبرمها المغرب .3

، من خلال التأأثير على التنظيم التقني للضريبة، مما يؤثر سلبا يعد الازدواج الضريبي مشكلا حقيقيا يواجه النظام الضريبي المغربي     

براملكة لتفادي هذا المشكل عملت المو . على فعالية أأداء النظام الضريبي وأأخرى متعددة  م مجموعة من الاتفاقيات الثنائيةالمغربية على ا 

  .164مع مجموعة من الدول الأطراف

 وأأس بابه : التملص الجبائيالفقرة الثانية

 الاقتصاد وتصيب خاصة بصفة الضريبة تصيب التي ال فات أأخطر من الضريبي الامتثال عدم أأو الضريبي التملص ظاهرة تعتبر     

لى يؤدي الضريبة أأداء من التملص لأن عامة؛ بصفة نفاقها الدولة خزينة منها تس تفيد أأن المفروض من كان التي المالية الموارد اس تنزاف ا   لا 

 ظهور مع ظهرت بل ،جديدة ليست الظاهرة وهذه للدولة، التنموية المشاريع مختلف في استثمارها خلال من العامة، المنفعة يحقق فيما

لا منها، تعاني الدول فمعظم أأخرى، دون دولة على تقتصر ولا الضرائب،  .متفاوتة بنسب أأنها ا 

، في النظام الس ياسي للدولة دن نجزم بأأن مقدار التهرب الضريبي في دولة ما يتناسب اطرادا مع مقدار الفسانرى أأنه من البديهيي أأ      

من حدة التملص وهكذا نجد أأن النظام الجبائي المغربي يشكو بدوره  ويتناسب عكس يا مع قوة وتطور النظام الضريبي لذات الدولة.

 . 165في ضعف هذا النظام وعدم فاعليته من بين الأس باب التي تساهمالجبائي، الذي يعد 

يتمثل في غرامة  ،على التملص من أأداء الضريبة أأو المساعدة على ذلك جزاء رتب المشرع الجبائي المغربي ،لمواجهة التملص الضريبي     

لى التملص من دفعأأنه ساهم ثبت  على كل شخصالمتملص منها غ الضريبة من مبل 100%تساوي  أأو ساعد ، الضريبة في أأعمال تهدف ا 

                                                           
عادة توزيع الدخل الوطني، م س ص:  162  .117. عبد الكريم بريشي، دور الضريبة في ا 

دارة المح  163  .84،  ص: 2005لية والتنمية، الرباط، الطبعة الثانية . محمد شكيري، القانون الضريبي  المغربي، دراسة تحليلية ونقدية، الملة المغربية للا 

 من هذه الرسالة 24و 23و 22. انظر الصفحات  164

 .75.  عبد السلام أأديب، الس ياسة الضريبية واستراتيجية التنمية، م س، ص:  165
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ذا كان يمارس وظ  بصرف النظر عنبخصوص تنفيذ الأعمال المذكورة،  ليهالخاضع للضريبة أأو أأشار ع  .  فما 166يفة عموميةالعقوبة التأأديبية ا 

 ا(( وماهي أأس بابه )ثانيهي أأشكال التملص الضريبي )أأولا

 الضريبي أأشكال التملص: أأولا

الشخص من حيث  ومن جهة أأخرىدوات التي يس تعملها المتملص وقانونيتها من جهة، تختلف أأشكال التملص الضريبي باختلاف الأ      

 أأشكال للتملص الضريبي كال تي: ةثلاثكر ذوعليه يمكن أأعمال التملص.  المساعد في

                                                             la fraude fiscale الغش الضريبي (1

كليا أأو  ةللتخلص من دفع الضريبيقصد بالغش الضريبي كل فعل مخالف للأحكام القانونية الجاري بها العمل بوسائل الاحتيال      

قرار بدخوله ،جزئيا قرار يتضمن بيانات يمقدتعمد تأأو أأن ي  ،كأن يمتنع المكلف عن تقديم ا   .خاطئة ا 

ذلك لأنهم في الغالب لا  ،الصغيرة من الأنشطة المهنية هاوغير  ،بين صغار التجار وأأصحاب الحرف الداخلي ينتشر الغش الضريبي     

قرارات  وليست لديهم محاس بة منتظمةتجارية  سجلاتيتوفرون على  أأقل بكثير من عن دخولهم تكشف عن دخولهم، فيتقدمون با 

المحصلة في عن طريق التحويل غير الشرعي للأسس الضريبية  جوازيةالطبقة البر الدخول المحققة، بينما ينتشر الغش الضريبي الدولي بين 

لى أأخرى ، أأو نقل ا لى دولة أأخرى ،دولة لى المال من دولة ا  الخارج ولا يقدم عنها ابتغاء التهرب من الضريبة. فالممول ينقل بعض ثروته ا 

 .167في تحصيل الضريبة المس تحقةبيانا في الا قرارات التي يقدمها ومن تم يضيع حق الدولة 

 يعمدون لتأأسيس فاعلين المغرب، فيرصدت المديرية العامة للضرائب  ،الأخيرة للجبايات الوطنية للمناظرة التحضير س ياق في    

 من بين الشركات التي لا تضع تصريحات جبائية مع توفرها على رقم جبائي،و شركات نشاطها الأساسي بيع فواتير صورية مقابل عمولات. 

حصاء س بعة وأأربعين قدره ست مليارات  ، مما فوت على موارد الدولة ما2017مليار درهم عام  53 أألف شركة تصدر فواتير بقيمة تم ا 

 168 برسم الضريبة على الشركة بذات الس نة.درهم

لى ثلاثة أأشهر وغرامة مالية  تتمثل في الحبس من الغش الضريبي سن المشرع الجبائي المغربي جزاءات جنائيةلمواجهة       شهر واحد ا 

للضريبة أأو التملص كل شخص ثبت في حقه قصد الا فلات من ا خضاعه ل ( درهم50 000( ا لى خمسين أألف )5 000من خمسة أ لاف )

حدى الوسائل التالية:با، من دفعها أأو الحصول على خصم منها أأو استرجاع مبالغ بغير حق أأو تمكين الغير من ذلك  س تعمال ا 

 فاتورات صورية؛أأو تسليم أأو تقديم  ا صدار  •

 تقديم تقييدات محاسبية مزيفة أأو صورية؛ •

 بيع بدون فاتورات بصفة متكررة؛ •

خفاء • تلاف وثائق المحاس بة المطلوبة قانونيا؛ ا   أأو ا 

 169عسارها.الشركة أأو الزيادة بصورة تدليس ية من خصومها قصد افتعال ا   اختلاس مجموع أأو بعض أأصول •

لى العقوبات التي يقرها القانون        في  الذين ثبت التي تضم الموردين ،للائحة السوداءنشر اتعتزم المديرية العامة للضرائب  ،بالا ضافة ا 

  للقانون الجبائي. امخالف سلوكا بوصفه من شأأن هذه التدابير الجبائية أأن تنقص من الغش الضريبيو . حقهم التعامل بفواتير وهمية

                                                           
 من م ع ض، م س. 187.  المادة  166

كلية العلوم القانونية والاقتصادية  -الا دارة والأعمال–.  يمينة الخير و نجاة الس ني، ظاهرة التهرب الضريبي وأ ثارها على التنمية، بحث لنيل دبلوم الدراسات العليا المعمقة، تخصص  167

 .44، ص: 2000-1999والاجتماعية، جتمعة محمد الأول، وجدة، الس نة الجامعية 

168  .Mohamed CHAOUI, Fraude fiscale: L’incroyable industrie des fausses factures!, l’economiste,  Edition N°:5407 Le 07/12/2018.  

https://www.leconomiste.com/article/1037615-fraude-fiscale-l-incroyable-industrie-des-fausses-factures  

 من م ع ض، م س. 192. المادة  169

https://www.leconomiste.com/article/1037615-fraude-fiscale-l-incroyable-industrie-des-fausses-factures
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                                                 l’évasion fiscale  التهرب الضريبي (2

، مس تغلا بذلك الثغرات التي لم نبه أأداء الضريبية المفروضة عليهتج مشروعة  وسائلالملزم حينما يس تعمل يتحقق التهرب الضريبي      

ليها  ذ  .170المشرع أأو أأهملها أأثناء س نه للنصوص القانونيةينتبه ا  التي تفرض والأموال  ، لاختلاف أأنواع الأنشطةيمكن حصر وسائلهلا ا 

مكانيات الفئة المتهربة ا الضريبة، يهعل هي الأكثر تهربا من  والأكثر غنىوتأأثيرها الس ياسي، حيث نجد الفئات النافذة ووزنها الاقتصادي وا 

 ا تحظى به من خدمات الخبراء في المال الضريبي.الضريبة لم

في الغالب بالرغم من كون الفساد يطلق  ،في ذات الدولة 171(CPI)الفساد محاربة ؤشر التهرب الضريبي في الدولة بممؤشر يرتبط       

. لذا فالفساد في نه ناتج عن فعل "الفساد"ولأ  غير مخالف للقواعد القانونية على فعل مخالف للقواعد القانونية، وكون التهرب الضريبي فعلا

 المبيانكما يبين  ، وبالتالي فمؤشر محاربة الفساد يتناسب عكس يا مع مؤشر التهرب الضريبيظاهرة التهرب الضريبيعلاقة طردية مع 

 التالي:

 تغير مؤشر التهرب الضريبي بدلالة مؤشر محاربة الفساد: 4المبيان رقم 

 

 172ليلى علي أ غا و باتريك:المصدر

الجاري بها العمل فلا يمكن أأن تترتب عليه جزاءات كما هو الشأأن بالنس بة للغش بما أأن المتهرب الضريبي لا يخالف القواعد القانونية      

  .تجويد التشريعات الجبائيةالاختلالات  التي تنخر النظام الضريبي من خلال تجاوز ، يبقى الحل الوحيد لمواجهته هو الضريبي

ذا كان الغش والتهرب الضريبيين يصدران عن الملزم بالضريبة       ، فمقابل ذلك توجد دول تحتضن المتهربين ضريبيا وتغري الاستثمار ا 

 ، الشيء الذي من شأأنه أأن يخل بمبدأأ المنافسة.وتوفر له ملاذا ضريبيا يحتمي به من الضرائب جزئيا أأو كلياالأجنبي 

                                           Paradis Fiscaux  يبيةالملاذات الضر  (3

ظام الضريبي ملاذا ضريبيا عندما يعتبر الن: "ما يليبـ  A238في المادة  عرفت المدونة العامة للضرائب الفرنس ية الملاذات الضريبية     

عرفت منظمة كما  173السعر المطبق في فرنسا ..."أأو الدخول الذي يخضع له الملزم أأقل من نصف  كون سعر الضريبة على الأرباحي

                                                           
قانونية والاقتصادية والاجتماعية، جامعة محمد . أأحمد انميلي، التهرب الضريبي الداخلي والدولي، رسالة لنيل دبلوم الدراسات العليا المعمقة في القانون الخاص، كلية العلوم ال 170

 .14، ص: 2007-2006الأول، وجدة، الس نة الجامعية 

171.Indice de perception de la corruption. 

172 . Leila Ali Aga et Patrick Villieu : «  EVASION FISCALE  ET  CROISSANCE : UN CADRE THEORIQUE SIMPLE»,Revue  

française  d’économie, 2016/2 Volume XXXI|pages 27 à 57, p : 37. 

https://www.cairn.info/revue-francaise-d-economie-2016-2-page-27.htm 
173 Véronique Lederman, « Opacité de la finance, impuissance politique et fuite des capitaux » Marché et organisations 2013/3 )N° 

19), pages 207 à 224 

η :يمثل مؤشر محاربة الفساد 

x              يمثل مؤشر التهرب الضريبي : 
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حيث تقتطع ضرائب  نظام يعفي من أأداء الضرائب، أأو نظام متساهل، هبأأن الضريبي الملاذ (OCDE)التعاون الاقتصادي والتنمية 

ليه كوجهة تمن نشبس يطة على العائدات المالية أأو على العائدات الناتجة  مكانية التهرب من وفر لغير المقيمين اط الخدمات، أأو ينظر ا  فيه ا 

قامتهم. بالا ضافة ا لى ذلك،  حدى الم المذكوريتمتع النظام دفع الضريبة العائدة ا لى محل ا  الا فصاح  يزات الثلاث؛ أأقل شفافية، أأو رفضبا 

نشاء مؤسسات وهمية مكانية ا   174.عن المعلومات اللازمة للسلطات الخارجية، أأو ا 

  ، حيث جرت معالجة موضوع2009في شهر أأبريل  175(G20) "مجموعة العشرون"قمة  عقدت كل من فرنسا وأألمانيا،بمبادرة       

نها تصنيف الأنظمة الضريبية العالمية على أأساس الدولية. وحددت ثلاث لوائح من شأأ  العلاقات على الملاذات الضريبية وأأثرها السلبي

المعايير الدولية مثل كوس تاريكا  ؛ تشمل الدول التي لا تحترماللائحة السوداءاللائحة الأولى أأو (: G20المعنية ) التعاون الضريبي مع الدول

، وهي اللائحة الرمادية الرمادية الغامقة؛ تتضمن الأندورا والبحرين وغيرهما. أأما اللائحة الثالثةوماليزيا. واللائحة الثانية، وهي اللائحة 

 176أأنظمة ملاذ ضريبي بحد ذاتها، كالنمسا وبلجيكا وسويسرا.لية ولا تعتبر الفاتحة؛ التي تحتوي على البلدان التي تشمل مراكز ما

ن الطبيع      لا ما تكشف ، بالغ التعقيد اد هذه الملاذات أأمر و تجعل من تقدير خسائر الدول من جراء وجالمعتمة للملاذات الضريبية  ةا  ا 

وتسريبات  ؛( wikileaks 2010) /cablegate كس ويكليبعض التسريبات من قبيل تسريبات و  ICIJ"177تحقيقات "ه عن

(Offshor leks س نة )؛ وتسريبات لكسومبورغ 2013 (luxemburg leaks 2014 ؛ وتسريبات)(swiss leaks 2015) ؛

 .(Pandora Papers 2021) ؛ وأ خرها تسريبات باندورا (Panama papers 2016وتسريبات بنما )

 178 18.95 رقم الا طار القانون بمقتضى اتاعتماده ميثاق الاستثمار بعد  ،صنف المغرب ضمن اللائحة الرمادية للملاذات الضريبية      

ومناطق ( OFF SHOREوانعاش المناطق المالية الحرة ) تخفيض نسب الضريبة المفروضة على الدخول والأرباح؛ عمل على الذي

نشاءو ؛ الصناعية الحرةالتصدير الحرة ونظام المس تودعات  طلاق مخطط ؛ وا  10180-44 قانون بموجب 179البيضاء للدار المالي القطب ا 

قليمي والدولي 2014التسريع الصناعي س نة  وعليه أأصبح المغرب يعاني من ويلات  .من أأجل ضمان الجاذبية والتنافس ية على الصعيدين الا 

من كون شركات وأأموال مغربية والوجه الثاني  ،للشركات العالمية المتهربة ضريبيا الوجه الأول من كونه وجهة: الملاذات الضريبية من وجهين

 .ا لى ملاذات ضريبية أأخرى تهريبهاتم 

                                                                                                                                                                                     
www.cairn.info/revue-marche-et-organisations-2013-3-page-207.htm  

174 . Rapport d'Etape 2000: Vers une coopération fiscale globale: Progrès dans l'identification et l'élimination des pratiques fiscales 

dommageables. ORGANISATION DE COOPÉRATION ET DE DÉVELOPPEMENT ÉCONOMIQUES 

http://t4.oecd.org/fr/fiscalite/dommageables/2090184.pdf 

فريقيا؛ أألمانيا؛ السعودية؛ الأرجنتين؛ استراليا؛ البرازيل؛ كندا؛ الصين؛ كوريا الجنوبية؛ الولايات ا 175 ندونيس يا. تضم مجموعة العشرون: جنوب ا  ؛ لمتحدة الأمريكية ؛ فرنسا؛ الهند؛ ا 

يطاليا؛ اليابان؛ المكس يك؛ روس يا؛ المملكة المتحدة؛ تركيا؛ الاتحاد الأوروبي.  ا 

 .112، ص: 2010، خريف 52. جاد خليفة، " الملاذات الضريبية بين الرفض والتبني"، بحوث اقتصادية عربية، العدد  176

  ICIJ . للمزيد من التفاصيل أأنظر موقع الاتحاد الدولي للصحافيين الاس تقصائيين  177

International Consortium of Investigative Journalists : https://www.icij.org 

 4335بمثابة ميثاق للاستثمارات، جريدة رسمية عدد  18.95(، بتنفيذ القانون الا طار رقم 1995نونبر  8) 1416من جمادى ال خرة  14صادر في  1.95.213شريف رقم  . ظهير 178

 .3030، ص: 1995نونبر  29بتاريخ 

المتعلق بشركات المساهمة ولنظامها الأساسي. يساهم فيها كل من: بنك المغرب؛  17.95قم . القطب المالي للدار البيضاء: هيئة مالية عبارة عن شركة مساهمة خاضعة للقانون ر 179

يداع والتدبير؛ التجاري وفا بنك؛ البنك المركزي الشعبي؛ البنك المغربي للتجارة الخارجية؛ بورصة القيم المنقولة بالدار ال   بيضاء؛ مؤسسات قطاع التأأمين.صندوق الا 

 5904المتعلق  بصفة القطب المالي للدار اليبضاء، جريدة رسمية عدد  44.10( بتنفيذ القانون رقم 2010ديسمبر  13) 1432محرم  7صادر في  1.10.196. ظهير شريف رقم 180

  .5568(، ص: 2010ديسمبر  30)  1432محرم  24بتاريخ 

https://www.icij.org/
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عادة تنظيم القطب المالي للدار ا  الجبائي و  ومراجعة النظام صلاح، وبعد مجهودات جبارة همت ا  للجبايات الثالثة بعد المناظرة الوطنية     

صفة  معايير برنامج النشاط المطلوب للحصول عل، كما تم تحديد وتعزيز شفافيتهطار التشريعي الخاص به والرفع من الا   181البيضاء

حداث أ لية لتبادل المعطيات 182للدار البيضاء.القطب المالي  دارات الجبائية الدولية وا   ، كما انخرطت الأبناكوالبيانات الجبائية مع الا 

كل ما له علاقة بتهريب الأنظمة المالية العالمية الحديثة في مجال مكافحة جل مواكبة من أأ المغربية في مشاريع رقمية من الجيل الجديد 

الضريبة على الشركات التي تش تغل في المناطق الصناعية الحرة والتي لها صفة  2020، كما رفع قانون المالية الس نوي لس نة الأموال

لى  8.75 %  من القطب المالي سحب المغرب بصفة  2020في فبراير لكل ما س بق قررت الدول الأعضاء في الاتحاد الأوروبي  .15%ا 

 .نهائية من لائحة الملاذات الضريبية

 دوافع التملص الضريبي: ثانيا

 الضغط الجبائي .1

 - وغير الضريبية الضريبية وش به الضريبية – لزاميةمجموع الاقتطاعات المالية الا   نس بةمفهوم واسع ويتمثل في كونه   ضغط الجبائيلل      

يراداا، ومفهوم ضيق يتمثل في اعتباره خارج (PIBجمالي )الناتج المحلي الا   من تعريفه بــ:"  . كما تمجماليت الضريبية على الناتج المحلي الا  لا 

جبارية"، حصة الثروة الوطنية المأأخودة عن طريق الضرائب  .183في شكل اقتطاعات ا 

، لذلك فهو يحتل مكانة هامة في تفكير السلطة العامة والفاعل الاقتصادي للضغط الجبائي تأأثير مباشر على أأداء الاقتصاد الكلي     

بنس بة  العامةيزانية لموارد المحيث تعد الموارد الجبائية المكون الأساسي  ،مثل المغرب الجنوبدول صا في ، خصو على حد سواء

 9201.184جمالي برسم س نة الناتج المحلي الا  من  619.8%وحوالي  .%62.4

 :2017و  2004لى الممتدة بين سنتي بالمغرب في المرحجمالي ضغط الجبائي من الناتج المحلي الا  يمثل المبيان أأسفل تطور نس بة ال     

 

 المحلي الاجماليمعدل الضغط الجبائي بالنس بة للناتج : تطور 5المبيان رقم 

 

                                                           
صفر  13بتاريخ  6922عادة تنظيم القطب المالي للدار اليبضاء. جريدة رسمية عدد ( يتعلق با  2020سبتمبر  30)  1442من صفر  12صادر في  2.20.665. مرسوم بقانون رقم  181

 .5701( ص: 2020) فاتح أأكتوبر  1442

( 2020سبتمبر  30)  1442من صفر  12صادر في  2.20.665( بتطبيق المرسوم بقانون رقم 2020ديسمبر  23)  1442صادر في جمادى الأولى  2.20.841. مرسوم رقم  182

عادة تنظيم القطب المالي للدار البيضاء. جريدة رسمية عدد يتعل  .8498( ص: 2020ديسمبر  24)  1442جمادى الأولى  9بتاريخ  6946ق با 

  183 . Arnaud PARIENTY, « Prélèvements obligatoires : que mesurent les prélèvements obligatoires ? », alternatives économiques 

1999, no 173, Paris, p. 58. 

 

 

 . حساب شخصي بالاعتماد التقرير  الاقتصادي المرافق لقانون المالية الس نوي. 184
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 المصدر: المديرية العامة للضرائب 

 

 جمالي بين القيمتينضغط الجبائي من الناتج المحلي الا  يتضح أأن الس ياسة الجبائية المغربية تحافظ على نس بة ال ،من خلال المبيان أأعلاه     

هذه النسب لا  .PIBمن  25%قيمة  الضغط الجبائي حيث تعدىعالمية التي عرفت أأزمة مالية  2008باس تثناء س نة  ،25%و %20

 عن الدول المتقدمة كما يتبين من خلال الجدول التالي: اتختلف كثير 

 

 

 

 

 مقارنة معدل الضغط الجبائي للمغرب مع بعض الدول: 7الجدول رقم 

  
  :185المصدر: سعيد التونسي

لا أأن التملص من أأداء الضريبة بالمغرب أأكبرتقترب كثيرا من نسب الضغط الجبائي في أألمانيا كما يبين الجدول أأعلاه  هذه النسب بكثير  ، ا 

وبصفة  السابق. 2رقم  المبيان ذلك يبينكما  186لشيء الذي يوحي بوجود عوامل أأخرى، من بينها مؤشر محاربة الفسادمنه في أألمانيا، ا

 كما يوضح المبيان التالي: التملص من أأداء الضريبة فزبتت الدراسات أأن الضغط الجبائي يحث عامة أأ 

                                                           
185 . Said Tounsi, « De L’effort Au Potentiel Fiscal AuMaroc: Evaluation Empirique », European Scientific Journal December 2019 

edition Vol.15, No.34 ISSN: 1857 – 7881 (Print) e - ISSN 1857- 7431  URL:http://dx.doi.org/10.19044/esj.2019.v15n34p342 

 CPI ≥ 80 ≤90 .  مؤشر محاربة الفساد في أألمانيا  186

   CPI ≤ 40 ≥ 30مؤشر محاربة الفساد بالمغرب           
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 معدل الضغط الجبائي بدلالة الضريبي التهرب مؤشر تغير: 5 رقم المبيان

 

 غياب الوعي الضريبي .2

لكن  .والاجتماعية ،الاقتصاديةالمالية،  وتساعد النظام الضريبي على تحقيق أأهدافه يعتبر الوعي الضريبي من أأهم العوامل التي      

لقانون بالمس توى التعليمي للملزم بالضريبة، أأو بتلك المرتبطة بتعقد ا؛ لأس باب مرتبطة غياب الوعي الضريبي في جل دول العالم الثالث

 .ينتج عنه تنامي ظاهرة التملص الضريبي الضريبي،

 الضريبية غياب العدالة .3

الأهداف الأساس ية التي تسعى التشريعات المالية وتعتبر من  ،هي التوزيع العادل للأعباء الضريبية بين أأفراد المتمع لعدالة الضريبيةا     

 لتحقيق العدالة الضريبية .187بغية خلق نظام جبائي منسجم مع متطلبات الحياة الس ياس ية، والاقتصادية والاجتماعية الحديثة لتحقيقها

ذ   الحد من ظاهرة التملصكبير فيدور  من ضريبة يحفزه على أأداء ما عليه  بعدالة النظام الضريبيو الملزم بالضريبة  اقتناعن ا  الضريبي. ا 

 كثيرة. اويجد لتهربه الضريبي حجج الضريبي الامتثالي فيه عدم باللاعدالة الضريبية يغذ، بينما شعور الملزم الضريبي بشكل طوعي

ن أأجل فم ،وعليه .أأمام الملزم الضريبي التملص الضريبي بمختلف أأشكاله بابفتح ل  العامل الأساسي نرى أأن اللاعدالة الضريبية هي     

عادة النظر في النظام الجبائي المينبالمغرب يتعتحقيق النجاعة الضريبية  بما يحقق   البث في المنازعات الضريبيةيمظوتن ،من جهة غربي ا 

 .أأخرى جهة من الشعور بالعدالة الضريبية في نفوس الملزمين

 

 

 

 

 

 

 المطلب الثاني: المنازعات الضريبية وطرق فضها

 
                                                                                                                                                                                     

  كلما كان مؤشر محاربة الفساد صغيرا كلما كانت الدولة أأكثر فسادا          

المباشرة بالمغرب، رسالة لنيل دبلوم الدراسات العليا المعمقة في القانون العام، كلية العلوم القانونية والاقتصادية  . محمد المشط، المردودية والعدالة الضريبية من خلال الجبائية 187

 .1والاجتماعية، جامعة الحسن الثاني، الدار البيضاء، ص: 

xيمثل مؤشر التهرب الضريبي : 

τ يمثل مؤشر الضغط الجبائي : 

 

   المصدر: المصدر:ليلى علي أ غا و باتريك
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 بين المكلف والا دارة الجبائية بمناس بة قيام هذه الأخيرة القانونية الناش ئة عن وجود خلافالمنازعة الجبائية: تعني من جهة، الحالة      

دارية أأو القضائية المقررة من جهة أأخرى تعنيو  .وعاء الضريبة أأو تصفيتها، أأو تحصيلهابتحديد  قانونا سلوكها لتسوية هذا  المسطرة الا 

لا دارية )الفقرة المنازعات الضريبية في فقرتين: المنازعات الضريبية في المرحلة ا أأن نعالج موضوعيمكن  هذا التعريف ضوء في 188الخلاف.

  )الفقرة الثانية(الأولى(، والقضاء والتحكيم لفض المنازعات الضريبية 

  الا داريةفي المرحلة  نازعات الضريبيةالم الفقرة الأولى: 

لى تعدد النصوص وبالتالي جهل الملزمين بها. يترتب  ،وتعقدها وصعوبة تفسيرها وتطبيقها ،يؤدي التعديل المس تمر في قوانين الضرائب ا 

 أأو أأمام اللجان الضريبية. على الا دارة الضريبية نفسهاأأو طعنه فيعرض الملزم مطالبته نشوء نزاعات بين الا دارة الضريبية والملزم،  عن ذلك

 الضريبية أأمام الا دارة المطالبةأأولا:       

 تقديم المطالبة  (1

دارية      لى مدير الضرائب أأو  الملزم ، وهي عبارة عن طلب يتقدم بهالا داري أ لية من أ ليات الطعن تعتبر المطالبة الا  بالضريبة ا 

لى دف ، يهالشخص المفوض من لدنه عادة النظر ا  ، أأو 189عليه أأو مراجعة مجموع أأو بعض مبلغ الضرائب والواجبات والرسوم المفروضة ا 

 المسطرة القضائية تعد باطلة، مما يثبت في حالة عدم احترام مسطرة المطالبة الا دارية فا نو .ترتبط بتحديد أأساس الضريبة ا صلاح أأخطاء

طار المنازعات الجبائية.  أأن هذه المرحلة ضرورية في ا 

لى أأن تقديم المطالبة لا يحول دون التحصيل الفوري للمبالغ المس تحقة تجدر       ن اقتضىالا شارة ا  التحصيل  لشروع فيالحال ا وا 

 :عين من المطالباتنو نميز بين و  190.بعد صدور القرار أأو الحكم الجبري مع مراعاة استرداد مجموع أأو بعض المبالغ

ما من طرف الملزم بالضريبة لوعاء:با متعلقة لباتاطم ✓ للأشخاص  أأو من طرف الممثل القانونيأأو من ينوب عنه،  يجب أأن تحرك ا 

 والضريبة المتنازع في شأأنها وتتضمن البيانات اللازمة للتعريف بالملزمالمطالبة أأن تكون كتابية  ، ويشترط فيالمعنوية كالشركات

رفاق المطالبة بنسخة من الا شعار الضريبي أأو بيان التصفية بشكل كلي أأو جزئي في هذا  .يستند عليها الملزم والوثائق التي. وا 

داخل أأجل التقادم المنصوص عليه في أأن يقرر  ،لهذا الغرض الشأأن يجب على الوزير المكلف بالمالية أأو الشخص المكلف من لدنه

ذا ثبت أأنها زائدة على المبلغ المس تحقمن) م ع ض(،  232المادة  سقاط الضريبة جميعها أأو بعضها ا  أأو أأن الأمر يتعلق بضريبة  ا 

 .191بغير موجب صحيح مرتين أأو فرضت فرضت

يقاف الأداء أأو الم لتحصيل:متعلقة بالبات اطم ✓ جراءات التحصيل الجبريتهم المطالبة با  . بخصوص المطالبة طالبات المتعرضة على ا 

يقاف الأداء كلا أأو بعضا في المبالغ المطالب  يمكن للمدين الذي ينازع من مدونة تحصيل الديون العمومية، 117بمقتضى المادة  ،با 

داخل ال جال المنصوص عليها في القوانين والأنظمة الجاري بها  ، شريطة أأن يكون قد رفع مطالبتهبها، أأن يوقف الجزء المتنازع فيه

يعتبر  عند عدم تكوين ضمانات أأو عندما ، وأأن يكون قد كون ضمانات من شأأنها أأن تؤمن تحصيل الديون المتنازع فيها.العمل

نه يتابع الا جراءات ا لى حين استيفاء الدين  .192المحاسب المكلف بالتحصيل أأن الضمانات المعروضة غير كافية، فا 

                                                           
 5، ص: 1996نية، الرباط، . محمد مرزاق و عبد الرحمان أأبيلا، النظام القانوني للمنازعات الجبائية بالمغرب، مطبعة الأم  188

 من م ع ض.  235. الفقرة الأولى من المادة  189

 من م ع ض.  235. الفقرة الأخيرة من المادة  190

 من م ع ض. 236. الفقرة الأولى من المادة  191

 4800صيل الديون العمومية، جريدة رسمية عدد بمثابة مدونة تح  15.97( بتنفيذ القانون رقم 2000ماي  3) 1421من محرم  28صادر في  1.00.175. ظهير شريف رقم  192

 1.18.104الصادر بتنفيذه الظهير الشريف رقم  2019للس نة المالية  80.18من قانون المالية رقم  11(، كما تم تعديله بموجب المادة 2000) فاتح يونيو  1421صفر  28الصادرة بتاريخ 

 .9608(، ص 2018ديسمبر  21) 1440ربيع ال خر  13مكرر بتاريخ  6736لجريدة الرسمية عدد (، ا2018ديسمبر  20) 1440من ربيع ال خر  12بتاريخ 
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ليها المحاسبالتحصيل الجبري جراءاتعلى ا   أأما بخصوص المطالبات المتعرضة لى رئيس الا دارة التي ينتمي ا  المكلف  ، فترفع ا 

كما في الحالة التي يكون القرار في (  الموالية لتاريخ توصلها بالمطالبة، 60س تين يوما )داخل أأجل   بالتحصيل المعني أأو من يمثله،

 .193دعوى أأمام المحكمةغير صالح المدين، يمكن لهذا الأخير رفع 

 أ جال تقديم المطالبة (2

ذ أأن عدم احترامها يؤدي ا لى سقوط حق تقديم المطالبة أأمام الا دارة قانونيا من النظام العام، ةتعتبر ال جال المحدد       ، وبالتبعية ا 

حيث لا يعتبر في ال جال المتعلقة بالمساطر المنصوص عليها في )م ع ض( أ جال كاملة  في مباشرة المسطرة القضائية كذلكسقوط الحق 

ذا صادفت ال جال  ول الأجل.ويوم حلالحساب اليوم الأول من الأجل  رجاءا  جراءات يوم عيد أأو عطلة قانونية تم ا  حلول  المحددة للا 

لى اليوم الأول من أأيام العمل  .194الموالية الأجل ا 

لى أأخرىأ جال تقديم المطال  ووحدت حددت )م ع ض(      ولة أأو جبايات سواء المتعلقة بجباية الد بة بعدما كانت تختلف من ضريبة ا 

 كما يلي:الجماعات الترابية 

 لانصرام ال جال المقررة. ( أأشهر الموالية6في حالة أأداء الضرائب أأو الرسوم بصورة تلقائية خلال الس تة ) ✓

يرادات أأو أأوامر بالاس تخلاص خلال الس تة ) في حالة فرض الضريبة عن طريق ✓ الموالية للشهر  ( أأشهر6جداول أأو قوائم الا 

 .195الذي يقع في صدور الأمر بتحصيلها

 ديم المطالبةأ ثار تق (3

ن تقديم المطالبة يفتح باب الحوار بين الملزم بالضريبة والا دارة الضريبية      لقيام او لها لممارسة رقابة ذاتية على أأعمالها،  ، ويعتبر فرصةا 

ذا اعتبرت بدراسة متأأنية  لى تزكية مطالب الخاضع للضريبة ا  مبنية على  أأنهاللقرار الذي س بق أأن أأصدرته، ويمكن أأن تخلص في النهاية ا 

ذا تبين لها عكس ذلك. مع تعليلها أأسس قانونية ومعقولة، أأو ا لى رفضها  ا 

لى أأن المشرع الضريبي المغربي قد أأغفل تحديد أأجل بث الا دارة الضريبية في المطالبة      لا أأنه منح المشرع للخاضع   تجدر الا شارة ا  ا 

مكانية رفع القضية أأمام المحكمة المخ   .الا دارة على المطالبة خلال الس تة أأشهر الموالية لتاريخ تقديم المطالبة عدم ردتصة في حالة للضريبة ا 

 المنازعات أأمام اللجان الضريبيةثانيا:       

لى       نعرج على شروط الطعن في قراراتها أأمام  ثمالمسطرة المتبعة أأمام اللجنة المحلية لتقدير الضريبة، سنتطرق من خلال هذا المحور ا 

 .نظر في الطعون المتعلقة بالضريبةلل اللجنة الوطنية 

 لتقدير الضريبة المحلية لجانال (1

 القيمة على لضريبةالمتعلق با 24.86196من القانون رقم  ولىبمقتضى المادة الأ ، 1987لتقدير الضريبة س نة  تم اعتماد اللجان المحلية    

قليم ؛ و 197للجنة رئيسابصفته قاضي الن: المحلية لتقدير الضريبة متتأألف اللجنة  الضريبة على الشركات.و  المضافة ممثلا لعامل العمالة أأو الا 

                                                           
 من م ت د ع  120. المادة  193

 من م ع ض، م س. 245. المادة  194

 من م ع ض، م س. 235. المادة  195

'  1408جمادى الأولى  8 3922المتعلق بالضريبة على الشركات. ج ر ع  24.86 ( لتطبيق القانون رقم1987ديسمبر  30جمادى الأولى ) 8صادر في  2.87.911. مرسوم رقم  196

 .1328(، ص: 1987ديسمبر  30

( بتعيين 1996نونبر  22)  1417رجب  10صارفي في  3.134.96. المشرع الجبائي اكتفى بذكر قاضي دون أأن يحدد صفته بالضبط، ليصدر  بعد ذلك قرار للوزير الأول  رقم  197

طعون المتعلقة بالضريبة على القيمة المضافة لمكلفين برئاسة اللجان المحلية لتقدير الضريبة على القيمة المضافة والضريبة على الشركات والقضاة أأعضاء اللجنة الوطنية للنظر في الالقضاة ا

ليه بتس يير اللجنة المذكورة.  والضريبة على الشركات والقاضي المعهود ا 
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؛ وممثلا للخاضعين للضريبة المحلية للضرائب أأو ممثله الذي يقوم بمهمة الكاتب المقررورئيس المصلحة الواقع مقر اللجنة بدائرة اختصاصه؛ 

 .198الذي يزاوله الطالب تابعا للفرع المهني الأكثر تمثيلا للنشاطيكون 

المحددة حسب نظام المساهمة المهنية  ول المهنيةفيما يتعلق بالدخ التصحيحاتفي الطعون والمطالبات التي تهم  في البثتختص اللجنة      

الذين وفحص المحاس بة للخاضعين للضريبة  سجيل والتنبر؛عن رؤوس الأموال المنقولة وواجبات الت  الموحدة والدخول والأرباح الناش ئة

، عن كل س نة محاسبية عن الفترة غير المتقادمة موضوع الفحص، عشرة يقل رقم أأعمالهم المصرح به في حساب الحاصلات والتكاليف

  .199ملايين درهم (10)

حالة طلب التحكيم يتم ، حيثالمسطرة المتبعة أأمام اللجنة كتابية      يعبر فيه صراحة أأنه يريد عرض النزاع على أأنظار اللجنة  كتابة، ا 

لى  ى اللجنة،لد هنات التي تمكنه من تدعيمبجميع البيا ، وأأن يرفق طلبهالمحلية ويوجه عن طريق البريد المضمون مع الا شعار بالتوصل ا 

 .الضريبة الذي يوجد الخاضع للضريبة في دائرة نفوده الترابي مفتش

لى تقديم  من تاريخالممتدة طول الفترة وقف أأمد التقادم  ؛من جهة يترتب عن رفع الطعن أأمام اللجنة المحلية لتقدير الضريبية      الطعن ا 

لا أأن المقرر لجنة المحلية المعنيةعن ال  لتاريخ تبليغ المقرر الصادرأأجل ثلاثة أأشهر الموالية انصرام  غاية لا بعد ، ا  تبليغه لا يصبح نهائيا ا 

قصاء المسطرة  للملزم الضريبي وعدم الطعن داخل أأجل س تين يوما من تاريخ التوصل. ومن جهة أأخرى، اعتبار النزاع مس تمرا وعدم ا 

برام صلح أأثناء نظر اللجنة المحلية في النزاع التواجهية لى ا  دارة، وطالما لم يتوصلا ا  لى غاية التوصل ا لى حل رضائي بين الملزم والا  ن ا  ، فا 

لى الخاضع للضريبة.من تاريخ   يوماينهذه الأخيرة تصدر مقررها الذي يقبل الطعن داخل أأجل س ت  تبليغ المقرر ا 

ليها كل والدفوع   الحججالوقائع و متضمنا جميع  ، بعد الانتهاء من المداولاتيتم ا صدار قرار اللجنة المحلية بشأأن النزاع      التي يستند ا 

لى الوثائق المقدمة للجنة مع ،ومناقش تها المضادة والدفوع ،طرف من البيانات الشكلية ما يشترط في  ويشترط في قرار اللجنة، الا شارة ا 

بعد و  .طرافه؛ وتعليل القرار ومنطوقه وأأخيرا أأعضاء اللجنة وتوقيعاتهماع وأأ ؛ وموضوع النز اسم اللجنة وتاريخ انعقادها :من القرار الا داري

مكانه التقدم بطعن ضد قرار هذه الأخيرة  المحلية توصل الملزم بقرار اللجنة  اللجنة الوطنية للنظر في الطعون المتعلقة بالضريبة.أأمام با 

 اللجنة الوطنية للنظر في الطعون المتعلقة بالضريبة (2

الحكومة باقتراح من هيئة القضاء يعينهم رئيس ( قضاة منتمين ل 7) بالضريبة: س بع تضم اللجنة الوطنية للنظر في الطعون المتعلقة    

حاصلين على تأأهيل في  باقتراح من وزير المالية،200رئيس الحكومة  ميعينه موظفا ( 30)ثلاثونو ؛ الملس الأعلى للسلطة القضائية

سلم من سلالم  وأأن تكون لهم على الأقل رتبة مفتش أأو رتبة مدرجة في  ،ميدان الضرائب أأو في المحاس بة أأو القانون أأو الاقتصاد

( شخص من ميدان الأعمال يعينهم رئيس الحكومة لمدة ثلاث س نوات بصفتهم ممثلين للخاضعين 100مائة )؛ و الأجور يعادل ذلك

 تنقسم اللجنة ا لى س بع لجن فرعية تتداول في القضايا المعروضة عليها. .201للضريبة

كان مبلغ رقم الأعمال  مهما، النظر في الطعون المتعلقة بـ: فحص مجموع الوضعية الضريبية للخاضعين للضريبة تختص اللجنة الوطنية في     

، برسم الذين يساوي أأو يفوق رقم أأعمالهم المصرح به في حساب الحاصلات والتكاليف المصرح به؛ وفحص محاس بة الخاضعين للضريبة

حدى الس نوات المحاسبية موضوع الفحص، عشرة والتصحيحات المتعلقة بأأسس الضريبة التي تثير الا دارة بشأأنها  ( ملاين درهم؛10) ا 

( شهرا مقررات 12اثنى عشر )؛ والطعون التي لم تصدر اللجان المحلية لتقدير الضريبة داخل أأجل تعسفا في اس تعمال حق يخوله القانون

 في شأأنها.

لى المفتش في رسالة مضمونة  حيث يقدم الخاضع للضريبة طعنهالمسطرة المتبعة أأمام اللجنة الوطنية كتابية،       في صورة عريضة توجه ا 

شعار بالتسليم ليهامع ا  في حالة طعن في مقرر اللجنة المحلية يس توجب احترام  .، تحدد موضوع الخلاف وتتضمن عرضا للحجج المستند ا 

دارة 60 )س تينأأجل   .الضريبية( يوما من تبليغ المقرر ا لى كل من الملزم والا 

                                                           
 من م ع ض، م س. 225 من المادة II. الفقرة  198

 من م ع ض، م س. 225من المادة  I. الفقرة  199

 من م ع ض " ... يعينهم الوزير الأول .." وقد أأبدلتها بعبارة " ... يعينهم رئيس الحكومة ... "لتحيينها و ملائمتها. 226.  ورد في المادة  200

 من م ع ض، م س. 226. المادة  201
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باس تدعاء أأعضائها واس تدعاء أأطراف  اللجنة الوطنية تقوم، 202والتحقق من الوثائق المقدمة ،بعد التأأكد من شرط الاختصاص     

 ،ومعللا المقرر مفصلاوتحرير في غياب أأطراف النزاع، ، يتم التداول فيه في الملف د توفر العناصر التي تمكن من البثوعن .النزاع

لى  للنظر في الطعون المتعلقة  ، ويبقى من حق كلا طرفي النزاع الطعن في مقرر اللجنة الوطنيةكل من الملزم والا دارة الضريبيةوتبليغه ا 

 .بالضريبة أأمام القضاء

 ضريبيةالمنازعات الالقضاء والتحكيم لفض الفقرة الثانية:             

أأو كلاهما مما يدفع أأحد طرفي النزاع  ،الضريبية لحل يرضي طرفي النزاع المتعلق بالضريبة اللجنلا توصل الا دارة الضريبة وقد لا ت      

لى رفع دعوى قضائية ذا تعلق الأمر بمستثمر أأجنبي ،)أأولا(أأمام القضاء الوطني ا  لى التحكيم  أأما ا  فغالبا ما يلجأأ ا لى فض النزاع الضريبي ا 

 الدولي )ثانيا(.

 النزاعات الضريبية في مرحلة القضاء أأولا:                

دارية. يتسم النظام الضريبي المغربي بتنوع الدعاوى القضائية بين الد       المتسمة الضريبية للعلاقة لنظرباوعوى المدنية والتجارية والا 

دارة تتمتع ملزم  بين طرفيها؛ باللامساواة الملزم من التعسف الذي قد يطاله من صيانة حقوق ول  .بامتيازات القانون العامضعيف أأمام ا 

النصوص التشريعية والتنظيمية في النزاعات الناش ئة عن تطبيق  النظر اختصاصاء الا داري ضقلل  منح المشرع الجبائي، الا دارة الضريبية

داريةمن القانون  8المتعلقة بالضرائب، وذلك بموجب المادة   للقضاء للدفاع عن مصالحهاللجوء ، وخول الملزم حق 203المحدث للمحاكم الا 

 تعلقة بالتحصيل.الم  المنازعات الوعاء، أأوحول  لمنازعاتسواء تعلق الأمر با

داري للمنازعات الضريبية، فا ن مشكل على الرغم من       داري المختصة يظل مثارا مما يجعل المنازعات  الطابع الا  تحديد جهة القضاء الا 

لغاء  الضريبية للنظر في الأوامر الصادرة عن الا دارة الضريبية كما يتدخل القضاء الاس تعجالي  ،204والقضاء الشاملتتراوح بين قضاء الا 

 .لتحصيل الضريبة

 المنازعات الضريبية أأمام القضاء الشامل .1

لغاء القرار الذي فرض الضريبة لكونه غير مشروع باتساع سلطة القاضي ليقوم بأأكثر  تتميز دعوى القضاء الشامل        ،مثلامن ا 

حلال  رجاع المبلغوتعديله با  دارة با  عطاء أأمر للا  لى القدر المعقول أأو با  الذي تم تحصيله  قرار أ خر محله، وبتعديل مبلغ الضريبة وتخفيضه ا 

لغائه المادة  بموجبتندرج المنازعات الضريبية ضمن اختصاص القضاء الشامل كولاية عامة           .205بغير حق من الطاعن وذلك بعد ا 

حيث أأنه من الواضح أأن المحكمة تبث في  في قرارها : " ... 207وكما أأكدته الغرفة الا دارية بالملس الأعلى 206 41.90من القانون  ثامنةال 

لغاء التي حددها القانون  ليها حسب  المنشئ 41.90دعاوى الا  لها كما تبث في نفس الوقت في دعاوى القضاء الشامل التي أأس ندت ا 

المذكورة وحيث أأنه لا جدال وحيث أأن مادة الضرائب والمنازعات المتعلقة بها تدخل في الطائفة الثانية  نفس القانون على سبيل الحصر.

 كانت مختصة في الطلب المذكور، ولو أأن الطاعنة كمة الا داريةهو المنازعة  في الضريبة الشيء الذي يعني أأن المح وأأن موضوع الدعوى

لغاء مادام  الهدف المتوخى اس تعملت مصطلح بطال الضريبة المفروضة عليها ومحاولة استرجاع ما أأدته  الا  لى ا  في من دعواها هو الوصول ا 

                                                           
ة الا دلاء به ا لى جميع اللجان الضريبية: مطالبة الملزم للمثول أأمام اللجان؛ طلب الا دارة المثول أأمام اللجنة؛ الملف الجبائي للملزم، والذي يجب على الا دار . وثائق ملف النزاع أأمام  202

 اللجان لكي تتمكن من دراسة الموضوع داخل أأجل شهر.

دارية. ج ر ع  41.90( بتنفيذ القانون رقم 1993بتمبر س  10) 1414من ربيع الأول  22صادر في  1.91.225. ظهير شريف رقم 203 جمادى  18بتاريخ  4227المحدث بموجبه محاكم ا 

  .2168(، ص: 1993نوفمبر  3)  1414الأولى 

لغاء ودعوى القضاء الشامل"، مجلة القضاء المدني ، العدد  204  .613زء الأول، ص: ، الج7. نجيب جيري، " المنازعة في شرعية القرارات الضريبية بين دعوى الا 

 .211، ص: 1994، الطبعة الأولى DUMAG. أأمينة جبران،  دعوى القضاء الشامل، المنشورات الجامعية المغاربية  205

 م س.  1.91.225. ظ ش رقم  206

على هيئة في هرم التنظيم القضائي المغر 207  بي، حيث يشرف على جميع المحاكم بالمملكة..  تم تغيير التسمية " الملس الأعلى" ا لى " محكمة النقض " حاليا، وهو ا 
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لغاء الحكم المس تأأنف وتصديا نظرها بدون وجه حق. وحيث يتعين لكل ما س بق  التصريح باختصاص المحكمة الا دارية للبث في ا 

 ".208النزاع

دارية كما صدر قرار عن       ذبالملس الأعلى يس تنتج من حيثياته عناصر دعوى القضاء الغرفة الا  جاء  الشامل في المنازعة الضريبية، ا 

داري بمعناه المتعارف عليه فقط فقهافيه: " ....  لغاء مقرر ا  ثر وقضاء حيث أأن الطاعنة لم تطلب ا  لغاء الضرائب على ا  نما طالبت با  ، وا 

وأأن مثل هذه الدعوى تدخل في الاختصاص الشامل لمبالغ عن عمليات معفاة من الضريبة  مراجعة غير مشروعة، نتج عن أأدائها

، أأوامر الأداء أأو يبةالمنازعة في الا جراءات المؤدية لفرض الضر  التي تبث كمحكمة موضوع، ذلك أأن الملزم لا يس تطيعللمحكمة الا دارية 

   209من تحديد الضريبة وبالتالي لا يمكن فصلها ..." ا لا يتجزأأ رارات ضريبية باعتبارها جزءق

وممارس تها  -سلطات القضاء الشامل–على تجس يد هذه السلطات  لتأأسيسها منذ الفترات الأولى وقد عملت المحكمة الا دارية لأكادير     

ذ عملت المحكمة على تحديد السومة الكرائية الوا ،1994يوليوز  28بتاريخ  8/94عدد  فعلا في حكم جب اعتمادها كأساس لتحديد ا 

رجاع المبالغ الزائدة عةالضريب نشائي وخلاق،  ،ضي من موقف سلبي تقريرين المس تحق، وهذا يعني انتقال القا، وا  يجابي ا  لى موقف ا  ا 

 .210مكان الا دارة ويحل محلها للضريبة وأأسسها، وكأن القاضي يأأخذوالوقائع المنش ئة  الدعوى ويتناول النصوص القانونية يغوص في ظروف

داري على تكريس اختصاص القضاء الشامل في الم      دارية محكمادة الضريبية، حيث قضت هكذا سار القضاء الا  ة الاس تئناف الا 

لى التعويضالضريبية في التضريب تطأأ الا دارة أأن خ بفاس بـ: "...  .211..." ترتب مسؤولية الا دارة الضريبية مما يؤدي ا 

لغاء في المال الضريبي .2   دعوى الا 

لى الجهة الق      لغاء بأأنها الدعوى التي يرفعها أأحد الأفراد ا  داري غير تعرف دعوى الا  لغاء القرار الا  ضائية المختصة يطلب منها ا 

لغاء بسبب الشطط في السابقفي وقد عرفت  . 212المشروع لا أأن القانون  اس تعمال السلطةبدعوى الا  لفظ قد أأبدل  41.90، ا 

لغاء بسبب تجاوز السلطةلفظ ب"الشطط"  لغاء . تس تأأنف" تجاوز" فأأصبحت تعرف بدعوى الا  دارية  دعوى الا  أأمام المحاكم الا 

  213. 03.08 رقم انونالاس تئنافية بموجب الق

لا أأنه اس تثناء من الأصلأأمام المحاكم الا دارية  القضاء الشاملنطاق المغربي المنازعات الضريبية في  المشرع الجبائي حصر         أأصلا، ا 

طار ق يمكن رفع هذا النوع من المنازعات في لغاء أأمام القضاء الا داري، بشرط أأن يكون القرار متعلقا بالمنازعة في الأساس ا  ضاء الا 

المتعلقة بتنظيم الضريبة والرسم؛ و القرارات الفردية التي تتعلق  المقررات العامة :على مقومات القرار الا داري، مثل امتوفر الضريبي و 

تقدير الضريبة أأو مقرر لجنة المحلية ل ل أأو مقرر اأأو الرسم والصادرة أأساسا على مطالبة نزاعية أأو مطالبة اس تعطافية  بتطبيق الضريبة

   .للنظر في الطعون المتعلقة بالضريبة اللجنة الوطنية

لغاء في المادة الضريبية في القرارات المنفصلة ؛وعليه       منها القرار الرافض لطلب الملزم الا دارة الضريبية، الصادرة عن  تتحدد دعوى الا 

في هذا الس ياق اعتبرت المحكمة  الضريبة.؛ وعملية تحديد أأساس ؛ ورفض طلب الا عفاء؛ والقرار المحدد لمبدأأ فرض الضريبةبتأأجيل الأداء

دارية منفصلة عن عملية فرض الضريبةالصادر الا دارية بفاس أأن القرارات الضريبية  دارة الضريبية قرارات ا  ن عدم ة عن الا  ، وبذلك فا 

                                                           
، منشور بدفاتر الملس الأعلى ، قضاء الغرفة الا دارية بالملس الأعلى في مجال  573/5/1/1997، في الملف الا داري عدد 1997يوليو  24صادر بتاريخ  1118. قرار عدد  208

 .14، مطبعة ايليت ص:  9/2005، عدد 2004و  1997الضرائب والتحصيل، الفترة ما بين سنتي 

 ، الغرفة الا دارية بالملس الأعلى.559/2008، في ملف عدد 2008مارس  25صادر بتاريخ  311. قرار عدد  209

جتماعية، جامعة محمد الأول، قتصادية والا. بوعزة أأحمد، مسطرة فض النزاعات الجبائية بالمغرب، رسالة لنيل دبلوم الدراسات العليا في القانون العام، كلية العلوم القانونية والا 210

 .100، ص: 1999/2000الس نة الجامعية 

داري رقم 430/2018.قرار عدد  211  محكمة الاس تئناف الا دارية بفاس. 223/7112/2017، مملف ا 

212 . Rousset et Garagnon, le droit admistratif marocain, 3ème édition Rabat, 1979, p : 474. 

دارية، ج ر ع   03.80(  بتنفيذ القانون رقم 2006فبراير  14)  1427من محرم  15صادر في  1.06.07ظ ش رقم  . 213 محرم  24بتاريخ   5398المحدث بموجبه محاكم اس تئناف ا 

 .490(، ص: 2006فبراير  23) 1427
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لى  لغاء في موضوع الضريبةالتقيد بضوابط الضريبة على الأرباح العقارية يؤدي ا  مكانية الطعن بالا  دارية بالدار  .214ا  كما قضت المحكمة الا 

دارة الضريبة التي اع البيضاء  لغاء قرار ا  بناء على مقتضيات ملغاة، وهي بذلك تكون قد جبائية وضعية  تمدت في تسويةبقبول دعوى ا 

دارية بمكناس . 215وناقان فرضها لضريبة غير مشروعةب حادت عن المشروعية لغاء في ميدان دعوى وعلى نفس المنوال قبلت المحكمة الا  الا 

ابض في من طرف الق أأن عملية الحجز المباشر التحصيل الضريبي، حيث اعتبرت في دعوى رفعتها وزارة الأوقاف ضد الخازن العام

نذ جراءات الا  لغاء ار يجعلها موسومة بعيب مخالفةغياب احترام ا  لا "وبناء على قاعدة  .216القانون ويعرضها للا  عفاء ا  لا تضريب ولا ا 

دارية بالدار البيضاء"بنص لغاءطلب البقبول  ، حكمت المحكمة الا  المغادرة  ها عنتعويض جراء المدعية الضريبة على الدخل المفروضة على  وا 

 217.ب ال ثار القانونية على ذلك وبتحميل المدعى عليها الصائرللعمل المقتطعة من المنبع مع ترتي الطوعية

لا أأنه رغم       لغاء في المادة الضريبية، ا  مقارنة بدعوى  داري تظل مقيدةالقاضي الا   اتاختصاصو ا مرتبطة بأ جال محددة، أأهمية دعوى الا 

ن المشرع الجبائي المغربي وفق شروط تدخل القضاء الاس تعجالي في . ولتعزيز الحماية القضائية للملزم الضريبي، سالقضاء الشامل

  المنازعات الضريبية.

 دخل القضاء الاس تعجالي في المنازعات الضريبية ت .3

نما  القضاء الذي يفصل في المنازعات التي يخشى عليها من فوات الوقت، فصلا مؤقتاهو القضاء الاس تعجالي       لا يمس أأصل الحق وا 

المحافظة على الأوضاع القائمة واحترام الحقوق الظاهرة أأو صيانة مصالح الطرفين  وقتي ملزم للطرفين بقصد جراءباتخاذ ا  يقتصر على الحكم 

يختص بالبث بصورة مؤقتة في النزاع  قاضويتميز بمسطرة اس تثنائية وسريعة تسمح للمدعي برفع دعوى اس تعجالية أأمام  .218المتنازعين

 .الذي يكتسي صبغة الاس تعجال

لى الطلبات الوقتية عنه مهام أأو من ينوب يمارس رئيس المحكمة الا دارية       قاضي المس تعجلات والأوامر القضائية بالنظر ا 

، يعتبرها ذات طابع اس تعجالي بقوة القانون، ولا يلزم وينظر كذلك في بعض أأنواع الطلبات بمقتضى نصوص خاصة، 219والتحفظية

  .220العناصر المنصوص عليها في النصوص الخاصةعلى التحقق من توفر  فيها، بل يقتصر القاضي ببيان عنصر الاس تعجال

المحكمة الا دارية بمراكش بــ: " لئن  في هذا الا طار صرحت، حالة الاس تعجال من اختصاص القاضي الاس تعجالي عموما يبقى تحديد     

ن  المتعلق بتنظيم الديون التي يقوم بتحصيلها 1935غشت  21كانت القاعدة العامة التي أأقرها ظهير  مأأمور الخزينة العامة للدولة، فا 

جراءات التحصيل والمتابعة، المدعي لم يثبت  وجود نزاع جدي معروض على القضاء سواء بشأأن أأساس الدين أأو بشأأن التعرض على ا 

جراءات التحصيل".  221حتى يمكن لقاضي الاس تعجال تقدير مدى جدية الصعوبة التي تحول دون متابعة ا 

بحكم يبة على القيمة المضافة، جاء فيه: " ارية بالدار البيضاء، يتعلق بالضر عن المحكمة الا د در أأمر اس تعجاليصفي الس ياق ذاته      

ن القاضي الاس تعجالي أأصبح في وضعية الوريث الشرعي للاختصاصات التي  41.90من قانون  19تطبيق المادة  كان يمارسها القاضي فا 

مما جاء فيه: المتعلق بتنظيم المتابعات في مادة الضرائب المباشرة  1935غشت  21في مجال المنازعات الضريبية أأو ظهير  الاس تعجالي

مكان الملزم بالضريبة ن الفصل المذكور نص على أأنه با  يقاف  وحيث ا  يقاف التنفيذ بل ا  الذي ينازع في الضريبة أأو في جزء منها أأن يطلب ا 

                                                           
داري رقم  28/95. حكم عدد  214  المحكمة الا دارية بفاس. 1995فبراير  23بتاريخ  88/94، ملف ا 

دارية الدار البيضاء ملف عدد  . انظر 215  .2005مايو  04بتاريخ  80/2005حكم ا 

 المحكمة الا دارية بمكناس. 1999يوليو  01بتاريخ  7/99/8. حكم رقم  216

 المحكمة الا دارية بالدار البيضاء.  20/07/2016بتاريخ   322/7113/2015ملف عدد  1983.  حكم عدد  217

 .100، ص: 2009لقانون المسطرة المدنية، المطبعة والوراقة الوطنية، مراكش، طبعة أأبريل  . عبد الكريم الطالب، الشرح العلمي 218

 ، م س.41.90من القانون  19. المادة  219

 .158، ص: 2011، 1. علي أأحنين، " المسطرة الاس تعجالية في المادة الا دارية "، مجلة الحقوق المغربية، سلسلة فقه المنازعات الا دارية، العدد  220

 ، المحكمة الا دارية بمراكش.1995يوليوز  21بتاريخ  301. أأمر عدد  221
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، وأأن يحدد مبلغ افر عدة شروط منها أأن ترفع الشكوى في الموضوع داخل ال جال وحسب الشكليات القانونيةتو أأداء الضريبة شريطة 

سقاطه أأو على الأقل يطالب  يجب أأن يبين أأسس الخصم بل الا سقاط الذي يطالب به، وحيث أأنه في النازلة الضريبة الذي يطالب با 

يقاف تنفيذ الأمر باس تخلاص الضريبة على   ، غير أأنه لم يحدد في شكواه ولا في المقال المتعلق بهذه الدعوىالقيمة المضافةالمدعي با 

سقاط جزء أأو كل مبلغ الضريبة  ن الظهير المؤرخ في الأسس التي يعتمد عليها في ا  المتعلق  1985دجنبر  20المفروضة عليه وحيث ا 

بما يفيد أأنه راعى هذه  شروط وشكليات وأ جال المنازعات في مثل هذه الضريبة ولم يدل المدعي على القيمة المضافة حددبفرض الضريبة 

 .222يكون المدعى فيه بصورته الحالية غير مبني على أأساس صحيح"الشروط والشكليات 

داري قد ابتدع مجموعةا الأوامر الاس تعجالية، نستشف أأن القضاء الاس تعجاليمن خلال تتبع        لا 

جراءات التحصيل المس تمدة أأساسا من النصوص القانونية المحددة من القواعد والمبادئ  يقاف وتنفيذ ا  لا جراءات  التي تنظم مسطرة ا 

في اس تخلاص أأموال الدولة وبين الأضرار الفورية  من خلق توازن بين حق الخزينة كنوضعية الملزمين على نحو يم مراعاةالتحصيل مع 

صدار القضاء لكلمة الفصل بخصوص انتفاء صفتهم كملزمين تطال  والمس تقبلية التي قد  أأو عدم قانونيةالمعنيين بتلك الا جراءات في حال ا 

جراءات الفرض أأو التحصيل المتخذ  ة في حقهم.ا 

 النزاع الضريبي  لفضوالوساطة الاتفاقية  التحكيمثانيا:       

ص أأو هيئات يتم اختيارهم المحتملة من طرف أأشخاالحاصلة أأو على أأن يتم فصل المنازعات التحكيم هو اتفاق أأطراف علاقة قانونية       

لى التحكيم أأثران قانونيا التي وقع فيها النزاع؛ وثانيهما قبول الأطراف ولهما سلب اختصاص قضاء الدولة : أأ نكمحكمين. ويترتب عن اللجوء ا 

 في النزاع.أأو المحكمون، فلا يحق لأي طرف رفع دعوى قضائية لا عادة النظر  المحكمطواعية وبصفة نهائية لقرار التحكيم الذي يصدره 

 في المادة الضريبية الداخليالتحكيم  .1

لا يجوز أأنه " )ق م م ( من 10في المادة ، حيث جاء في يحبشكل صرمنع المشرع المغربي التحكيم في المنازعات المتعلقة بالضريبة       

ات المحلية أأو غيرها من الهيئات المتمتعة باختصاصات السلطة النزاعات المتعلقة بالتصرفات الأحادية للدولة أأو الجماعأأن تكون محل تحكيم 

 223."غير أأن النزاعات المالية الناتجة عنها، يمكن أأن تكون محل عقد تحكيم ما عدا المتعلقة بتطبيق قانون جبائيالعمومية. 

بتطبيق القانون الجبائي أأن تكون  لا يمكن للنزاعات المتعلقة: "أأنه السابق حيث نصت علىنفس المقتضى )م ع ض( وأأكدت      

يمكن للنزاعات المتعلقة بتطبيق هذا  "لا أأنه على بالتنصيص 164في المادة  47.06رقم  كما زكى هذا التوجه القانون 224موضوع تحكيم."

 225."القانون أأن تكون موضوع تحكيم

س ناد الاختصاص في فض النزاعات المتعلقة بت  نسجل تشبث ،يات القانونية السابقةمن خلال المقتض        نفيذ التشريع المشرع المغربي با 

لا أأنعلى أأطراف النزاع على المس توى الداخليوقطع طريق التحكيم  ،الجبائي على الصعيد الداخلي للقضاء الوطني من خلال ميثاق ه . ا 

 .الأجانب للمستثمرينفي المال الضريبي  الدولي للتحكيممكانية اللجوء ر قد فتح ا  الاستثما

                                                           
 ، المحكمة الا دارية بالدار البيضاء. 1995ماي  08بتاريخ  98/884. أأمر اس تعجالي عدد  222

مكرر، بتاريخ  3230دنية الجريدة الرسمية عدد (بالمصادقة على نص قانون المسطرة الم 1974ش تنبر   28)1394رمضان   11بتاريخ  447.74.1. ظهير شريف بمثابة قانون رقم  223

 .2741( ص  1974ش تنبر  30) 1394رمضان  13

 من م ع ض، م س. 244. المادة  224

 16بتاريخ  6948المتعلق بجبايات الجماعات الترابية، جريدة رسمية عدد  47.06(، بتنفيذ القانون  2007نونبر  30)  1428من ذي القعدة  19بتاريخ  1.07.195. ظ ش رقم  225

 .8632( ص: 2020ديسمبر  31) 1442جمادى الأولى 
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 التحكيم الدولي في المادة الضريبية .2

، ومن ضمنها المنازعات المتعلقة تمكين المستثمرين الأجانب من الاس تفادة من الوسائل البديلة لفض النزاعاتعمل المشرع المغربي على      

لى " أأنه على  226الاستثمارمن ميثاق  17بالضريبة، حيث نصت المادة  يمكن للمنشأ ت التي يكتسي برنامج استثمارها أأهمية كبري بالنظر ا 

أأو مدى مساهمته في  ،يها أأو التكنولوجيا التي س يحولهامبلغه أأو عدد مناصب الشغل القارة التي س يحدثها أأو المنطقة التي سينجز ف

ضـافة ا لى الامتيازات المنصوص عليها في هذا القانون والنصوص المطبقة ـ  مع الدولة عقودا خاصة تخول لها المحافظة على البيئة، أأن تبرم ا 

 : الا عفاء الجزئي من النفقات ال تي ذكرها ـ له

 نفقات اقتناء الأرض اللازمة لا نجاز الاستثمار ؛ •

 نفقات البنيات الأساس ية الخارجية ؛ •

 .مصاريف التكوين المهني •

ليها أأعلاه بنودا تقضي بفض كل نزاع قد ينشأأ بين الدولة المغربية والمستثمر الأجنبي بخصوص يمك      ن أأن تتضمن العقود المشار ا 

 .الاستثمار، وفقا للاتفاقيات الدولية التي صادق عليها المغرب في ميدان التحكيم الدولي

المتعلق بالبحث عن حقول   21.90228والقانون رقم  ؛تعلق بمناطق التصدير الحرةالم  227 51.09كما زكى القانون رقم      

لى التحكيم ،الهيدروكاربورات واس تغلالها  .الدولي لفض النزاعات المتعلقة بالضرائب اللجوء ا 

 اتفاقية الاتحاد الأوروبي بشأأن التحكيم الضريبي الدولي .3

، أأثر كبير في دفع المتمع الدولي للتفكير في طرق بالتسعير التحويليصوص تلك المتعلقة وبالخالضريبية الدولية  كان لتراكم النزاعات      

برام تحكيم الضريبي الدولي أأهم نتائجه،بشأأن ال ، وكانت اتفاقية الاتحاد الأوروبي لفض هذه النزاعات ذ تم ا   س نة متعددة الأطراف اتفاقية ا 

لى التحكيم الا جباري في المنازعات الضريبية  1990 ، وأأهم ما تضمنته 1995، ودخلت حيز التنفيذ فاتح يناير الدوليةتنص على اللجوء ا 

 هذه الاتفاقية :

 اتفاقية متعددة الأطراف تضم الدول الأعضاء في الاتحاد الأوروبي؛ وهي ،اتفاق التحكيم في المنازعات الضريبية الدولية .1

ذ أأنها لا  ،تعتبر هذه الاتفاقية من الاتفاقيات المكملة .2  ؛عددة الأطراف بين الدول الأعضاءتطبيق أأي اتفاقية أأخرى مت تلغيا 

جباري .3  ؛التحكيم ا 

 المعاهدات الضريبية؛ تعتبر الاتفاقية أأداة لتسوية المسائل المتعلقة بتفسير وتطبيق .4

 .ليشمل المسائل الفنية وغير الفنية على أأن نتيجة التحكيم ليست ملزمة من الناحية الفنيةاتساع اختصاص التحكيم  .5

 ،يكون للدولة حددت الاتفاقية جدولا زمنيا لا نهاء المنازعة بحيث لا تتجاوز س نتين حالة الاتفاق، وفي حالة عدم الاتفاق .6

تشكيل لجنة استشارية لتدارس الموقف وتقرير ما تراه في هذه المنازعة خلال س تة أأشهر الموالية  ،خلال س تة أأشهر

 لتشكيلها؛

 قرارات التحكيم بغض النظر عن أأي قيد زمني تنص عليه القوانين الوطنية للدول الأعضاء في الاتفاقية؛ تنفذ .7

                                                           
 ، م س.1.95.213. ظهير شريف رقم  226

 9بتاريخ  5841المتعلق بمناطق التصدير الحرة، الجريدة الرسمية عدد  51.19(، بتنفيذ القانون رقم 2010فبراير  10) 1431من صفر  25 في 1.10.26. الظهير الشريف رقم  227

 .2911( ص 2010ماي  24) 1431جمادى ال خرة 

( 1993نوفمبر  3)  1414جمادى الأولى  18الصادر في  2.93.786( بتغيير وتتميم المرسوم رقم 2000مارس  16) 1420ذي الحجة  9صادر في  2.99.210. مرسوم رقم  228

 .443( ص: 2000مارس  16) 1420ذي القعدة 9الصادرة بتاريخ  4778المتعلق بالبحث عن حقول الهيدروكاربورات واس تغلالها. الجريدة الرسمية عدد  21.90لتطبيق القانون رقم 
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 ؛الوطني أأن ينقضها يجوز للقضاء قرارات التحكيم نهائية ولا .8

 تطبق الاتفاقية على المؤسسات الدائمة والشركات؛ .9

جراء مراجعة قضائية للتحكيم؛  .10  لا يجوز ا 

 229في الشروع في التحكيم.بة له الحق دافع الضري  .11

 تطوير شرط التحكيم التعاقدي مع مرور الزمن. وتمتم تطبيق هذه الاتفاقية بشكل تدريجي على س نوات،      

 

 

 

 

 

 

 الاجتماعية للس ياسة الضريبيةال ثار الاقتصادية والمبحث الثاني:     

 

ن        الاقتصادي والأثرب التمييز بين الأثر ع، ا لى درجة أأنه يصالوقتاقتصادي واجتماعي في نفس ذات بعد  أ ثارس ياسة الضريبية لل ا 

لى تخفيض الدخول النقدية أأو الدخول الحق  ، حيث تؤدي الضريبةالاجتماعي يقية، الأمر الذي يؤدي بالأشخاص الذين تحملوا هذا ا 

لى البحث لى أأشخاص أ خرينمنهعن طرق ووسائل للحد  العبء الضريبي ا  عادة النظر في، كأن يقوم، أأو نقله ا   سلوكياتهم وا با 

دخال بعض التعديلات لتفادي هذا العبء الضريبي بالاس تهلاك، والادخار الاقتصادية ونفقاتهم الخاصة ، هذه ال ثار التي و الاستثمار، با 

 للملزم ومن يرتبطون به على حد سواء. تؤثر كذلك على الوضعية الاجتماعيةتحدثها الضرائب في الحياة الاقتصادية 

لى منتج      لى ثقل الضرائب على المنتج فانتقال العبء الضريبي من منتج ا  ، الأخير مما يؤثر سلبا على الاقتصاد الوطني أ خر، يؤدي ا 

ويفقد السوق تموينا سلعيا  ياة الاقتصادية، الأمر الذي يضعف من البنيان الاقتصادي للدولةوذلك بخروج العديد من المنتجين من الح 

  وبالتالي تأأثر الوضع الاجتماعي.، 230يكون سببا في انخفاض دخل الفرد الحقيقي

لى فالس ياسة الضريبية  ؛وعليه      سنتطرق ، لذلك ثر على المالات الاقتصادية والاجتماعيةتؤ هي الأداة التي دورها المالي، بالا ضافة ا 

ثم بعد ذلك نبحث في ال ثار الاجتماعية للس ياسة  ،الضريبية على الاقتصاد )المطلب الأول( من خلال هذا المبحث ل ثار الس ياسة

  الضريبية )المطلب الثاني(.

 

 

                                                           
تم تبني  1999مايو  25لمدة خمس س نوات، وفي  1995ودخلت حيز التنفيذ في فاتح ينابر  1990يوليوز  23وقعت في  . عرفت هذه الاتفاقية ب" اتفاق التحكيم الأوروبي، 229

 بروتوكول بتعديل الاتفاقية لمدة خمس س نوات أأخرى.

لعلوم الاقتصادية، كلية العلوم الاقتصادية وعلوم التس يير، ، أأطروحة دكتوراه دولة في ا-دراسة حالة الجزائر–. محمود جمام، النظام الضريبي وأ ثاره على التنمية الاقتصادية  230

 .52، ص: 2009/2010جامعة  محمود منثوري  قس نطينة، الجزائر ، الس نة الجامعية 
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 الس ياسة الضريبية على الاقتصاد أ ثار المطلب الأول:   

عفاءات منح خلال من اقتصادية أأهداف تسعى الس ياسة الضريبية ا لى تحقيق      التي تتماشى  قتصاديةالا قطاعاتلل حوافز أأو ا 

اسة الاقتصادية المعتمدة، ورفع الضرائب ومنع كل أأشكال الدعم والتحفيز على القطاعات الاقتصادية التي لا تتماشى مع الس ياسة يالس  و 

نتاج أأو الاس تهلاك نمط على التأأثير أأوالاقتصادية المعتمدة.   بأأسعار متباينة. ضرائب بفرض الادخار أأو الا 

ن       للفاعل تجاه أأهمية كبيرة في فهم السلوك الاقتصادي  واختيارات الفاعل الاقتصادي تحليل العلاقة بين سلوك الس ياسة الضريبيةل ا 

، توظيف المواردالاستثمار، وبشكل عام تؤثر الضريبة في الاس تهلاك والادخار وبالتبعية فهيي تؤثر في بالفعل فالضريبة تؤثر في . الضريبة

 تأأتيرها في حالة الأزمات.وتزيد فعالية 

معالجة ، وكذا دور الضريبة في من خلال هذا المطلب س نحاول رصد أأثر الس ياسة الضريبية على المتغيرات الاقتصادية )الفقرة الأولى(

 الاختلالات الاقتصادية )الفقرة الثانية(.

 أأثر الس ياسة الضريبية على المتغيرات الاقتصادية الفقرة الأولى:

لى التأأثير مثل التنافس ية، والادخار والاس تهلاكتهدف الضريبة من خلال تأأتيرها على المتغيرات الاقتصادية       ، وكذا الاستثمار، ا 

 أأنماطهم بما يتناسب مع أأهداف الس ياسة الاقتصادية للبلاد. على

 أأثر الس ياسة الضريبية على التنافس يةأأولا: 

وتعتبر الضريبة من بين العوامل ، من جهة والتحكم في الطلب من جهة أأخرى نتاج عوامل الا   تثمين وتقويةترتكز التنافس ية على     

 نتاج وتوجيه الطلب.، من خلال التأأبير في عوامل الا  المؤثرة في التنافس ية

 نتاجأأثر الضريبة على عوامل الا   .1

عداد وملاءميعرف الا        قابلة أأكثر نفعا و  أأو الكيميائية لتصبحة الموارد المتاحة بتغيير شكلها أأو طبيعتها الفيزيائية نتاج على أأنه ا 

: وفرة الأراضي نرى أأن الاقتصاد يقوم على أأربع عجلات للتنمية الاقتصادية الزمنوبمراجعة تجارب الدول . أأو النهائيللاس تهلاك الوس يط 

نتاجالتكنولوجي الذي يسمح  ونوعية القوى العاملة؛ التكوين الرأأسمالي؛ التغيير والتجديد ؛ كميةوالمصادر الطبيعية الأخرى  مخرجات با 

 تأأثير الضريبة على العوامل الأربعة:في يلي  نفصل فيما. 231أأكثر من القدر ذاته من المدخلات

ن الأرض وما تجود به من مياه وخامات تأأثير الضريبة على الموارد المادية:  • نتاج  التي يؤدي اس تخدامها ا لى الموارد الطبيعيةا  ا 

نسانالقدر الأكبر  السلع والخدمات التي تش بع من عناصر تكلفة  اوتعتبر الضريبية عنصر  .232من الحاجات غير المحدودة للا 

 نتاج.ولية وبالتالي ترفع من تكلفة الا  هذه الموارد، وعليه فالضريبة تزيد من تكلفة المواد الأ 

 

                                                           
 عمان، ترجمة هشام عبد الله.، المملكة الأردنية الهاشمية، 2002. بول أ . سامويلسون و ويليام د. نوردهاوس، الاقتصاد، الأهلية للنشر والتوزيع ، الطبعة الثانية  231

 04، ص: 2010ية . أأحمد بن عبد الكريم المحيميد ومحمد بن عبد الله الجراح، مبادئ الاقتصاد الكلي مفاهيم وأأساس يات، دون دكر دار النشر، الطبعة الثان  232
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أأهم عوامل  والتي تمثل الموارد البشرية ذات الكفاءة الجيدة ي عمل في غيابيمكن القيام بأأ لا : الموارد البشريةالضريبة على  تأأثير •

ذن فالضريبة تؤثر سلبا على يتحملها الفاعل الاقتصادي،  الضريبة جزء من تكلفة العمل . وتعتبرنتاجالا    التوظيفعلى قدرة الا 

 نتاج. وبالتبعية فهيي تؤثر سلبا على الا  

ن حجم وتكلفة رأأس المال المتاح لتمويل  الضريبة على الموارد المالية: يرتأأث •  تنعكسنتاج، بينما المشاريع الاقتصادية يؤثر على الا  ا 

 تدفقات رأأس المال الدولي.الأسهم على تكوين رأأس المال الداخلي وتحد من فوائد الضريبة على الدخل والضريبة على الأرباح و 

الات مجة يالضريب  الس ياسة توجهعملية الانتاج، في المقابل تسهل المعرفة العلمية والتقنية : الموارد المعرفيةير الضريبة على تأأث •

 الضرائب على معدات وأأرباح البحث.من خلال فرض والتقني البحث العلمي 

 أأثر الضريبة على الطلب .2

 مع اعتبار ثباتخلال فترة زمنية  ،مصطلح الطلب على مجموع الكمية المراد اس تهلاكها من قبل المس تهلكين للسلع والخدمات ينصب     

 الكلي أأما الطلب منتوج ما.. كما يمكن تعريف الطلب بأأنه تلك الرغبة المؤكدة لدى المس تهلك في اقتناء العوامل المؤثرة على الاس تهلاك

نه. بأأكمله الاقتصاد في والخدمات السلع جميع علىالطلب  فيقصد به  كل. والأسعار الدولة داخل شراؤه يتم ما كل بين وصف للعلاقة ا 

نتاجه يتم الذي الشيء نفس هو ما بلد في شراؤه يتم شيء جمالي فا ن ؛ لذلك. بلد أأي في ا   لهذا الا جمالي المحلي الناتج يساوي الطلب ا 

 .الاقتصاد

لى  حيث .الطلب أأو قرار الشراء من قبل المس تهلك من خلال عوامل وأ ليات كثيرةضريبة على تؤثر       يؤدي تخفيض الضرائب ا 

نفاقه ضافيا للفاعل الاقتصادي، وبالتالي الزيادة في التوظيف  ، أأي زيادة الاس تهلاكالزيادة في الدخل الممكن ا  الذي بدوره يخلق دخلا ا 

    233الضريبية ونتيجة لذلك زيادة في الموارد والاستثمار

 الاس تهلاكالادخار و ثانيا: أأثر الس ياسة الضريبية على

تسعى الس ياسة و . ويعد أأحد المكونات الأساس ية للنمو الاقتصادي يقصد بالادخار ذلك الجزء من الدخل الذي لم يتم اس تهلاكه،     

لى التأأثير على   نتاج.  واس تخدامها في الا  تعبئة المدخرات و ، توزيع الاس تهلاك والادخارالضريبية ا 

 تأأثير الضريبة على الانفاق الاس تهلاكي  .1

ن فرض ضريبة على الا        لى اس تغناء هذه الفئة عن، يؤدي بانفاق الاس تهلاكي على الفئات ذات الدخل المحدودا  التي السلع  لضرورة ا 

أأما الفئات ذات  التي يتصف الطلب عليها بمرونة منعدمة. نحو اس تهلاك السلع تتجهيتصف الطلب عليها بالمرونة العالية كالسلع الكمالية، و 

ن الاقتطاع الضريبي لا يؤثر على  نها تحافظ نشاطهم الاس تهلاكي، بل الدخل المرتفع فا  ميلهم نحو ، فيرتفع على مس توى معيش تهاا 

عادة توزيع دخولهم بين الا لى ا  لى أأن الضريبة وتجدر الا   .234س تهلاك والادخارالاس تهلاك وينقص ميلهم للادخار، مما يؤدي ا  شارة ا 

نما هناك عوامل أأخرى  عديدة. ليست العامل الوحيد المؤثر في الانفاق الاس تهلاكي وا 

 أأثر الضريبة في الادخار .2

ش باع أأكثر       ينتج و  .المس تقبلفي  أأو من أأجل استثمار المدخراتالادخار هو تأأجيل رغبة اس تهلاكية حاضرة، أأملا في الحصول على ا 

بينما ، وبالتبعبة انخفاض المدخرات الموجهة للاستثمار ،انخفاض في الدخول الموجهة للادخار لدى الأفراد بسعر مرتفع عن فرض الضريبة

                                                           
233 . François Geerofl et Thomas G rjebine, « Effets macroéconomiques des politiques fiscales : Keynes, le retour », l’écononmie 

mondiale, Editions la Découverte, collection Rerères, Paris, 2018, p : 55. 

 .371، ص: 1971. رفعة المحجوب، المالية العامة، دار النهضة العربية، القاهرة، الجزء الثاني،  234
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نلاحظ أأن الفئة الفقيرة تكون دائما ضحية لكل  . لهذاخرهتدفرض ضرائب على الفئات الفقيرة لا يؤثر على ادخارها، لأنها لا تملك فائضا 

   الفئات الأكثر فقرا لخير دليل على ذلك.ضريبي، ولعل توس يع الوعاء الضريبي الأخير الذي مس  ا صلاح

لى ا لى الاعتماد عات المنتجة، هذا ما دفع السلطات العمومية المغربية دورا أأساس يا في تعبئة وتوجيه الاستثمار  يلعب الادخار     

عفاءات ضريبية الس ياسة الضريبية  يمثل الجدول و الذي يتسم بالضعف،  تحسين مس توى الادخار الوطنيل التي قررت تخفيضات وا 

 ( للخمس س نوات الأخيرة:PIB) جماليالناتج الداخلي الا  أأسفله تطور نس بة الادخار الوطني من 

 2021 2020 2019 2018 2017 الس نة

 PIB 28,9 28,8 28,7 27,6 28,8نس بة الادخار الوطني من 

 تقارير الوضعية الاقتصادية للمندوبية السامية للتخطيطالمصدر: تركيب شخصي بالاعتماد على 

مع تسجيل انخفاض طفيف واضحا  ، حيث تعرف نس بة الادخار الوطني اس تقراراالمعطيات الواردة في الجدول أأعلاهباستنطاق      

عفائه، بل يرتبط بمدى تعقيد النظام الضريبي الخاضع له، أأن مشكل ضعف الادخار لا يكمن في حجم تضريب يتبين ،2020س نة  ه وا 

 .235الاقتصادية المنتجة الاستثماراتوالذي يقف حاجزا أأمام تطور هذا الفرع المالي وتوجيهه نحو 

 الاستثمار ثالثا: أأثر الس ياسة الضريبية على

نفاق على الأصول  الاستثمار هو      الرأأسمالية مثل الأراضي وتشييد المباني التي تس تخدم أأو الأصول  ؛المالية مثل الأسهم والس نداتالا 

نتاج السلع ، لذلك تسعى الدولة هم وس يلة لخلق الثروة وتمويل التنمية الاقتصادية والاجتماعيةيعتبر الاستثمار أأ  .في تقديم الخدمات أأو ا 

 وتوجيهها عبر أأداة الضريبة وتنظيمها من خلال سن ميثاق الاستثمار. ا لى جدب الاستثمارت

 أأثر الضريبة في توجيه الاستثمار .1

على بحيث يتوقف معدل النمو الاقتصادي  ،يعتبر الاستثمار أأساس التنمية الاقتصادية ومحورها، فهو أأداة لتحقيق النمو الاقتصادي     

 .236ستثمارفي الميل للا، وتؤثر الضريبة مختلف المالات الاقتصادية وتوزيعها بين ،من جهة الجغرافي الماليفي حجم الاستثمارات وتوزيعها 

وتتركز في  ، تجعل الاستثمارات تتدفق عليها237مثل مناطق التسريع الصناعي فعندما تفرض الضريبة بسعر أأقل في مناطق معينة     

أأو يعفى من أأداء  بسعر أأقل قطاع اقتصادي ماوبالمثل عندما تفرض ضرائب على . مناطق دون غيرها التي تظل بدون استثمارات

رؤوس  توظيف. وكذلك تكون الضريبة أأداة فعالة لمنع يوجه الفاعل الاقتصادي استثماراته نحو هذا القطاع لأنه ذو ربحية أأكبر الضريبة

 الأموال في بعض القطاعات الخاضعة لسعر ضريبي مرتفع.

ذ أأفرز نتائج معاكسة لما هو نظري، لكن واقع الاستثمارات في المغرب       في نس بة طفيف تم تسجيل انخفاض رغم التحفيزات الضريبية ا 

 كما يبين الجدول التالي:جمالي ستثمارات من الناتج الداخلي الا  حجم الا

 2019 2018 2017 الس نة

 PIB 32,8 32,6 32,5نس بة حجم الاستثمارات من  

 بالاعتماد على تقارير الوضعية الاقتصادية للمندوبية السامية للتخطيطالمصدر: تركيب شخصي 

                                                           
الاستثمارالعقاري، رسالة لنيل دبلوم ماستر قانون العقود والعقار، كلية العلوم القانونية والاقتصادية والاجتماعية، جامعة محمد  . روبية فراح، الاعفاءات الجبائية ودورها في تنمية 235

 .36، ص: 2017/2018الأول، وجدة، الس نة الجامعية: 

 63. محمود جمام، النظام الضريبي وأ ثاره على التنمية الاقتصادية، م س ص:  236

 .2020ارة المناطق الحرة للتصدير واستبدالها بعبارة مناطق التسريع الصناعي بموجب قانون المالية لس نة . تم تغيير عب 237
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لى  يعزى هذا الانخفاض      كراهات الظرفية الاقتصادية الوطنية والدولية ا  ، مما يبين أأن اعتماد الس ياسة الضريبية على تحفيزات غير ا 

، فقد أأفاد مكتب أأما بخصوص الاستثمارات الأجنبية .بل يجب تظافر جهود باقي الس ياسات العمومية كافي للدفع بعجلة الاستثمار،

، وذلك بانخفاض نسبته 2018مليار درهم عند متم يوليو  12.67الصرف بأأن تدفق الاستثمارات الأجنبية المباشرة بلغ أأزيد من 

لى ارتفاع النفقات ب و ، 2017مليار درهم خلال نفس الفترة من س نة  16.93، مقابل %25.2 مليار  1.747يرجع هذا الانخفاض ا 

 . 238مليار درهم 2.517درهم وتراجع المداخيل ب 

لى أأن  ؛شارةتجدر الا         احتمال مكانية، تبقى مجرد ا  يجابية على التنمية الاقتصادية للبلادوانعكاساتها الا   الاستثمارات الأجنبيةتدفق ا 

بما لها من تكلفة مالية باهظة على الميزانية العامة هو حدث  . بينما س ياسة التحفيز الجبائياحتمال عدم تحققهاهو نفسه على الوجود  تحققها

    حدث محتمل التحقق بحدث أأكيد.. أأي أأن الس ياسة الضريبية من خلال تحفيز الاستثمار هي تقابل أأكيد

 الضريبة في ميثاق الاستثمار .2

ونصوص تس تهدف جهات جغرافية معينة،  أأنيط بها تنظيم الاستثمار في قطاعات مهنية متفرقةنصوص  التشريع المغربي عدةعرف      

بانخفاض اتسم ميثاق الاستثمارات وقد  .239بمثابة ميثاق الاستثمارات 18/95لتوحيد هذه النصوص وتجميعها صدر القانون الا طار رقم 

 ، تتمثل هذه التدابير في:فيز الاستثمارتدابير ضريبة مهمة من أأجل تحملحوظ للضغط الجبائي وقدم 

 زمة لا نجاز الاستثمار؛ت والسلع التجهيزية والأراضي اللاتخفيض العبء الضريبي المتعلق بعمليات شراء المعدات وال لا •

 تخفيض نس بة الضريبة المفروضة على الدخول والأرباح؛ •

 سن نظام ضريبي تفضيلي لفائدة التنمية الجهوية؛ •

 تعزيز الضمانات الممنوحة للمستثمرين بتيسير طرق الطعن فيما يتعلق بالنظام الضريبي الوطني والمحلي؛ •

نعاش المناطق المالية الحرة ) • ونظام المس تودعات  -سابقا مناطق التصدير الحرة-مناطق التسريع الصناعي و   (OFFshoreا 

 الصناعية الحرة؛

أأحسن للقواعد المتعلقة بالمنافسة الحرة وخاصة عن طريق مراجعة نطاق تطبيق الا عفاء  تحقيق توزيع أأفضل للعبء وتطبيق •

 .من الضريبة

دون  للمستثمرين جاذبيتهأأن الوضع التنافسي للمغرب من حيث رغم كل التدابير التي نص عليها ميثاق الاستثمارات يظهر الواقع      

عداد مع غياب مؤشرات قابلة تفتقر للحكامة في الا   اصةخسة الضريبية والس ياالمطلوب، وأأن الس ياسة الاقتصادية عامة المس توى 

 .متناس بة مع حجم النفقات الجبائية المقدمة من أأجل جدب وتحفيز الاستثمارات لم تحققا مكاسب للقياس عند التقييم، لذلك

 قتصاديةدور الضريبية في معالجة الاختلالات الا الفقرة الثانية:

عن  متفاوتة في حدتها، تختلف هذه الاختلالات الاقتصادية في الدولة المتقدمة   خرى اختلالاتالاقتصاد بين الفينة والأ يعرف     

متقطعة في الزمن يتم معالجتها بس ياسات مبنية على دراسات تعرف الاقتصاديات المتقدمة اختلالات ظرفية  الدول المتخلفة، حيث

بينما الأزمات التي  .في الغالب عشوائية ، ويتم مواجهتها بتدابيرالمتخلفة اختلالات مس تمرة في الزمنت يامس بقة، بينما تعيش الاقتصاد

 .تصيب العالم لا تميز بين الدول المتقدمة والدول المتخلفة

                                                           
 حول الوضعية الاقتصادية للمغرب. 2018. تقرير مكتب الصرف لس نة  238

 م س.  1.95.213. ظهير شريف رقم  239
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 والكساد التضخم تيالضريبة في معالجة مشكلأأولا: دور 

التضخم هو كل زيادة في كمية النقد المتداول هما التضخم والكساد.   الاقتصادمن أأبرز الاختلالات الاقتصادية التي يعاني منها       

لى   مع تراجع في الطلب. وبأأثمان منخفضة والخدمات وبالعكس فالكساد هو توفر السلع ،240زيادة في المس توى العام للأسعارتؤدي ا 

 معالجة مشكل التضخم .1

لكمية السلع والخدمات المعروضة في السوق، ولمعالجتها  بالنس بة في الكتلة النقدية من أأهم تجليات ظاهرة التضخم هو الارتفاع الكبير     

ذوتحقيق تو يجب العمل على تخفيض الطلب الكلي  ذ تقوم تت  ازنه مع السلع والخدمات المعروضة، ا  بنى الدولة س ياسة مالية انكماش ية، ا 

 :ويتم ذلك عن طريق من أأجل امتصاص الكتلة النقدية الزائدةبرفع معدل الضريبة 

للأفراد، مما يترتب عليه  رفع معدلات الضرائب المفروضة على الدخول الشخصية، وذلك من أأجل تقليص حجم القوة الشرائية •

ضافة ا لى ذلك رفع الأسعار التصاعدية انخفاض الدخول المتاحة للشرائح مع مراعاة ، والتي كان أأغلبها مخصص للاس تهلاك، ا 

 والاجتماعي معا؛التوازن الاقتصادي 

لى الضغط على الاس تهلاك نتيجة ارتفاع  رفع معدلات الضرائب غير المباشرة لأنها تسمح بتقليص • القوة الشرائية ولأنها تؤدي ا 

 241.أأثمان السلع

ن التباطؤ في النمو الاقتصادي والزيادة المس تمرة في معدلات البطالة والتضخم اللذين يعاني منهما العالم منذ بداية    الس بعينات أألغيا  ا 

مكانية استبدال البطالة بالتضخم و   (Phillips Curveمفهوم منحنى فيلبس ) بالعكس. فأأصبح منحنى شرمان العكس أأو ا 

(Sherman’s Curve)   متماش يا مع ارتفاع البطالة يعبر بشكل أأفضل عن هذه البيئة الاقتصادية الجديدة، حيث يبدو ارتفاع التضخم

التضخمي، وكثرة الحلول المقترحة لكنها عموما تعالج جانبا من المشكلة على حساب الأهداف الاقتصادية  أأو ما يسمى بالكساد

والاجتماعية الأخرى. بل يبدو من خصائص منحنى شرمان أأنه حتى الاختيارات التاريخية الصعبة مثل تقبل زيادة في التضخم مقابل 

ومع هذا تبقى شريحة عريضة من الاقتصاديين تتشبث بمثل ذلك الاستبدال كما لو أأنه  انخفاض في البطالة وبالعكس، ربما لم تعد ممكنة.

 242كان من القوانين الفيزيائية.

 مشكل الكساد معالجة  .2

هذه الحالة  السلع. في تعني ظاهرة الكساد بأأن هناك عرضا كبيرا للسلع والخدمات يفوق الطلب عليها، بالا ضافة لانخفاض في أأسعار

ذ تعمل الدولة من خلال الس ياسة الضريبية بحيث تس تعمل الضريبة في معالجة هذه الظاهرة على  تتبنى الدولة س ياسة مالية توسعية، ا 

 وذلك من خلال: تخفيض معدل الضريبة، وذلك قصد رفع مس توى الطلب الكلي، الاس تهلاك والاستثمار

ا لى زيادة ا يؤدي ، وهذا مض الضريبة على الدخل لكافة أأفراد المتمعوزيادة الا عفاءات الضريبية بتخفي تخفيض معدل الضرائب •

 .مس توى التشغيل التام بالتالي يزيد حجم الطلب الكلي ا لىالدخل المتاح ومن ثم زيادة الاس تهلاك الخاص. و

نتاج، منح حوافز جبائية للمستثمرين بتخفيض الضريبة على الأرباح، • وبالتالي تشجيع الاستثمار  وذلك من أأجل رفع حجم الا 

، أأو بنسب دون البعض الأخرى. ويمكن للدولة أأن تجري التخفيض بالنس بة لبعض الأنشطة أأو بعض القطاعات الخاص

                                                           
 .2020/2021الس ياسات العمومية والتنمية، الفوج الأول، الموسم الجامعي . فاطمة الزهراء الماجدي، محاضرات في الس ياسة الاقتصادية، ماستر  240

عادة توزيع الدخل الوطني، مرجع سابق، ص: 241  .71. عبد الكريم بريشي، دور الضريبة في ا 

 .91(، ص: 1975)  106-91، ص ص 1، ع 3. باسل النقيب، " النمو والبطالة والتضخم وجوانب من الاقتصاد الا سلامي"  مجلة أأبحاث الاقتصاد الاسلامي، م  242
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لى مختلف تختلف من قطاع ل خر لى زيادة ا 243القطاعات، تبعا لما تراه من أأفضلية توجيه الاستثمارات ا  لطلب مما يؤدي ا 

 الكلي الفعال.

ن زيادة الحوافز الجبائية يشجع المستثمرين على توس يع أأنشطتهم وتشغيل الطاقات      نتاجية العاطلة وجميع ال ثار السابقة سوف  ا  الا 

لى  ؛وعليه ،تولد عنها أأثر توسعية داخل الاقتصاد الوطنيي  مما يسمح بالقضاء على حالة الكساد التي  يادة الدخل الوطنيزس يؤدي ذلك ا 

يعاني منها الاقتصاد. ومجمل القول أأن الضريبة في العصر الحديث أأصبح لها دور فعال في التأأثير على الأوضاع الاقتصادية لغرض تحقيق 

 244الاس تقرار الاقتصادي.

  الضريبة والصدمة الاقتصاديةثانيا: 

لى  2019واجه العالم منذ نهاية س نة       ما    COVID 19أأصيب بالفيروس  2022غاية يوليوز أأزمة صحية اس تثنائية حيث أأنه ا 

لى غاية اليوم عدد المصابين أأما على المس توى الوطني فقد بلغ  .245مليون 6,4مليون شخص وبلغ عدد الوفيات ما يناهز 574يقارب  ا 

  16213.246الوفايات بينما بلغ عدد مليون  231,

الصدمة بالعرض بينما  تتعلق الأولى، صدمتينواجه الاقتصاد  التي تختلف عن كل الأزمات التي س بقتها، الأزمة الصحيةهذه  سببب      

     .تداعيات هذه الأزمة، فكان لزاما على الس ياسة الضريبية أأن تخفف من الثانية همت الطلب

 

 

 

     

 

 

 

  

 والطلب العرض تاصدم  .1

 صدمة العرض •

، والتي تكون متوفرة مقابل الطلب الكلي. ويتكون العرض يعرف العرض الكلي بجملة المعروض من السلع والخدمات في الاقتصاد      

لى الواردات.الكلي من السلع والخدمات المنتجة محليا بالا ضافة       247ا 

حدث انخفاض مباشر في عرض العمالة بسبب الوعكة الصحية التي أأصابت العاملين،  ـ، 19فيريس كوفيد الوباء ـ جراء انتشار       

بدءا من مقدمي خدمات الرعاية الذين اضطروا لرعاية أأطفالهم نظرا لا غلاق المدارس، وكذلك من جراء تزايد الوفيات، بكل أأسف. 

المرض ومنع انتشاره من خلال عمليات الا غلاق  ولكن هناك تأأثير أأكبر من ذلك يقع على النشاط الاقتصادي بسبب جهود احتواء

                                                           
 .315، ص: 1993. الس يد عبد المولى، المالية العامة المصرية، القاهرة، دار النهضة العربية،  243

عادة توزيع الدخل الوطني، مرجع سابق، ص: . عبد الكريم بريشي، دور الضر  244  .72يبة في ا 

 2022يوليوز   23. احصائيات  245

246  .http://www.covidmaroc.ma/Pages/AccueilAR.aspx                       2022يوليوز  23تاريخ الزيارة  19البوابة الرسمية لكوفيد  

 5ص:  2010أأبريل   07. محمد حسن يوسف، قاموس المصطلحات الاقتصادية حرف العين، 247

http://www.covidmaroc.ma/Pages/AccueilAR.aspx
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ضافة ا لى ذلك، فالشركات التي تعتمد على سلاسل العرض قد لا  نتاجية. وا  لى تراجع اس تخدام الطاقة الا  والحجر الصحي، التي أأدت ا 

ليها، سواء على المس توى المحلي أأو المس توى الدولي. على سبيل  المثال، فالصين هي أأحد تتمكن من الحصول على القطع التي تحتاج ا 

لى بقية العالم، وبصفة خاصة في مجال الا لكترونيات والس يارات وال لات والمعدات. فأأدى الاضطراب  الموردين المهمين للسلع الوسطية ا 

نتاج. وسوف تسهم هذه الاضطرابات مع لى الشركات التي تنفذ العمليات المتممة للا  لى انتقال تداعيات ا  ا في رفع الذي تشهده بالفعل ا 

نتاجية، وتحد من النشاط الاقتصادي ،تكاليف ممارسة الأعمال  .248كما أأنها ستشكل صدمة سلبية تصيب الا 

 صدمة الطلب •

نفاق مس توى تراجع       على الشركات فأأقدمت. اليقين عدم أأجواء وتصاعد العدوى، انتقال من والخوف الدخل، لخسائر نتيجة الا 

 – والضيافة كالس ياحة القطاعات بعض في خاصة بصفة حادة ال ثار هذه تكون أأن ويمكن. رواتبها دفع على قادرة غير لأنها العمالة تسريح

يطاليا في رأأينا كما  خطوط أأسهم أأسعار تضررت ،2020 فبراير 20 بتاريخ الأمريكية الأسهم سوق في البخس البيع بدأأ  أأن ومنذ. مثلا ا 

 الذي الضرر لكن ،سبتمبر من عشر الحادي في الا رهابية الهجمات أأعقاب في حدث لما مماثل نحو على متناسب، غير بشكل الطيران

 المس تهلكين مشاعر فتدهور القطاعات، مس توى على ال ثار هذه ا لى وبالا ضافة. العالمية المالية الأزمة بعد الوضع عليه كان مما أأقل أأصابها

لى الشركات يدفع أأن يمكن الأعمال ومؤسسات لى بها يؤدي مما الطلب انخفاض توقع ا  نفاقها من الحد ا   س يؤدي الأمر وهذا. واستثماراتها ا 

لى بدوره غلاق حالات تفاقم ا   249.الوظائف وفقدان الشركات ا 

 التدابير الجبائية للتخفيف من جائحة كورونا .2

 على )الضريبة  الدولة لفائدة المنشأ ت قبل من وصايا هبات أأو أأو مساهمات شكل في المدفوعة المبالغ خصم :موحدة تدابير •

المادة  في عليها المنصوص للضريبة للوضعية الجبائية للخاضع الطوعية التسوية تطبيق مجال توس يعو  الدخل(؛ على والضريبة الشركات

 للضريبة؛ للخاضع الجبائية للوضعية بالتسوية الطوعية المتعلقة الاس تثنائية التدابير أ جال ديدتم للضرائب؛ العامة المدونة من  247

براء المس تحقة للواجبات التلقائي الضريبة والأداء عليها المفروضة بالحصيلة قرارالا   أ جال ديدتم  والذعائر؛ والغرامات من الزيادات الا 

 على الدخل )الضريبة النقال الهاتف بواسطة داءالأ  تشجيع الاجتماعية؛ بناء المساكن ببرامج الخاصة فاقياتالات تطبيق أ جال دديتم

 .الشركات( على والضريبة

 شكل على للمس تخدمين وات الممنوحةوالعلا الامتيازات ،الدخل على الضريبة من الا عفاء: الدخل على بالضريبة خاصة تدابير •

نفس وفق  الذاتيين للأشخاص الجبائية للوضعية بالتسوية الطوعية  المتعلقة الاس تثنائية التدابير أ جال تمديد س ياحية؛ ش يكات

والمحددة وفق نظام النتيجة الصافية  2019الشروط بالنس بة للخاضعين للضريبة على الدخل برسم دخولهم المهنية المتعلقة بس نة 

س تثنائية المتعلقة بالتسوية تمديد أ جال التدابير الاالحقيقية أأو نظام النتيجة الصافية المبسطة أأو برسم دخولهم الفالحية أأو هما معا؛ 

 .وضعية الجبائية للخاضع للضريبةالطوعية لل

شهرا من الضريبة على القيمة  36عفاء لمدة ا  س تفادة من للاا ضافي مدته س نة  منح أأجل: تدابير خاصة بالضريبة على القيمة المضافة •

طار اتفاقية مبرمة مع الدولة نجاز مشاريع استثمارية في ا   . المضافة بالنس بة للمنشأ ت التي تقوم با 

                                                           
 2020مارس  10. صندوق النقد الدولي، بقلم: غيتا غوبيناث  248

 https://www.imf.org/ar/News/Articles/2020/03/09/blog030920-limiting-the-economic-fallout-of-the-coronavirus-with-large-targeted-

policies 

 . صندوق النقد الدولي، مرجع سابق. 249
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ول لأ من واجبات التسجيل بالنس بة للعقود المتعلقة بالبيع ا % 100س تفادة من تخفيض الا :بواجبات التسجيلتدابير خاصة  •

يتجاوز لا %بالنس بة لباقي الرصيد العقاري، على أأن  50جتماعية والمساكن ذات القيمة العقارية المخفضة ومن تخفيض للمساكن الا

 ( درهم؛2500000) مبلغ أأساسها الكلي الخاضع للضريبة مليونين وخمسمائة أألف 

 .250راضي المقتناة لهذا الغرضلأ نجاز عمليات بناء مؤسسات فندقية فيما يخص الا  منح أأجل ا ضافي مدته س نة  •

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 المطلب الثاني: ال ثار الاجتماعية للس ياسة الضريبية

 

لى      ذ تلعب للبلاد تلعب الضريبة دورا محوريا في الس ياسة الاجتماعية، يبة في الس ياسة الاقتصاديةجانب الدور المركزي للضر  ا  . ا 

 .المغيث في حالة الأزماتفي الحالة العادية ودور المنقذ و  الس ياسة الضريبية دور المحفز للقطاعات الاجتماعية

، فأأما الفترة الأولى فهيي زمنيتينلفترتين  الاجتماعيةوارتباطها بالس ياسة بالمغرب  الضريبيةللس ياسة  من خلال هذا المطلبنتطرق س      

مشروع تعميم الحماية الاجتماعية وأ ليات لنبحث في  )فقرة ثانية(هي فترة ما بعد الأزمة، والثانية )فقرة أأولى(فترة أأزمة كورونا وما قبلها

  تمويلها.

                                                           
 المعدل بسبب تفشي وباء كورونا. 2020. التدابير الجبائية لقانون المالية لس نة  250
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 في فترة كورونا وماقبلهاس ياسة الاجتماعية بالمغرب ال الفقرة الأولى: 

ذ بعد الاس تقلال اختلفت أأولويات الدولة المغربية باختلاف الظروف الاقتصادية والاجتماعية والس ياس ية لكل فترة       مباشرة، ا 

تلتها فترة . الملكية أأولى الأولوياتسلحة كان بناء الدولة الحديثة بمختلف مظاهرها كا صدار العملة وتشكيل القوات الم  (1956-1962)

رساء النظام الديموقراطي والبناء الاقتصادي والاجتماعي( 1962-1998) فترة المفهوم الجديد للسلطة والاهتمام بالمسأألة . لتأأتي ا 

  الاجتماعية.

ذ يحظى لعل أأحد أأهم المحددات الاجتماعية في المغرب هو قطاع السكن      ا . لذباهتمام كبير لدى الأسرة المغربية -امتلاك سكن–، ا 

 نقف عند الس ياسة الاجتماعية في زمن كورونا )ثانيا(.على الضريبة المرتبطة ببرامج السكن الاجتماعي)أأولا( ثم س نكتفي بالتعريج 

 بالس ياسة السكنية المرتبطة الضريبةأأولا: 

يعزى توجه  ،251الشفافة من تطبيق أأحكام الضريبة على الشركات )م ع ض( الشركات العقاريةثنت منها في دعم السكن اس ت  رغبة     

نعاش القطاع العقاري وتمكين المواطن من سكناهالمشرع الجبائي في هذا الشأأن    .252ا لى رغبته في تحفيز الشركات التي تش تغل في ا 

 الجبائي الدائمالا عفاء  .1

و يكون لها ذلك الغرض لاش تغالها، أأ  التي يكون القطاع العقاري مجالاتعفى بشكل دائم من الضريبة على الشركات مجموعة الهيئات      

الشركة الوطنية : كر منها على سبيل المثال لا الحصر، نذعقارات المعدة للبيع أأو الا يجارتشييد عقار واحد أأو أأكثر من الب  بشكل عرضي

 بسلا. ؛ وشركة "سلا الجديدة"بالدار البيضاء للتهيئة الجماعية

عفاء المشرع لهولعل       لى بناء ذا  اجتماعية  وحدات سكنيةه الشركات بشكل دائم من الضريبة كان بغاية دعمها في مشروعها الرامي ا 

 .وحل مشكل السكن الذي تعرفه هذه المدن وهو ما شكل تحفيزا لها في هذا المال

 2020 نهاية ا لى حدود الا عفاء الجبائي المؤقت .2

لى اس تفاد من  المنعشون العقاريون الذين أأنجزو السكن ذي القيمة  2020غاية نهاية الا عفاء من الضريبة على الشركات بشكل مؤقت ا 

 :العقارية المنخفضة والسكن الاجتماعي

 : السكن ذي القيمة المنخفضة •

 والأنشطة العقود يخص فيما الحقيقية الصافية النتيجة لنظام الخاضعون ـ طبيعيين أأو معنويين أأشخاص منـ  العقاريون المنعشون يعفى     

نجاز المتعلقة والدخول  على الضريبة من اللائق غير السكن ومحاربة الوقاية الى الخصوص على والهادفة منخفضة عقارية قيمة ذات مساكن با 

 .الشركات

 مربعا مترا( 60) وس تين( 50) خمسين بين المغطاة مساحتها تتراوح سكنية وحدة كل المنخفضة العقارية القيمة ذي بالسكن ويقصد     

 .درهم( 140.000,00) أألف وأأربعين مائة عن الأول بيعها ثمن يزيد أألا يجب والتي

طار في ينجزون الذين العقاريون المنعشون الا عفاء، هذا من ويس تفيد       للتحملات بدفتر مشفوعة تكون الدولة مع تبرم اتفاقية ا 

 :253التالية بالمعايير الالتزام شريطة القروي بالوسط سكن 50 أأو الحضري بالوسط سكن 200 من يتكون مندمج بناء برنامج

 يعادله ما أأو للأجور الأدنى الحد مرتين الشهري دخلهم يساوي أأو يقل للمواطنين الرئيس ية للسكنى المساكن هذه تخصيص يجب -

 المعنية؛ بالجماعة لمسكن مالكين يكونوا أألا شريطة

                                                           
 من م ع ض، م س. 3ادة . الم 251

عة ونية والاقتصادية والاجتماعية، جامفكري الغلبزوري، النظام الجبائي العقاري وتأأثيره على الاستثمار، رسالة لنيل شهادة الماستر في قانون المنازعات ، كلية العلوم القان[ . 252

 .22، ص: 2011-2010مولاي ا سماعيل،  مكناس، الس نة الجامعية 

 من م ع ض، م س. 247. المادة  253
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 التعمير؛ ميدان في بها المعمول والتنظيمية التشريعية المقتضيات وفق المساكن هذه انجاز يجب -

 للبناء؛ رخصة أأول على الحصول تاريخ من يبتدئ س نوات خمس أأقصاه اجل خلال البناء انجاز يجب -

يداع المعنيين العقاريين المنعشين على يجب -  تبتدئ أأشهر س تة يتعدى لا جلأأ  داخل المختصة المصالح لدى البناء رخصة طلب ا 

 الاتفاقية؛ توقيع تاريخ من

قرارهم يرفقوا وأأن حدة على برنامج بكل تتعلق مس تقلة محاس بة بمسك يقوموا ان المعنيين العقارين المنعشين على يجب -  با 

 المدونة؛ من 150و 85و 82و 20 المواد في عليه المنصوص

 الأولى؛ بالس نة يتعلق فيما التحملات ودفتر الاتفاقية من نسخة -

طار في المنجزة المساكن بعدد بيانا -  .له المطابق الأعمال ورقم حدة على برنامج كل ا 

 السكن الاجتماعي: •

لى      طار في ينجزون والذين. طبيعيين أأو معنويين أأشخاص من العقاريون المنعشون يعفى المنخفضة القيمة ذي السكن جانب ا   اتفاقية ا 

 خمس أأقصاها فترة خلال الرئيسي، للسكن مخصص اجتماعي سكن 500 لبناء لبرنامج للتحملات بدفتر مشفوعة تكون الدولة مع مبرمة

 .الشركات على الضريبة من البناء، رخصة تسليم تاريخ من ابتداء س نوات

 تطبيق مع درهم 250.000 بثمن المبنية الاجتماعية المساكن من الأكثر على المائة في 10 تفويت العقاريين للمنعشين يمكن نهأأ  غير     

 .254الكراء لغرض الحقيقية الصافية النتيجة لنظام خاضعين ذاتيين أأو معنويين أأشخاصا للمؤجرين المضافة القيمة على الضريبة

 لهذه تحفيزات تشكل والتي الدائمة، الا عفاءات في المحددة نفسها هي المؤقتة الا عفاءات هذه وضع من الضريبي المشرع غاية وتبقى     

نعاش عبر السكن بقطاع للنهوض المتدخلين من الفئة لى أأن قطاع العقار تصدر مجمل القطاعات المس تفيدة  روتجد .العقاري الا  الا شارة ا 

. ويمثل العقار 2017درهم س نة مليار   8,48تدبيرا، بمبلغ  37تدبيرا، بلغ ما تم تقييمه  49ث حضي بـ ، حيمن الا عفاءات الجبائية

قيمة الا عفاءات  ، حيث احتفظ بالمركز الأول على هذا المس توى، بينما وصلت2017التي تم تقييمها س نة  من النفقات الجبائية %25,4

 696و مليار درهم تتعلق بالضريبة على القيمة المضافة 2.73مليار درهم، من بينها  4.28الجبائية المرتبطة ببرنامج السكن الاجتماعي 

 .255ق برسوم التسجيلمليون درهم تتعل

طار توفير السكن اللائق عفاءاتكانت هذه الا        المنعشين نجاح المضاربة العقارية، واغتناء سببا في  ،الضريبية والدعم المباشر في ا 

لى السكن لم يتحقق بعد .العقاريين   .ولا زال المواطن المغربي من فئات الدخل المحدود يعاني من مشكل السكن، لكن الولوج ا 

 من كوروناز الس ياسة الاجتماعية في  ثانيا:

مماثلا  عموما والس ياسة الضريبية خصوصا مسارا بالمغرب اتخذت الس ياسة الماليةخدمة للمسأألة الاجتماعية و خلال أأزمة كورونا      

 المالية لس نةحيث تم تعديل قانون  حتواء الأزمة والتخفيف من حدتها،لا، واعتمد اجراءات استباقية للس ياسات المالية بالدول المتقدمة

 الذي الأمر وهو  .ذات الس نة من الأول الربع شهدها التي بها المتغيرات عصفت التي الفرضيات من العديد على تأأسس الذي 2020

عادة اس توجب  فا لى . المرتقبةالنفقات  حيث ولا من الموارد حيث لا من الميزانية، عليها بنيت التي والأرقام كل التوقعات في النظر ا 

ن النمو، نس بة على انعكاس من لذلك وما( الفلاحي الموسم بتواضع ينبئ مما) (،2020لس نة )  المطرية  التساقطات شح جانب  فا 

الذي  الأمر والوطني، الدولي الاقتصاد على هائلة انعكاسات لها كان  "19-كوفيد" فيروس كورونا وباء بتفشي المرتبطة الطارئة الظروف

عداد  الحكومة على وحتم صدقيتها، 2020 لس نة المالية قانون وتوقعات فرضيات أأفقد حداث صندوق ، وا  للمالية تعديلي قانون ضرورة ا 

نقاذ، وذلك من أأجل التخفيف من اختلالات العرض ودعم الطلب 19خاص بتدبير جائحة كورونا المس تجد كوفيد نقاذه. يمكن ما لا         ا 

                                                           
 من م ع ض، م س. 247. المادة  254
 .40. روبية فراح، مرجع سابق، ص:  255



MAROCDROIT                         8107-2028 المعياري الدولي الإيداعرقم                       2024© للمنصة محفوظة الحقوق جميع   

                  
 

 81  
 

 دعم الطلب .1

، مناصب شغلهم (CNSS)الأزمة الصحية فقد أأزيد من ثلث الأجراء المنخرطين في الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي  بسبب     

لتخفيف من هذه الوضعية تم اعتماد ل و  .سلبا على الطلب على السلع والخدمات أأثر، الأمر الذي كما تضررت أأنشطة القطاع غير المهيكل

لهذا الا جراء هدف مزدوج: دعم الأسر الأكثر التي تعاني وضعية صعبة. و  من أأجل تعويض أأسر القطاع المهيكل 19موارد صندوق كوفيد

بقاء على حركة الا  مساهمتها في الطلب من جهة؛ ومن جه من قدرتها الشرائية وبالتالي عوزا عبر الحفاظ على جزء نتاج في ة أأخرى الا 

درهمم كمكمل للتعويضات  2000، تعويضا جزافيا قدره حيث تم دعم كل أأجير في حالة توقف عن العمل .256بعض القطاعات الحيوية

 .أأجيرا 810155اس تفاد من هذا الا جراء فقد  العائلية والتأأمين الا جباري عن المرض.

قرار يس تهدف الا جراء الثاني       مكانية تأأجيلالأسر التي تواجه اس تحقاقات القروض. حيث تم ا  ذ تم تأأجيل سداد قروض  السداد. ا  ا 

لى   .2020يونيو  30الاس تهلاك والقروض العقارية المس تحقة على الأسر ا 

، لذلك تم رصد جزء الصدمة الاقتصادية وضعية هشاشة مس تمرة في الزمن تفاقمت معالذي يعيش بالنس بة للقطاع غير المهيكل،      

نعاش  لمن خلاذه الفئة، للتخفيف عن ه صندوقال من المبالغ المعبأأة لدى  تمكين هذه الأسر من الحفاظ على جزء من قدرتها الشرائية وا 

 .  وهكذا توزعت الا جراءات المتخدة على النحو التالي:الطلب الداخلي لتفادي هبوط صاعق للاقتصاد

درهم لأسرة  800مالية قدرها  من تحويلات "راميد" اس تفاد الأفراد والأسر المسجلون في نظام التغطية الصحية: المرحلة الأولى •

 أأشخاص فما فوق. 5درهم للأسر التي تتأألف من  1200أأشخاص و 4 أأو 3لأسر من درهم  1000و  من شخص أأو شخصين

بتحويلات  العاملة في القطاع غير المهيكل "راميد"نظام التغطية الصحية الأسر الفقيرة غير المسجلة في المرحلة الثانية: اس تفادت  •

 "راميد".مالية مماثلة للفئة المسجلة بـ

 العرض دعم .2

من أأجل التخفيف من اختلالات و على الطلب.  تأأثيرهالعرض بنفس طريقة على ا 19تبطة بكوفيدانعكست الصدمة الاقتصادية المر      

 257:، من خلال حزمة من التدابيرالتكاليفدعم خزينة المقاولات؛ وتخفيف و دعم الاستثمار؛ عملت السلطات العمومية على العرض 

لى يونيو أأقر •  2020 الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي تأأجيل أأداء المساهمات الاجتماعية للمشغلين برسم الفترة من مارس ا 

 دون توقيع جزاءات؛

لى غاية  تأأجيل سداد القروض •  ، دون جزاءات؛2020يونيو  30البنكية ا 

حداث • لى المقاولات الصغيرة جدا والصغيرة  ا  ، مليون درهم 200التي لا يتجاوز رقم أأعمالها أ لية " ضمان أأوكسجين" الموجهة ا 

 ؛مليون درهم 500و 200التي يتراوح رقم أأعمالها بين  المتوسطةالمقاولات و 

 لتلبية حاجيات خزينتها؛، التي حصلت عليها المقاولات مليون درهم 2ضمان لجميع القروض التي يقل مبلغها عن  •

، حيث أأقرت الخزينة نتاجية وتخفيف الصدمة الاقتصادية، بهاجس ضمان اس تمرار الأنشطة الا  تحفيز ضريبي لفائدة المقاولات •

 مارس 31، من مليون درهم( 20ن )يعشر تأأجيل الاس تحقاقات الضريبية للمقاولات التي يقل رقم أأعمالها عن  العامة للمملكة

لى غاية  والأقساط  2019على الشركات برسم  . يشمل هذا التأأجيل التصريحات الضريبية وملحقات الضريبة2020يونيو  30ا 

                                                           
 12، ص: 2020الس ياسة، أأبريل  "، الس ياسات من أأجل الجنوب الجديد، الأوراق19. عبد الحق باسو وأ خرون، "استراتيجية المغرب في مواجهة كوفيد 256

 .13، ص نفس المرجع أأعلاه. عبد الحق باسو وأ خرون،  257
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فقد تمت معالجة طلباتها حالة بحالة من أأما المقاولات التي ينطبق عليها رقم الأعمال المحدد  .2020الأولى المس تحقة برسم س نة 

 ؛طرف وزارة المالية

لى غاية ( ATDالمراقبة الضريبية والا شعار لغير الحائز ) تعليق •  ؛2020يونيو  30ا 

 بتسديد جميع متأأخرات الأداء لفائدة المقاولات الصغيرة جدا والمقاولات الصغرى والمتوسطة.التسريع  •

 الس ياسة الاجتماعية ما بعد أأزمة كورونا: الثانية الفقرة           

على تعبئة ، الدولة والمؤسسات العمومية والجماعات الترابيةتعمل "  :أأن ، نص الس تور المغربي علىالاجتماعيةسيرا على نهج الدولة      

، من الحق في العلاج والعناية الصحية، والحماية المتاحة، لتيسير أأس باب اس تفادة المواطنات والمواطنين، على قدم المساواة كل الوسائل

 258"التعاضدي أأو المنظم من لدن الدولة. والتضامنوالتغطية الصحية، الاجتماعية 

باعتباره حلقة أأساس ية  عتبر مدخلا أأساس يا للنهوض بالعنصر البشريالتي ت لتحقيق الحماية الاجتماعية و  ،السابق 31استنادا للفصل      

 .المتعلق بالحماية الاجتماعية 09.21259، صدر القانون الا طار رقم في التنمية ولبناء مجتمع تسوده العدالة الاجتماعية

 أأولا: مشروع تعميم الحماية الاجتماعية

تمكن الأفراد أأو الأسر من مجابهة ال ثار المالية المترتبة عن المخاطر يقصد بالحماية الاجتماعية جميع أ ليات الاحتياط الجماعي التي      

. توفر أ ليات الحماية الاجتماعية للأسر مزايا اجتماعية تمكنها والمساعدة الاجتماعيةالتأأمين الاجتماعي الاجتماعية. وترتكز على أ ليتين هما 

دارة المخاطر الاجتماعية، وبالتالي فهيي توفر من العيش بكرامة التماسك  فعالة من التنمية والنمو وتحد من فقر الأسر وتعزز، وتتركز على ا 

لة للبلد، وتشكل الحماية الاجتماعية اليوم أأداة أأساس ية لتحقيق أأهداف التنمية والاس تقرار الاجتماعي، وتساهم في في التنمية الشام

 .260المس تدامة

 :كبرى من خلال أأربع محاور تعميم الحماية الاجتماعية لكافة فئات المتمع المغربي، ا لى شروعالم يهدف      

مهني، الذي يقتضي تظافر مجهودات جميع المتدخلين في هذا -والبين مبدأأ التضامن في بعده الاجتماعي والترابي وبين الأجيال -

 المال؛

لى الخدمات الاجتماعية؛ -  مبدأأ عدم التمييز في الولوج ا 

ثار تدخلات الأطراف المعنية بالحماية الاجتماعية بغية اعتماد أأفضل الس بل مبدأأ الاستباق الذي يقوم على تقييم دوري ل   -

 ققة؛الكفيلة بتثمين النتائج المح

 مبدأأ المشاركة من خلال انخراط كل المتدخلين في الس ياسات والاستراتيجيات والبرامج المتعلقة بالحماية الاجتماعية. -

التي تس تفيد من نظام  تعميم الحماية الاجتماعية يتم بتوس يع الاس تفادة من التأأمين الاجباري عن المرض لتشمل الفئات المعوزة    

 وتنزيل التأأمين الا جباري الأساسي عن المرض الخاص بفئة المهنيين والعمال المس تقلين والأشخاص غير الأجراءراميد"، المساعدة الطبية "

                                                           
 28مكرر الصادرة بتاريخ  5964بتنفيذ نص الدس تور، الجريدة الرسمية عدد  ) 2011يوليو  29) 1432من شعبان  27صادر في  91.11.1من ظهير شريف رقم  31. الفصل  258

 ( 2011يوليو  30) 1432شعبان 

الصادرة في  6975المتعلق بالحماية الاجتماعية، جردة رسمية عدد  09.21( بتنفيذ القانون الا طار 2021مارس  23) 1442شعبان  9الصادر في  1.21.30ظهير شريف رقم  . 259

 .2021أأبريل  05

 13/02/2022. الموقع الرسمي لوزارة التضامن والادماج الاجتماعي والأسرة، تاريخ الزيارة  260

https://social.gov.ma/   الاجتماعية/-للحماية-العمومية-الاجتماعية/الس ياسة-التنمية 

https://social.gov.ma/%20التنمية-الاجتماعية/السياسة-العمومية-للحماية-الاجتماعية/
https://social.gov.ma/%20التنمية-الاجتماعية/السياسة-العمومية-للحماية-الاجتماعية/


MAROCDROIT                         8107-2028 المعياري الدولي الإيداعرقم                       2024© للمنصة محفوظة الحقوق جميع   

                  
 

 83  
 

، وتوس يع قاعدة المنخرطين في أأنظمة التقاعد وتعميم الاس تفادة من التعويض 98.15261الذين يزاولون نشاط خاص بمقتضى القانون رقم 

 وفر على عمل قار.عن فقدان الشغل لتشمل كل شخص يت

صلاح المنظومة  06.22شروع قانون بم تقدمت السلطة العامة المكلفة بقطاع الصحة العمومية  ،على ضوء القانون الا طار      المتعلق با 

وخاصة العهد الدولي الخاص  حيث أأكد في ديباجته على المرجعيات الحقوقية ذات الصلة بتأأصيل الحق في الصحةالصحية وتأأهيلها، 

 .بالحقوق الاقتصادية والاجتماعية والثقافية

لا س يما  على: تنس يق عمل كافة المتدخلين من أأجل تطوير تدبير الهيئات المسيرة لأنظمة الحماية الاجتماعيةنص القانون الا طار كما     

عن طريق مراجعة  CNOPSوالصندوق الوطني لمنظمات الاحتياط الاجتماعي  CNSSالصندوق الوطني للضمان الاجتماعي 

هدف تعميم الحماية الاجتماعية أأولوية وطنية ومسؤولية مشتركة بين السلطة المركزية النصوص التشريعية المنظمة لها؛ وكذا اعتبار 

 .المدني وكافة المواطنين والجماعات الترابية والمؤسسات والمقاولات العمومية والخاصة وهيئات المتمع

 ثانيا: تمويل مشروع الحماية الاجتماعية

، تقوم الأولى على الاشتراك، وتقوم الثانية على تمويل تعميم الحماية الاجتماعية عن طريق أ ليتين 09.21حدد القانون الا طار     

 :التضامن

 :أ لية قائمة على الاشتراك .1

، ترتكز هذه ال لية على الأداء المس بق لمبالغ الاشتراك من الحماية الاجتماعيةللأشخاص القادرين على المساهمة في تمويل  بالنس بة     

طار هذه ال لية عن طريق: طرف الأشخاص المؤمنين أأو عن طريق الغير لحسابهم الخاص.  ويتم التمويل في ا 

 للنصوص التشريعية والتنظيمية الجاري بها العمل؛ الاشترأكات المس تحقة تطبيقا •

طار نظام المساهمة المهنية الموحدة • ، قصد أأداء الواجبات التكميلية التي تفرضها الدولة على بعض الفئات المهنية، في ا 

 الاشترأكات الاجتماعية.

 :أ لية قائمة على التضامن .2

تخول لهم هذه ال لية حق الاس تفادة من خدمات الحماية واجبات الاشتراك،  ة للأشخاص غير القادرين على تحملبالنس ب     

؛ ومن التعويضات المخصصة للحماية من المخاطر المرتبطة بالطفولة أأو من الاجتماعية، المتعلقة بالتأأمين الا جباري الأساسي عن المرض

من طرف الدولة لفائدة الأشخاص المعنيين، وذلك من خلال  . وترتكز هذه ال لية على الأداء المس بق للاشترأكاتالتعويضات الجزافية

 الموارد التالية:

 المخصصات المالية من ميزانية الدولة؛ •

 لتمويل الحماية الاجتماعية؛ العائدات الضريبية المخصصة •

 الموارد المتأأتية من ا صلاح صندوق المقاصة؛ •

 الهبات والوصايا؛ •

 الموارد الأخرى التي يمكن أأن ترصد بموجب نصوص تشريعية أأو تنظيمية خاصة. جميع •

                                                           
المتعلق بنظام التأأمين الا جباري الأساسي عن المرض الخاص بفئات  98.15( بتنفيذ القانون رقم 2017يونيو  23)1438من رمضان  28 صادر في 1.17.15. ظهير شريف رقم  261

  المهنيين والعمال المس تقلين والأشخاص غير الأجراء الذين يزاولون نشاطا خاصا
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رادة وجدية صناع القرار بالمغرب الكن نجاح هذا المشروع يبقى رهين     الفاعلين الاقتصادين وتحمل من جهة، وانخراط باقي  با 

كراه توفر الموارد المالية ظل التضخم الذي يعيشه العالم مباشرة بعد خروجه من الأزمة  في مسؤوليتهم الاجتماعية من جهة أأخرى. كما أأن ا 

  .المالية والاقتصادية جراء انتشار وباء كورونا

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 خاتمة الفصل الثاني

 

 

ن الس ياسة الضريبية المتبعة في المغرب       ، اتبعت منهجا يروم الحصول على استثمارات وجلب رؤوس ورغم الاختلالات التي تشوبها ا 

لا أأننا نلاحظ ، أأموال ليه كل الدول. ا  بية خصوصا على المس توى للس ياسة الضريبية مجموعة من ال ثار الا يجاأأن بوهو الأمر الذي تسعى ا 

عفاءات ضريبية على على المس توى الاقتصادي والمتمثلة في حرمان الخزينة العامة من أأموال طائلة الاجتماعي، وأ ثار سلبية  على شكل ا 

على  ولا ،أأو شركات متعددة الجنس يات دون أأن ينعكس ذلك لا على مس توى التشغيل والتخفيف من معضلة البطالةشركات وطنية 

ذ  على مس توى جلب الاستثمارات الأجنبية. ولا مس توى الادخار الوطني، حافزا لجلب  تمثل الس ياسة الضريبيةمن المفروض أأن ا 

عف الأجنبية بما توفره الاستثمارات لا أأن للمستثمر من ا  هذا لم يتحقق في المغرب نظرا لوجود محددات أأخرى، مثل اءات ضريبية ومنح، ا 

دارة المغربية وتفشي البنية التحتية لى ، الفسادمحاربة كما يشير ا لى ذلك مؤشر   الفساد في الا  ضافة ا  كل غياب الصرامة في التعامل مع ا 

 ة.الضريبي المنظومةمظاهر الاختلال في 

ننا نسجل محاولات  الفساد هذا المس توى من في ظل     دارة المغربية، فا  دارة بشكل عام الا  الذي تعيشه الا  دارة و صلاح الا  صلاح الا  ا 

والأفراد غير الملتزمين بدفع الضرائب والهيئات المهنية ومتابعة الشركات ، ورقمنتها من أأجل رصد المتهربين الضريبيين الضريبية بشكل خاص

 .المترتبة عليهم
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يم أأدائها لا بد من تقي ختلالات الس ياسة الضريبية، وعلى الفرص المتاحةيقف صانع القرار العمومي في المادة الضريبية على الكي      

تساعده في باعتبار التقييم هي الأداة التي تزود صانع القرار بمعلومات  وخاصة الأداء المالي وانعكاسه على التنمية الاقتصادية والاجتماعية،

، فالأداء المالي للضريبة المختلفة، ومن خلاله يتم معالجة الاختلالات الحالية وتجاوز الاختلالات التي قد تظهر مس تقبلا اتخاد القرارات

تنمية ات ذات الأجل القصير وذات الأجل الطويل من أأجل رد الضريبية بفعالية في الاس تخدامصانع القرار على اس تغلال المواقدرة هو 

 شاملة.

عفاءات جبائية لفي الأخير، ولتفادي        هدار المال العام، سواء عن طريق ا   أأو ،قطاعات ليست لها قيمة مضافة في الاقتصاد الوطنيا 

عفاء ضريبي بدراسة  عبر ضرائب غير مس تخلصة، نقترح وعن طرق التملص من أأداء الضريبة، أأ  الوقع على القطاع الاقتصادي ربط كل ا 

يجابي يعمل به وتتبع تطوره المس تهدفأأو الاجتماعي   وما كان له وقع سلبي يلغى فورا.، فما كان له وقع ا 
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 الخاتمة

 

 

حدى      ، وتشخيص حديثة حول الضريبة ةيس تدعي بناء أأسس مفاهيميمما ، روافد التنمية الشاملة لا شك أأن الس ياسة الضريبية ا 

طارها القانوني و  قادر على و  عادل،ضريبي لقيام نظام  متفق عليها وضع أأرضية صلبة، و رؤية واضحةتكوين من أأجل  ،تطبيقاتها الفنيةا 

 الا صلاحات الكبرى التي يعرفها المغرب ومسايرة المس تجدات الدولية.مواكبة 

ضعافها ،لات الملزم الضريبي للضريبةفهم وتمث واضح أأن      الذي ، فهيي تمثل الشرط اللازم والا طار الضروري من عوامل تقويتها أأو ا 

عداد وتوفير البيئة التي تحتضن الس ياسة الضريبية ،أأو رفضها ةيخلق قابلية الخضوع للضريب ن  .لا خصابها ونموها أأو لوأأدها والمساهم في ا  ا 

 .ا لى حالة الالتزام والوفاء الضريبي بمختلف أأشكالهما، بينحالة التهرب والغش الضري تساعد على الانتقال من  القابلية هي بمثابة تربة خصبة

ن     تحديد الأهداف التي شابها قصور في  منذ الاس تقلال، تراهن على الا عفاءات الجبائية الس ياسة الضريبية التي نهجها المغرب ا 

المشكل الاجتماعي في تنمية المنعشين العقاريين دون حل قطاع العقاري عفاءات الجبائية الموجهة للالا  حيث ساهمت المتوخاة من وراءها، 

لى مراكمة ثروات الفلاحين الكبار و ، مثلا المتمثل في السكن عفاء القطاع الفلاحي ا  لى الفلاحة التصديريةأأدى ا  تحقيق  دون ،وتوجههم ا 

عفاء  ...شعيرال قمح و كالمن المنتوجات الفلاحية الأساس ية  اكتفاء ذاتي ظهور طبقة فاحشة القطاعات الاقتصادية الأخرى ونتج عن ا 

  وفير مناصب شغل مهمة.الثراء مما زاد من الفوارق الاجتماعية دون ت

تبع نتائجها وأ ثارها ت وأأن ت  ،الدولة س ياس تها الضريبية على منهجية علمية لتعد ،أأكثر من أأي وقت مضىلذلك تبدو الحاجة ملحة      

عبر  وتوجهها لخدمة المصلحة العامة بالس ياسة الضريبية، وأأن توفق بين الفاعلين المؤثرين والمتأأثرين دوري، وأأن تقيمها بشكل بشكل مس تمر

 بشكل خاص، والمالية العمومية بشكل عام.ترتكز على حسن التدبير والحكامة الجيدة للموارد الجبائية  خلق أ ليات تدبيرية

سعيا منه لتعظيم أأرباحه، وقد بخصوص مخالفة القوانين المنظمة للضريبة بالمغرب، قد يكون المخالف الوحيد هو الملزم الضريبي و      

ما بسبب  ؛المخالفة تكون الدولة مساهما أأساس يا في مما يدفع الملزم للحفاظ  ،ارتفاع معدل الضغط الضريبيالازدواج الضريبي أأو بسبب ا 

ما بسبب الفساد  ؛ التملص من أأداء الضريبةعلى بعض أأرباحه عبر دارة المغربية بشكل عام وبالا  وا  دارة الضريبية بشكل خاص مما في الا 

 بأأن هذه الا دارة لا تس تحق ما يدفع لها من ضرائب. يخلق شعور الملزم

شرع تطرقنا للمنظومة القانونية التي س نها الم ضع الاجتماعي، يرها على الأداء الاقتصادي والو ل دراستنا للس ياسة الضريبية وتأأثمن خلا    

من أأداء  يفتح الباب للتملص وهو ما ،مما يجعل ضبطها من طرف الملزم صعب المنال والتعديل المس تمر والتي تتسم بالتعدد المغربي،

أأنه عندما  الملاحظو ، لفضهاجود هيئات يتطلب معه و الأمر الذي  .من جهة أأخرى في المادة الضريبية اعاتونشوء نز  ،الضريبة من جهة

ليها يقع مواطن مغربي في نزاع ضريبي دارة الضريبية خصمالفض النز  ضد الا دارة الضريبية فعليه أأن يلجأأ ا   ،وحكما اع، فتكون بذلك الا 

ن كان طرف المنازعة الضريبية لى التحكيم الدولي. ،أأجنبي بخلاف ا   فمن حقه اللجوء ا 

 ،هو اجتماعي قتصادي ومابين ما هو ا اكبير  اخلافتبين أأن هناك تد، تصادية والاجتماعيةوحاولنا كشف انعكاسها على التنمية الاق    

ن نزل مس توى الطلب ا لى حدود دنيا أأصبح دعم الطلب تدخلا في المال  فدعم الطلب مثلا هو تدخل في المال الاقتصادي، لكن ا 

أأن الس ياسة الضريبية لم تحقق أأي تحسن على مس توى جلب الاستثمارات الأجنبية، ومن جهة أأخرى سجلنا  ،من جهةهذا  .الاجتماعي

  .الوطني الادخارولا على مس توى 
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لا أأننا نس تبشر خيرا في دعمها للمجال الاجتماعي ،في توجيه الاقتصاد الوطني اخفاقاتهوا   رغم اختلالات الس ياسة الضريبةلكن        ا 

يجابية.كانت  ؤشرات نجاح الس ياسة الضريبية في تمويل مشروع تعميم الحماية الاجتماعية، فمةخير الذي عرف تحس نا في ال ونة الأ   ا 

تنضاف  ـ تحت يافطة محاربة الجنات الضريبية ومحاربة تبيض الأموالـ  الس ياسة الضريبية الدوليةا ن ، فعلى مس توى س يادة الدولو      

لى مفاهيم سابقة  نسان، ا  وتمكين العالم الثالث، دول ة الا رهاب، من أأجل ا ضعاف س يادة محارب، و ومقاربة النوعمعولمة من قبيل: حقوق الا 

  الدول العظمى من أأجل فرض نظام دولي يخدم مصالحها.

 

 

 التوصيات

 :التوصيات ال تيةنقترح في سبيل تحقيق الأهداف المتوخاة من الس ياسة الضريبية     

 

I. قانونيفي المال ال: 

 

عادة النظر في  .1  التي تعتمد كثرة الا حالات؛صياغة النصوص القانونية ا 

 التزام الدولة بالحرص على احترام القانون من طرف الجميع؛ .2

 ة القانون الجبائي للقواعد العامة للقانون؛الحرص على ملاءم .3

 للملزم؛ترس يخ الأمن القانوني  .4

عادة .5  ترتيب وتبس يط وتوضيح مقتضيات المدونة العامة للضرائب؛ ا 

 

II. فض المنازعات الجبائية في المال: 

 

دارة الجبائية .6  ؛تأأطير السلطة التقديرية للا 

 تعزيز اس تقلالية هيئات الطعن؛ .7

 القضائية في مرجع موحد؛، وتجميع الاجتهادات نشر المقررات الصادرة عن اللجنة الوطنية للنظر في الطعون المتعلقة بالضريبة .8

 

III. ال الاقتصادي:في الم 

 

 ؛الحفاظ على التوازنات الماكرو اقتصادية .9

 العمل على احترام الحقوق الاقتصادية للملزمين؛ .10

 مطابقة نظام المقاول الذاتي للواقع الاقتصادي؛ .11

 ومن جملتها قطاع التصدير ،التطبيق التدريجي للسعر العادي بالنس بة للقطاعات المس تفيدة من الأسعار المخفضة التوجه نحو  .12

 ؛والمناطق الحرة والقطب المالي للدار البيضاء
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 حذف الحد الأدنى للضريبة؛  .13

 عقلنة الا عفاءات الجبائية ومنحها للقطاعات المنتجة؛  .14

 عمليات محاربة الغش والتهرب الضريبيين؛  تكثيف  .15

 والمنظمة أأو الاحتكارية؛ تعميم تطبيق السعر الأعلى على القطاعات المحمية .16

 

IV. :في المال الاجتماعي 

 

 مراجعة أأسعار الضريبة على القيمة المضافة:  .17

 ؛بالنس بة للمواد الأساس ية %0 •

 ؛الواسع للاس تهلاكبالنس بة  %10 •

 سعر عادي؛ %15 •

 بالنس بة لمواد الرفاه. %30 •

 تعميم التغطية الصحية؛ ة على القيمة المضافة لتمويلحصة من مداخيل الضريبتخصيص   .18

دماج القطاع غير المهيكل؛  .19  وضع س ياسة شاملة ومندمجة من أأجل ا 

دراج   .20  دروس للتوعية بأأهمية الضريبة في مقررات التربية على المواطنة.ا 
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 حسب الس نوات قوانين التصفية المتعلقة بتنفيذ قانون المالية: 1الملحق 

 قانون التصفية  قانون رقم الجريدة الرسمية عدد تاريخ النشر أأجل التقديم

 الملاحق
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 المصدر: تركيب شخصي بالاعتماد على قوانين التصفية 

 

 

 

 2001 05. 56 5523 2007ماي  07 س نوات  5

 2002 41.06 5587 2007دجنبر  17 س نوات 5

 2003   2010 س نوات 7

 2004 33.07 5820 2010مارس  11 س نوات 6

 2005 52.07 5821 2010مارس  15 س نوات    5 

 2006 18.08 5823 2010مارس  23 س نوات  4

 2007 31.09 5871 2010ش تنبر  06 س نوات  4

 2008 61.09 5928 2011مارس  24 س نوات  3

 2009 37.12 6111 2012دجنبر  24 س نوات  3

 2010 139.12 6224 2014ينابر  23 س نوات  4

 2011 125.13 6332 2015فبراير  05 س نوات  4

   114.14 2012 

 2013 100.15 6502 2016ش تنبر  22 س نوات  3

 2014 82.16 6641 2018يناير  22 س نوات  4

 2015 53.17 6704 2018غشت  30 سنتان

 2016 26.18 6761 2019فاتح يوليو  س نوات  3

 2017 22.19 6866 2020مارس  19 سنتان

 2018 21.20 6953  2021يناير  18 سنتان

 2019 23.21  2021دجنبر  27 سنتان

 2020 20.22   سنتان
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 من المدونة العامة للضرائب. 20ا لى  1: توزيع التعديلات القانونية التي لحقت المواد من 2الملحق رقم 

 المادة  موضوع المادة عدد التعديلات  النس بة

 6المادة  الا عفاءات  72 %38

 7المادة  شروط الاعفاء 31 16%

 19المادة  سعر الضريبة 26 14%

التزامات الخاضعين للضريبة في حالة تحويل المس تعقرات المسدة وغير  10 5%

 المسدة والمالية بين الشركات أأعضاء المموعة

 المكررة 20 المادة

 10 المادة التكاليف القابلة للخصم 9 5%

 11المادة  التكاليف غير قابلة للخصم 8 4%

 2المادة  الأشخاص المفروضة عليهم الضريبة 6 3%

 13المادة  عوائد الأسهم وحصص المشاركة والدخول المعتبرة في حكمها 5 3%

 8المادة  الحصيلة الخاضعة للضريبة 4 2%

 14المادة  حاصلات التوظيفات المالية ذات الدخل الثابت 4 2%

 20المادة  الا قرار بالحصيلة المفروضة عليها الضريبة وبرقم الأعمال 4 2%
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 المكررة 19و 16المكررة و 14المكررة و9و 9و 4المواد  11 8%

 المموع 190 100%

 مسح الموازنة المفتوحة: 3الملحق 
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 :4الملحق

 وقرارات قضائيةأأحكام  
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 لائحة المراجع

 المراجع باللغة العربية

I. الكتب 

 ؛1981. فتح الله ولعلو، الاقتصاد الس ياسي، مدخل للدراسات الاقتصادية، دار الحداثة  .1

مفاهيم وأأساس يات، دون دكر دار النشر، أأحمد بن عبد الكريم المحيميد ومحمد بن عبد الله الجراح، مبادئ الاقتصاد الكلي   .2

 ؛2010الطبعة الثانية 

 ؛211، ص: 1994، الطبعة الأولى DUMAGأأمينة جبران،  دعوى القضاء الشامل، المنشورات الجامعية المغاربية   .3

لكة الأردنية ، المم2002بول أ . سامويلسون و ويليام د. نوردهاوس، الاقتصاد، الأهلية للنشر والتوزيع ، الطبعة الثانية   .4

 الهاشمية، عمان، ترجمة هشام عبد الله؛

 ؛2010جهاد سعيد خصاونة، علم المالية العامة والتشريع الضريبي، دار وائل، الأردن، الطبعة الأولى  .5

جواد لعسيري و أ خرون، حكامة المالية العامة بالمغرب، مؤلف جماعي، مكتبة الرشاد سطات للنشر والتوزيع، مطبعة  .6

 ؛2019رباط، الطبعة الأولى ال-الأمنية

 ؛2000حامد عبد الميد دراز، المالية العامة، مؤسسة الش باب الجامعية  .7

لى المالية العامة، عالم الكتب الحديث، الطبعة الأولى  .8  ؛2017خلف فليح، مدخل ا 

 ؛1971رفعة المحجوب، المالية العامة، دار النهضة العربية، القاهرة، الجزء الثاني،   .9

حجاج خلال، محمد عاطي الله، الدليل العملي للمدونة العامة للضرائب، مكتبة الرشاد سطات الطبعة الاولى  سعيد جفري، .10

 ؛2014

 .1978الس يد عبد المولى، التشريع الضريبي المغربي، مطبعة الساحل الرباط  .11

 ؛1993الس يد عبد المولى، المالية العامة المصرية، القاهرة، دار النهضة العربية،  .12

 ؛1988 عام  الثانية، الطبعة الجزائر، الجامعية، المطبوعات ديوان العامة، المالية لرويلي، اقتصادياتا صالح .13

 ، المغرب.2011، أأفريقيا الشرف 1915-1880الطيب بياض، المخزن الضريبة والاس تعمار ضريبة الترتيب   .14

، أأفريقيا 2000-1956للنظام الجبائي المغربي عبد السلام أأديب، الس ياسة الضريبية واستراتيجية التنمية دراسة تحليلية  .15

 .1998الشرق، الطبعة الأولى، الدار البيضاء، 

 ؛1998عبد القادر تيعلايتي، المالية العامة المغربية والمقارنة الجزء الأول قانون الميزانية، الطبعة الثانية  .16

 ؛2009والوراقة الوطنية، مراكش، طبعة أأبريل عبد الكريم الطالب، الشرح العلمي لقانون المسطرة المدنية، المطبعة   .17

 ؛1973عبد المنعم فوزي، النظم الضريبية، دار النهضة العربية بيروت  .18

 ؛2018محمد البقالي، المدخل الوجيز لدراسة القانون الضريبي مقاربة قانونية اجتماعية، مطبعة البصيرة، الرباط، الطبعة الأولى  .19

 ؛2002الرباط، الطبعة الأولى -ائب على القيمة المضافة والشركات والدخل، مطبعة أأمنيةمحمد القرقوري، وعاء ومنازعة الضر  .20

 ؛2010أأبريل   07محمد حسن يوسف، قاموس المصطلحات الاقتصادية حرف العين، .21

الجبائية،  محمد سليم الورياغلي وأ خرون، المساطر الضريبية بين تحدي الأمن القانون والقضائي الضريبي وسؤال العدالة والتنمية .22

 ؛2021مؤلف جماعي، مطبعة المعارف الجديدة الرباط، 

دارة المحلية والتنمية، الرباط، الطبعة الثانية  .23 محمد شكيري، القانون الضريبي  المغربي ،دراسة تحليلية ونقدية، الملة المغربية للا 

 ؛2005

 ؛1996ة بالمغرب، مطبعة الأمنية، الرباط، محمد مرزاق و عبد الرحمان أأبيلا، النظام القانوني للمنازعات الجبائي  .24



MAROCDROIT                         8107-2028 المعياري الدولي الإيداعرقم                       2024© للمنصة محفوظة الحقوق جميع   

                  
 

 108  
 

 .تيل كيل ميديا، بدون ذكر الطبعة (، الناشر2011 -1901محمد نبيل ملين، فكرة الدس تور في المغرب وثائق ونصوص ) .25

 

 

 

 

 

II. الأطروحات 

روش رحمة، الميزانية العامة للدولة في الجزائر، أأطروحة لنيل شهادة الدكتوراه في العلوم، تخصص القانون، جامعة مولود  (1

 ؛2011معمري، تيزي وزو، الجزائر، 

عادة توزيع الدخل الوطني (2 (، أأطروحة 2011-1988دراسة حالة الجزائر خلال الفترة ) -عبد الكريم بريشي، دور الضريبة في ا 

–ل شهادة الدكتوراه في العلوم الاقتصادية، كلية العلوم الاقتصادية ، التس يير والعلوم التجارية ، جامعة أأبو بكر بلقايد لني

 ؛2013/2014تلمسان، الس نة الجامعية 

عادة توزيع الدخل الوطني،  أأطروحة مقدمة لنيل شهادة الدكتوراه في العلوم  (3 عبد الكريم بريشي، دور الضريبة في ا 

تصادية، كلية العلوم الاقتصادية، التس يير والعلوم التجارية قسم العلوم الاقتصادية، جامعة ابو بكر بلقايد تلمسان الاق 

 ؛2013/2014الجزائر، الموسم  

أأطروحة لنيل درجة دكتوراه علوم في ” الواقع والتحديات”عزوز علي، أ ليات ومتطلبات تفعيل  التنس يق الضريبي العربي  (4

ادية، كلية العلوم الاقتصادية والتجارية وعلوم التس يير قسم: العلوم الاقتصادية، جامعة حسيبة بن بوعلي العلوم الاقتص

 ؛2013/2014الشلف الس نة الجامعية: 

محمد بوجنون، هندسة الس ياسة الضريبية بالمغرب ورهانات تحقيق دولة الحق والقانون، أأطروحة لنيل الدكتوراه في القانون  (5

 ؛2013-2012لحسن الأول، كلية العلوم القانونية والاقتصادية والاجتماعية سطات، الس نة الجانعية العام، جامعة ا

، أأطروحة دكتوراه دولة في العلوم -دراسة حالة الجزائر–محمود جمام، النظام الضريبي وأ ثاره على التنمية الاقتصادية  (6

س نة الجامعية محمود منثوري  قس نطينة، الجزائر ، ال الاقتصادية، كلية العلوم الاقتصادية وعلوم التس يير، جامعة  

2009/2010. 

 

 

 

 

 

أأحمد انميلي، التهرب الضريبي الداخلي والدولي، رسالة لنيل دبلوم الدراسات العليا المعمقة في القانون الخاص، كلية العلوم  .1

 ؛2007-2006القانونية والاقتصادية والاجتماعية، جامعة محمد الأول، وجدة، الس نة الجامعية 

أأمينة غريس ومنال لعجال، دور الضريبة في انعاش الاقتصاد الجزائري ، رسالة ماستر، كلية العلوم الاقتصادية، العلوم  .2

 ؛2015/2016تبسة، الس نة الجامعية -التجارية وعلوم التس يير، جامعة العربي التبسي

يمان صابر التحفيزات الجبائية والجمركية ودورها في تشجيع الاس  .3 تثمار، رسالة لنيل الماستر، قوانين التجارة والأعمال، كلية ا 

 ؛2012/2013العلوم القانونية والاقتصادية والاجتماعية، جامعة محمد الأول وجدة، الس نة الجامعية 
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وم القانونية بوعزة أأحمد، مسطرة فض النزاعات الجبائية بالمغرب، رسالة لنيل دبلوم الدراسات العليا في القانون العام، كلية العل .4
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 ؛2016-2015ة محمد الأول، وجدة، الس نة الجامعية والعقار، كلية العلوم القانونية والاقتصادية والاجتماعية، جامع

دارة -دراسة مقارنة-رحمة نابتي، النظام الضريبي بين الفكر المالي المعاصر والفكر المالي الا سلامي  .6 ، مذكرة ماجس تير، ةخصص ا 

 .2013/2014مالية، جامعة قس نطينة، 

III. الرسائل 

ثمارالعقاري، رسالة لنيل دبلوم ماستر قانون العقود والعقار، كلية روبية فراح، الاعفاءات الجبائية ودورها في تنمية الاست .7

 ؛2017/2018العلوم القانونية والاقتصادية والاجتماعية، جامعة محمد الأول، وجدة، الس نة الجامعية: 

ازعات ، كلية العلوم فكري الغلبزوري، النظام الجبائي العقاري وتأأثيره على الاستثمار، رسالة لنيل شهادة الماستر في قانون المن .8

سماعيل،  مكناس، الس نة الجامعية   ؛2011-2010القانونية والاقتصادية والاجتماعية، جامعة مولاي ا 

محمد المشط، المردودية والعدالة الضريبية من خلال الجبائية المباشرة بالمغرب، رسالة لنيل دبلوم الدراسات العليا المعمقة في  .9

 القانونية والاقتصادية والاجتماعية، جامعة الحسن الثاني، الدار البيضاء؛القانون العام، كلية العلوم 

–يمينة الخير و نجاة الس ني، ظاهرة التهرب الضريبي وأ ثارها على التنمية، بحث لنيل دبلوم الدراسات العليا المعمقة، تخصص  .10

 .2000-1999وجدة، الس نة الجامعية  د الأول،كلية العلوم القانونية والاقتصادية والاجتماعية، جتمعة محم -الا دارة والأعمال

IV. المقالات 

، ص 1ع  ،3" النمو والبطالة والتضخم وجوانب من الاقتصاد الا سلامي"  مجلة أأبحاث الاقتصاد الاسلامي، م باسل النقيب، (1

 (؛1975)  106-91ص 

لى  112، من ص 2010، خريف 52الضريبية بين الرفض والتبني"، بحوث اقتصادية عربية، العدد  " الملاذاتجاد خليفة، (2 ا 

 ؛132ص 

دارة الجمارك والضرائب غير المباشرة بين رهان الرقمة وسؤال التنمية " سلسلة  منشورات مختبر  (3 جمال الدين دونية: " ا 

جامعة الحسن الثاني الدار البيضاء، مطبعة  -جتماعية المحمديةالس ياسات العمومية بكلبة العلوم القانونية والاقتصادية والا

 ؛237ا لى  ص  221، من ص 2021الرباط، الطبعة الأولى -المعارف الجديدة

قتصادية العدد (4  01حسن بوغشي،"تعدد رهانات القرار الجبائي و أأزمة العدالة الجبائية بالمغرب"، الملة الدولية للدراسات الا 

 ؛2018أأبريل 

مبروكي وخنفور يوسف، الاشعار للغير الحائز غموض المفهوم واشكالات التطبيق، سلسلة القضاء الاداري و المنازعات  خالد (5

 .2020الادارية، العدد الخامس/السادس، يونيو 

قرار ضريبة على ا (6 لثروات" خالد مبروكي، " المساهمة الاجتماعية المترتبة على الأرباح، وتردد المشرع المالي المغربي بشأأن ا 

 ؛107ا لى ص  93، من ص 2019مؤلف جماعي بعنوان حكامة المالية العامة بالمغرب، مطبعة الأمنية الرباط، الطبعة الأولى 

، الس ياسات من أأجل الجنوب الجديد، الأوراق الس ياسة، 19عبد الحق باسو وأ خرون، استراتيجية المغرب في مواجهة كوفيد (7

 2020أأبريل 

سكوت عنه في المالية العمومية"، الملة المغربية للتدقيق والتنمية، مطبعة المعارف الجديدة، الرباط، عبد القادر برادة،" الم  (8

 ؛2001

دارية، العدد  (9 ، 1علي أأحنين، " المسطرة الاس تعجالية في المادة الا دارية "، مجلة الحقوق المغربية، سلسلة فقه المنازعات الا 

2011. 
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لغاء ودعوى القضاء الشامل"، مجلة القضاء المدني ، العدد  (10 نجيب جيري، "المنازعة في شرعية القرارات الضريبية بين دعوى الا 

 ، الجزء الأول.7

V. القوانيــن 

( بتنفيذ نص الدس تور، الجريدة الرسمية عدد 2011يوليوز  29، ) 1432من شعبان  27صادر في  1.11.91شريف رقم  ظهير .1

 (؛ 2011يوليو  30مكرر )  5964

( بتنفيذ نص الدس تور المراجع، الجريدة الرسمية 1996غشت  24) 1417ربيع ال خر  08الصادر في   1.96.157ظهير شريف  .2

 (؛ 1996أأكتوبر  10)        1417مادى الأولى ج 26بتاريخ  4420عدد 

لقانون  130.13( بتنفيذ القانون التنظيمي رقم: 2015يونيو  2)  1436من شعبان  14صادر في  1.15.62ظهير شريف رقم:  .3

 (؛2015يونيو  18)     1436، فاتح رمضان 6370المالية: ج ر ع: 

المتعلق بجبايات  47.06(، بتنفيذ القانون  2007نونبر  30)  1428من ذي القعدة  19بتاريخ  1.07.195ظهير شريف رقم  .4

 .8632( ص: 2020ديسمبر  31) 1442جمادى الأولى  16بتاريخ  6948الجماعات الترابية، جريدة رسمية عدد 

المالية،  لقانون 7.98( بتنفيذ القانون التنظيمي رقم: 1998نونبر  26)  1419شعبان  07صادر في  1.98.138ظهير شريف رقم  .5

 (؛1998دجنبر  03)  1419شعبان  14، 4644ج ر ع: 

المتعلق  69.19(، بتنفيذ القانون الا طار 2021يوليوز  26)  1442ذي الحجة  15الصادر بتاريخ  1.21.86ظهير شريف رقم  .6

 ؛2021يوليوز  26بتاريخ  5685بالا صلاح الجبائي، ج ر عدد: 

للس نة  65.20( بتنفيذ قانون المالية  رقم  2020ديسمبر  16) 1442دى الأولى صادر في فاتح جما 1.20.90ظهير شريف رقم  .7

 (؛2020دجنبر  18)  1442جمادى الأولى  03مكرر  6944، ج . ر عدد 2021المالية 

للس نة  70.19( بتنفيذ قانون المالية رقم 2019دجنبر  13)  1441ربيع ال خر  16، صادر في 1.19.125ظهير شريف رقم  .8

 ؛2019دجنبر  14مكرر بتاريخ  6838، ج ر عدد: 2020 المالية

للس نة  35.20(، بتنفيذ قانون المالية المعدل رقم 2020يوليو  25) 1441ذي الحجة  04، صادر في 1.20.72ظهير شريف رقم  .9

 (؛2020يوليو  27)  1441ذي الحجة  6بتاريخ  6903، ج ر عدد 2020المالية 

للس نة المالية  80.18( بتنفيذ قانون المالية رقم 2018دجنبر  20)  1440ربيع الأخر من  12صادر في  1.18.104ظ ش رقم  .10

 (؛2018دجنبر  21)  1440من ربيع الأخر  13مكرر 6736، ج ر ع 2019

( بتنفيذ القانون المتعلق بنظام المقاول 2015فبراير  19)  1436من ربيع ال خر  29صادر في  1.15.06ظهير شريف رقم  .11

 (؛2015مارس  12)  1436جمادى الأولى  21بتاريخ  6342ر ع الذاتي. ج 

للس نة المالية  110.13( بتنفيذ قانون المالية رقه 2013دجنبر  30)  1435صفر  26صادر في  1.13.115ظهير شريف رقم  .12

 (؛2013دجنبر  31)  1435صفر  27مكرر الصادرة بتاريخ  6217، ج ر ع 2014
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للس نة المالية  115.12( بتنفيذ قانون المالية رقم 2012دجنبر  28)  1434من صفر  14 صادر في 1.12.57ظهير شريف رقم  .13

 (؛2012دجنبر  31)  1434من صفر  17بتاريخ   6113ج ر ع  2013

للس نة  22.12( بتنفيذ قانون المالية رقم 2012ماي  16) 1433من جمادى الأخرة  24صادر في  1.12.10ظهير شريف رقم  .14

 (؛2012ماي  17)  1433من جمادى الأخرة  25بتاريخ  6048ر ع  ، ج2012المالية 

المتعلق بمناطق التصدير  51.19(، بتنفيذ القانون رقم 2010فبراير  10) 1431من صفر  25في  1.10.26الظهير الشريف رقم  .15

 .2911( ص 2010ماي  24) 1431جمادى ال خرة  9بتاريخ  5841الحرة، الجريدة الرسمية عدد 

، 1978( يتضمن الأمر بتنفيذ قانون المالية لس نة 1977دجنبر  30)  1398محرم  19صادر في  1.77.372ف رقم ظهير شري .16

 (؛1977دجنبر  31)  1398محرم  20مكرر الصادرة بتاريخ  3400ج ر عدد 

رقم  1989س نة ( بتنفيذ قانون المالية ل 1988ديسمبر  28) 1409جمادى الأولى  18صادر بتاريخ  1.88.289ظهير شريف رقم  .17

 (؛1988ديسمبر  28)  1409جمادى الأولى  18بتاريخ  3974، ج ر عدد 21.88

قانون المالية لس نة  55.00( بتنفيذ قانون رقم 2000دجنبر  26)  1421رمضان  29صادر في  1.00.351ظهير شريف رقم  .18

 ؛2001يناير  01مكرر الصادرة بتاريخ  4861، ج ر عدد 2001

المتعلق  24.86( بتنفيذ القانون رقم 1986ديسمبر  31) 1407من ربيع الأخر  28صادر في  1.86.239ظهير شريف رقم  .19

 ؛1987يناير 21بتاريخ  3873بالضريبة على الشركات، الجريدة الرسمية عدد 

المغيرة والمتممة بموجبه  02.99 ( بتنفيذ قانون رقم 2000يونيو 5) 1421ربيع الأول  2صادر في  1.00.222ظهير شريف رقم  .20

 1397من شوال  25بتاريخ  1.77.339مدونة الجمارك والضرائب غير المباشرة المصادق عليها ب ظ ش بمثابة قانون رقم 

 (؛2000يونيو  15)  1421ربيع الأول  12بتاريخ  4804(، جريدة رسمية عدد 1977أأكتوبر 9)

المتعلق بتبس يط المساطر  55.19( بتنفيذ القانون رقم 2020مارس  6) من رجب 11صادر في  1.20.06ظهير شريف رقم  .21

 (؛2020مارس  19)  1441رجب  24بتاريخ  6866والاجراءات الادارية، ج ر ع 

المحدث  41.90( بتنفيذ القانون رقم 1993سبتمبر  10) 1414من ربيع الأول  22صادر في  1.91.225ظهير شريف رقم   .22

دارية. ج  ؛2168(، ص: 1993نوفمبر  3)  1414جمادى الأولى  18بتاريخ  4227ر ع  بموجبه محاكم ا 

المتعلق بالحماية  09.21( بتنفيذ القانون الا طار 2021مارس  23) 1442شعبان  9الصادر في  1.21.30ظهير شريف رقم   .23

 ؛2021أأبريل  05الصادرة في  6975الاجتماعية، جردة رسمية عدد 

الصادر بتنفيذه الظهير  2007للس نة المالية  43.06من قانون  المالية رقم  5دثة بموجب المادة المدونة العامة للضرائب، المح  .24

 ( ؛2006دجنبر  31) 1427ذي الحجة  10بتاريخ  1.06.232الشريف رقم 
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حداث وتحديد 2016مارس  17)  1437جمادى الاخرى  07صادر في  113.16قرار لوزير الاقتصاد والمالية رقم   .25 ( بشأأن ا 

جمادى الاخر  18بتاريخ  6451اختصاصات الأقسام والمصالح التابعة للمديريات المركزية لوزارة الاقتصاد والمالية، ج ع 

 (؛2016مارس  28) 1437

بتاريخ  2.07.995( بتغيير وتتميم المرسوم رقم 2016مارس  16)  1437جمادى الاخرة  6صادر في  2.16.031مرسوم رقم     .26

جمادى  18بتاريخ   6451( بشأأن اختصاصات وتنظيم وزارة الاقتصاد والمالية، ج ر ع 2008أأكتوبر  23) 1429شوال  23

 (؛2016مارس  28)  1437الاخر 

المتعلق  بصفة القطب  44.10( بتنفيذ القانون رقم 2010ديسمبر  13) 1432محرم  7صادر في  1.10.196ظهير شريف رقم   .27

 (؛2010ديسمبر  30)  1432محرم  24بتاريخ  5904دد المالي للدار اليبضاء، جريدة رسمية ع

المحدث بموجبه   03.80(  بتنفيذ القانون رقم 2006فبراير  14)  1427من محرم  15صادر في  1.06.07ظهير شريف رقم   .28

دارية، ج ر ع   (؛2006فبراير  23) 1427محرم  24بتاريخ   5398محاكم اس تئناف ا 

( بشأأن اختصاصات وتنظيم وزارة الاقتصاد والمالية، 2008أأكتوبر  23) 1429شوال  23صادر في  2.07.995مرسوم رقم   .29

 (؛ 2008نوفمبر  6)  1429ذو القعدة   7الصادرة بتاريخ  5680الجريدة الرسمية عدد 

عادة تنظيم القطب المالي للدار 2020سبتمبر  30)  1442من صفر  12صادر في  2.20.665مرسوم بقانون رقم   .30 ( يتعلق با 

 ؛5701( ص: 2020) فاتح أأكتوبر  1442صفر  13بتاريخ  6922اليبضاء. جريدة رسمية عدد 

صادر في  2.20.665( بتطبيق المرسوم بقانون رقم 2020ديسمبر  23)  1442صادر في جمادى الأولى  2.20.841مرسوم رقم  .31

عادة تنظيم القطب المالي للدار ا2020سبتمبر  30)  1442من صفر  12  9بتاريخ  6946لبيضاء. جريدة رسمية عدد ( يتعلق با 

 .8498( ص: 2020ديسمبر  24)  1442جمادى الأولى 

بمثابة  18.95(، بتنفيذ القانون الا طار رقم 1995نونبر  8) 1416من جمادى ال خرة  14صادر في  1.95.213ظهير شريف رقم  .32

 .3030: ، ص1995نونبر  29بتاريخ  4335ميثاق للاستثمارات، جريدة رسمية عدد 

بمثابة مدونة تحصيل  15.97( بتنفيذ القانون رقم 2000ماي  3) 1421من محرم  28صادر في  1.00.175ظهير شريف رقم  .33

(، كما تم تعديله بموجب المادة 2000) فاتح يونيو  1421صفر  28الصادرة بتاريخ  4800الديون العمومية، جريدة رسمية عدد 

من ربيع ال خر  12بتاريخ  1.18.104الصادر بتنفيذه الظهير الشريف رقم  2019س نة المالية لل  80.18من قانون المالية رقم  11

 (.2018ديسمبر  21) 1440ربيع ال خر  13مكرر بتاريخ  6736(، الجريدة الرسمية عدد 2018ديسمبر  20) 1440

( بالمصادقة على نص قانون  1974ش تنبر   28)1394رمضان   11بتاريخ  447.74.1. ظهير شريف بمثابة قانون رقم  1 .34

 .2741( ص  1974ش تنبر  30) 1394رمضان  13مكرر، بتاريخ  3230المسطرة المدنية الجريدة الرسمية عدد 

المتعلق بنظام التأأمين  98.15( بتنفيذ القانون رقم 2017يونيو  23)1438من رمضان  28صادر في  1.17.15ظهير شريف رقم   .35

  ؛لخاص بفئات المهنيين والعمال المس تقلين والأشخاص غير الأجراء الذين يزاولون نشاطا خاصاالا جباري الأساسي عن المرض ا
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 18الصادر في  2.93.786( بتغيير وتتميم المرسوم رقم 2000مارس  16) 1420ذي الحجة  9صادر في  2.99.210مرسوم رقم  .36

المتعلق بالبحث عن حقول الهيدروكاربورات واس تغلالها.  21.90( لتطبيق القانون رقم 1993نوفمبر  3)  1414 جمادى الأولى

 .443( ص: 2000مارس  16) 1420ذي القعدة 9الصادرة بتاريخ  4778الجريدة الرسمية عدد 

المتعلق بالضريبة على  24.86( لتطبيق القانون رقم 1987ديسمبر  30جمادى الأولى ) 8صادر في  2.87.911مرسوم رقم  .37

 .1328(، ص: 1987ديسمبر  30'  1408جمادى الأولى  8 3922الشركات. ج ر ع 

( بتعيين القضاة المكلفين برئاسة اللجان المحلية 1996نونبر  22)  1417رجب  10صارفي في  3.134.96قرار للوزير الأول  رقم  .38

الشركات والقضاة أأعضاء اللجنة الوطنية للنظر في الطعون المتعلقة بالضريبة  لتقدير الضريبة على القيمة المضافة والضريبة على

ليه بتس يير اللجنة المذكورة.  على القيمة المضافة والضريبة على الشركات والقاضي المعهود ا 

VI. اتفاقيات ثنائية 

الموافق بموجبه على  93.14( بتنفيذ القانون 2015غشت  4) 1436من شوال  18 صادر في 1.15.104ظهير شريف رقم  (1

س تونيا لتجنب الازدواج الضريبي ومنع التهرب  2013ش تنبر   25الاتفاقية الموقعة بنيويورك في  بين المملكة المغربية وجمهورية ا 

 (؛2015غشت  17) 1436 ، بتاريخ فاتح ذو القعدة6387الضريبي في ميدان الضرائب عل الدخل؛ ج ر ع 

الموافق بموجبه  52.15( بتنفيذ القانون رقم 2015فبراير  19) 1436من ربيع الأخر  29صادر في  1.15.21ظهير شريف رقم  (2

بين المملكة المغربية وجمهورية غينيا لتجنب الازدواج الضريبي ومنع التهرب  2014مارس  3على  الاتفاقية الموقعة بكوناكري في 

 (؛2015مارش  9) 1436جمادى الأولى  18بتاريخ  6341في ميدان الضرائب على الدخل، ج ر ع الضريبي 

الموافق بموجبه  21.14( بتنفيذ القانون رقم 2015فبراير  19) 1436من ربيع الأخر  29صادر في  1.15.08ظهير شريف رقم  (3

لمغربية وحكومة دولة قطر بشأأن تجنب الازدواج بين حكومة المملكة ا 2013دجنبر  27على الاتفاقية الموقعة بمراكش في 

مارس  5) 1436جمادى الأولى  14بتاريخ  6340الضريبي ومنع التهرب الضريبي فيما يتعلق بالضرائب على الدخل، ج ر ع  

 (؛2015

فق بموجبه الموا 34.14( بتنفيذ القانون رقم 2015فبراير  19) 1436من ربيع الأخر  29صادر في  1.15.10ظهير شريف رقم  (4

بين حكومة المملكة المغربية وجمهورية مالي بشأأن تجنب الازدواج الضريبي  2014فبراير  20على الاتفاقية الموقعة بباماكو في 

 (؛2015مارس  5) 1436جمادى الأولى  14بتاريخ  6340ومنع التهرب الضريبي فيما يتعلق بالضرائب على الدخل، ج ر ع  

VII.  اتفاقيات متعددة الأطراف 

( بنشر الاتفاقية الخاصة بتفادي الازدواج الضريبي 2011غشت  2) 1432صادر في فاتح رمضان  1.93.319ظهير شريف  (1

رساء قواعد التعاون المتبادل في ميدان الضرائب على الدخل بين دول اتحاد المغرب العربي الموقعة بالجزائر بتاريخ  يوليوز  23وا 

 (.2012ماي  21)  1433الأخرة جمادى  29بتاريخ  6049، ج ر ع  1990

 1979ش تنبر  5( بنشر الاتفاقية الموقعة بتونس  في 2011غشت 2)  1432صادر في فاتح رمضان  1.93.99ظهير شريف رقم  (2

بتاريخ  6037في شأأن تبادل الاعفاء من الضرائب والرسوم على نشاطات ومعدات مؤسسات النقل الجوي العربية، ج ر ع 

 (.2012أأبريل  9) 1433جمادى الأولى  17

الموافق  22.81( يتضمن الأمر بتنفيذ القانون رقم 1990ماي  7)  1410من شوال  12صادر في  1.85.159ظهير شريف رقم   (3

ندن بموجبه على مبدأأ تصديق الاتفاقية المبرمة بين المملكة المغربية والمملكة المتحدة لبريطانيا العظمى وايرلاندا الشمالية، الموقعة بل 

 (.1990يونيو  20)  1410ذي  القعدة  26بتاريخ  4051، ج ر ع 1981ش تنبر  8اريخ بت
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VIII. قرارات وأأحكام قضائية 

، منشور بدفاتر الملس الأعلى ، 573/5/1/1997، في الملف الا داري عدد 1997يوليو  24صادر بتاريخ  1118قرار عدد  (1

،  9/2005، عدد 2004و  1997قضاء الغرفة الا دارية بالملس الأعلى في مجال الضرائب والتحصيل، الفترة ما بين سنتي 

 مطبعة ايليت.

 ، الغرفة الا دارية بالملس الأعلى.559/2008، في ملف عدد 2008س مار  25صادر بتاريخ  311قرار عدد  (2

داري رقم 430/2018قرار عدد  (3 دارية بفاس.  223/7112/2017، مم لف ا   محكمة الاس تئناف الا 

داري رقم  28/95حكم عدد  (4  المحكمة الا دارية بفاس. 1995فبراير  23بتاريخ  88/94، ملف ا 

دارية الدار البيضاء ملف عدد (5  .2005مايو  04بتاريخ  80/2005 حكم ا 

دارية بمكناس 1999يوليو  01بتاريخ  7/99/8حكم رقم  (6  .المحكمة الا 

 المحكمة الا دارية بالدار البيضاء.  20/07/2016بتاريخ   322/7113/2015ملف عدد  1983حكم عدد   (7

 ، المحكمة الا دارية بمراكش.1995يوليوز  21بتاريخ  301أأمر عدد  (8

دارية بالدار البيضاء. 1995ماي  08بتاريخ  98/884 أأمر اس تعجالي عدد (9  ، المحكمة الا 

IX. التقارير 

 ؛2017تقرير منظمة التنمية والتعاون الاقتصادي   (1

 ؛2019تقرير حول الميزانية القائمة على النتائج من منظور النوع، قانون المالية  (2

 حول الوضعية الاقتصادية للمغرب. 2018تقرير مكتب الصرف لس نة  (3

X. رات والندواتالمؤتم 

جلسة الاس تماع لجواد الس يدة وزيرة الاقتصاد والمالية على أأس ئلة المناقشة العامة حول مشروع قانون المالية برسم الس نة  (1

 ، على لسان الوزير المنتدب المكلف بالميزانية فوزي لقجع.2021أأكتوبر  20، يوم الجمعة 2022المالية 

 

 

XI. المراجع الاليكترونية 

 المديرية العامة للضرائب:  موقع (1

https://tax.gov.ma/wps/portal/DGI-Ar/ar/Accueil/teleservices-simpl 

 موقع وزارة الاقتصاد والمالية: (2

https://www.finances.gov.ma/ar/الوزارة/Pages/دارة-الجمارك-والضرائب-غير-المباشرة  aspx.ا 

 موقع المقاول الذاتي: (3

https://ae.gov.ma/ar/je-suis-auto-entrepreneur/fiscalite/f 

 موقع منظمة التنمية والتعاون الاقتصادي  (4

https://tax.gov.ma/wps/portal/DGI-Ar/ar/Accueil/teleservices-simpl
https://www.finances.gov.ma/ar/الوزارة/Pages/إدارة-الجمارك-والضرائب-غير-المباشرة.aspx
https://ae.gov.ma/ar/je-suis-auto-entrepreneur/fiscalite/f
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https://read.oecd-ilibrary.org/taxation/modele-de-convention-de-double-imposition-concernant-

les-successions-et-les-donations_g2g218e7-fr 

 Edition N°:5407 Le 07/12  ,/2018    الجريدة الاقتصادية (5

https://www.leconomiste.com/article/1037615-fraude-fiscale-l-incroyable-industrie-des-fausses-

factures 

  ICIJموقع الاتحاد الدولي للصحافيين الاس تقصائيين   (6

https://www.icij.org/  

7) https://www.aleqt.com/2020/10/29/article_1956746.html  2019لتجارة والتنمية نيويوركمؤتمر الأمم المتحدة ل  

  /https://www.oecd.orgموقع منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية    (8

 2022يوليوز  23تاريخ الزيارة  19البوابة الرسمية لكوفيد  (9

w.covidmaroc.ma/Pages/AccueilAR.aspxhttp://ww 

 2020مارس  10صندوق النقد الدولي، بقلم: غيتا غوبيناث  (10

 -economic-the-limiting-https://www.imf.org/ar/News/Articles/2020/03/09/blog030920

spolicie-targeted-large-with-coronavirus-the-of-fallout 

 13/02/2022الموقع الرسمي لوزارة التضامن والادماج الاجتماعي والأسرة، تاريخ الزيارة  (11

https://social.gov.ma//التنمية-الاجتماعية/الس ياسة-العمومية-للحماية-الاجتماعية  

 المراجع باللغة الفرنس ية

I. Les ouvrages 

1) bernard bobe et piere llau, fiscalité et choix économmique, inprimerie  aubin, France, 1978. 

2) La Douane Marocaine à travers l'histoire : Elaboré et édité par L'Administration des Douanes 

et Impôts Indirects en 2001. 

3) pheuiph ngaosyvathn, le role de l’impot dans le pays en voie de développment, libraire générale 

paris France, 1978. 

4) Pheuiphanh Ngaosyvathn, Le rôle de l'impôt dans les pays en voie de développement: Le rôle 

qualitatif. L'impôt promoteur du développement économique et socio-politique, librairie 

générale de droit et jurisprudence paris,1974. 

5) Rousset et Garagnon, le droit admistratif marocain, 3ème édition Rabat. 

II. Les magazines 

1) Arnaud PARIENTY, « Prélèvements obligatoires : que mesurent les prélèvements obligatoires ? 
», alternatives économiques 1999, no 173, Paris. 

https://read.oecd-ilibrary.org/taxation/modele-de-convention-de-double-imposition-concernant-les-successions-et-les-donations_g2g218e7-fr
https://read.oecd-ilibrary.org/taxation/modele-de-convention-de-double-imposition-concernant-les-successions-et-les-donations_g2g218e7-fr
https://www.leconomiste.com/article/1037615-fraude-fiscale-l-incroyable-industrie-des-fausses-factures
https://www.leconomiste.com/article/1037615-fraude-fiscale-l-incroyable-industrie-des-fausses-factures
https://www.icij.org/
https://www.icij.org/
https://www.icij.org/
https://www.aleqt.com/2020/10/29/article_1956746.html
https://www.oecd.org/
http://www.covidmaroc.ma/Pages/AccueilAR.aspx
https://www.imf.org/ar/News/Articles/2020/03/09/blog030920-limiting-the-economic-fallout-of-the-coronavirus-with-large-targeted-policies
https://www.imf.org/ar/News/Articles/2020/03/09/blog030920-limiting-the-economic-fallout-of-the-coronavirus-with-large-targeted-policies
https://social.gov.ma/%20التنمية-الاجتماعية/السياسة-العمومية-للحماية-الاجتماعية/
https://social.gov.ma/%20التنمية-الاجتماعية/السياسة-العمومية-للحماية-الاجتماعية/
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2) François Geerofl et Thomas G rjebine, « Effets macroéconomiques des politiques fiscales : 
Keynes, le retour », l’écononmie mondiale, Editions la Découverte, collection Rerères, Paris, 

2018. 

https://revues.imist.ma/index.php/rpe/article/view/18961/10329 

https://www.cairn.info/revue-francaise-d-economie-2016-2-page-27.htm 

3) Leila Ali Aga et Patrick Villieu : «  EVASION FISCALE  ET CROISSANCE : UN CADRE 

THEORIQUE SIMPLE »   

4) RAHIL. Y & RIGAR. SM )2021( « Rôle et responsabilité des différentes parties prenantes dans 
le processus de gestion du risque fiscal : une analyse théorique », Revue du contrôle, de la 

comptabilité et de l’audit « Volume 5: numéro 1 » pp : 247- 266. 

5) Said Tounsi, « De L’effort Au Potentiel Fiscal AuMaroc: Evaluation Empirique », European 
Scientific Journal December 2019 edition Vol.15, No.34 ISSN: 1857 – 7881 (Print) e - ISSN 

1857- 7431 URL:http://dx.doi.org/10.19044/esj.2019.v15n34p342 

6) Salah Eddine SALHI et Abdellah ECHAOUI, « La mobilisation fiscale à l’épreuve de l’équité 
fiscale au Maroc : Une Approche économétrique des effets socioéconomiques et 

démographiques »,  Revue "Repères et Perspectives Economiques" Vol. 4/N° 1 / 1er semestre 

2020  

7) Véronique Lederman, « Opacité de la finance, impuissance politique et fuite des capitaux » 
Marché et organisations 2013/3 )N° 19(, pages 207 à 224 

www.cairn.info/revue-marche-et-organisations-2013-3-page-207.htm 

III. Rapports : 

1) Global Reoprt, Open Budget Survey 2019 : 

       http://t4.oecd.org/fr/fiscalite/dommageables/2090184.pdf 

https://www.cese.ma/media/2020/10/Rapport-Le-syst%C3%A8me-fiscal-marocain-

d%C3%A9veloppement-%C3%A9conomique-et-coh%C3%A9sion-sociale.pdf  

https://www.internationalbudget.org/sites/default/files/202004/2019_Report_EN.pdf  

2) Rapport d'Etape 2000: Vers une coopération fiscale globale: Progrès dans l'identification et 

l'élimination des pratiques fiscales dommageables. ORGANISATION DE COOPÉRATION 

ET DE DÉVELOPPEMENT ÉCONOMIQUES 

3) Rapport du Conseil Economique et Social, Auto-Saisine n° 9 /2012, Le système fiscal marocain 

: développement économique et cohésion sociale. 

 

https://revues.imist.ma/index.php/rpe/article/view/18961/10329
https://www.cairn.info/revue-francaise-d-economie-2016-2-page-27.htm
http://dx.doi.org/10.19044/esj.2019.v15n34p342
http://www.cairn.info/revue-marche-et-organisations-2013-3-page-207.htm
http://t4.oecd.org/fr/fiscalite/dommageables/2090184.pdf
https://www.cese.ma/media/2020/10/Rapport-Le-syst%C3%A8me-fiscal-marocain-d%C3%A9veloppement-%C3%A9conomique-et-coh%C3%A9sion-sociale.pdf
https://www.cese.ma/media/2020/10/Rapport-Le-syst%C3%A8me-fiscal-marocain-d%C3%A9veloppement-%C3%A9conomique-et-coh%C3%A9sion-sociale.pdf
https://www.internationalbudget.org/sites/default/files/202004/2019_Report_EN.pdf
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 16 ................................................................... ثنائية اتفاقيات (1
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